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II. ADMINISTRACIÓN XERAL DO ESTADO
II. ADMINISTRACIÓN GENERAL DEL ESTADO

Subdelegación do Goberno
Ourense

Edicto
De conformidade co disposto nos artigos 59 e 61 da Lei

30/1992, do 26 de novembro, do réxime xurídico das adminis-
tracións públicas e do procedemento administrativo común,
modificada pola Lei 4/1999, do 13 de xaneiro, faise pública a
notificación do requirimento, efectuado por esta Oficina de
Estranxeiros, con data 26.12.2008, á empresa que a continua-
ción se relaciona, xa que intentada a notificación persoal no
seu último domicilio coñecido, esta non se lle puido practicar.

Por tal motivo e de conformidade co disposto nos citados arti-
gos 59.4 e 61 da Lei 30/1992, do 26 de novembro, do réxime
xurídico das administracións públicas e do procedemento admi-
nistrativo común, procédese á súa notificación por medio deste
anuncio no BOP.

Nome e apelidos; localidade; expedientes.
Joca Obras y Servicios, SL; r/ Hermanos Prieto, 11-1º, O

Carballiño; 08/2604; 08/2605; 08/2609; 08/2610.
Ourense, 2 de febreiro de 2009. A xefa da oficina. 
Asdo.: M.ª Paz Diéguez Belmonte.

Subdelegación del Gobierno
Ourense

Edicto

De conformidad con lo dispuesto en los artículos 59 y 61 de la
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, del régimen jurídico de las
administraciones públicas y del procedimiento administrativo
común, modificada por la Ley 4/1999, de 13 de enero, se hace
pública la notificación del requerimiento, solicitado por esta
Oficina de Extranjeros, con fecha 26.12.2008, a la empresa que
a continuación se relaciona, ya que intentada la notificación per-
sonal en su último domicilio conocido, esta no se pudo practicar.

Por tal motivo y de conformidad con lo dispuesto en los cita-
dos artículos 59.4 y 61 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre,
del régimen jurídico de las administraciones públicas y del pro-
cedimiento administrativo común, se procede a su notificación
por medio de este anuncio en el BOP.

Nombre y apellidos; localidad; expedientes.

Joca Obras y Servicios, SL; c/ Hermanos Prieto, 11-1º, O
Carballiño; 08/2604; 08/2605; 08/2609; 08/2610.

Ourense, 2 de febrero de 2009. La jefa de la oficina. 
Fdo.: M.ª Paz Diéguez Belmonte.

R. 510

Subdelegación do Goberno
Ourense

Edicto
De conformidade co disposto nos artigos 59 e 61 da Lei

30/1992, do 26 de novembro, do réxime xurídico das adminis-
tracións públicas e do procedemento administrativo común,
modificada pola Lei 4/1999, do 13 de xaneiro, faise pública a
notificación da resolución ditada por esta Subdelegación do
Goberno con data 29.12.2008 á empregadora que a continua-

ción se relaciona, xa que intentada a notificación persoal no
seu último domicilio coñecido, esta non se lle puido practicar.

A dita resolución, xunto co seu expediente, obra na oficina de
estranxeiría deste centro e poderá ser recorrida potestativa-
mente en reposición ante esta Subdelegación do Goberno nun
prazo dun mes ou ser impugnada directamente ante a orde
xurisdicional contencioso-administrativa no prazo de dous
meses. Os referidos prazos contaranse a partir do día seguinte
ó da súa publicación.

Nome e apelidos; domicilio; expediente.

María Jesús Ribeiro Estévez; Valmourisco, 7 - baixo, Melón;
08/1889

Ourense, 2 de febreiro de 2009. A xefa da oficina. 
Asdo.: M.ª Paz Diéguez Belmonte.

Subdelegación del Gobierno
Ourense

Edicto

De conformidad con lo dispuesto en los artículos 59 y 61 de la
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, del régimen jurídico de las
administraciones públicas y del procedimiento administrativo
común, modificada por la Ley 4/1999, de 13 de enero, se hace
pública la notificación de la resolución dictada por esta
Subdelegación del Gobierno con fecha 29.12.2008, a la emple-
adora que a continuación se relaciona, ya que intentada la
notificación personal en su último domicilio conocido, esta no
fue posible practicarla.

Dicha resolución, junto con su expediente, obra en la oficina
de extranjeros de este centro y podrá ser recurrida potestati-
vamente en reposición ante esta Subdelegación del Gobierno
en el plazo de un mes o ser impugnada directamente ante el
orden jurisdiccional contencioso-administrativo en el plazo de
dos meses. Los referidos plazos se contarán a partir del día
siguiente al de su publicación.

Nombre y apellidos; domicilio; expediente.

María Jesús Ribeiro Estévez; c/ Valmourisco, 7 - bajo, Melón;
08/1889

Ourense, 2 de febrero de 2009. La jefa de la oficina. 
Fdo.: M.ª Paz Diéguez Belmonte.

R. 511

Confederación Hidrográfica do Norte
Comisaría de Augas
Ourense

Información pública

Expediente de autorización de obras e vertido de augas resi-
duais.

Expediente: A/32/12745 e V/32/00387.
Peticionario: Constructora San José.
Vertido
Denominación: Vertedoiro de terra nas Bouzas.
Localidade: As Bouzas.
Termo municipal: Maside.
Provincia: Ourense.
Río/conca: Listanco de/Listanco de. 
As obras consistirían na execución dun vertedoiro de terras

sobrantes da construción da autopista AP-53, en zona de poli-
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cía da marxe esquerda do regato de Bolo, nas Bouzas, termo
municipal de Maside (Ourense).

O vertido cuxa autorización se solicita corresponde ás augas
residuais industriais de “Vertedoiro de terras nas Bouzas”,
Construtora San José. As instalacións de depuración constarán
basicamente de balsa de decantación.

Isto faise público para xeral coñecemento por un prazo de
trinta días, contado a partir do seguinte á data de publicación
deste anuncio no BOP de Ourense, co fin de que os que se con-
sideren prexudicados co solicitado poidan presenta-las súas
reclamacións na Confederación Hidrográfica do Norte durante
o prazo indicado.

O expediente de vertido estará de manifesto nas oficinas
desta Comisaría de Augas, na r/ Progreso, n.º 6, 32071,
Ourense.

O xefe do servizo en Ourense. Asdo.: José Alonso Seijas.

Confederación Hidrográfica del Norte
Comisaría de Aguas
Ourense

Información pública
Expediente de autorización de obras y vertido de aguas resi-

duales.
Expediente: A/32/12745 y V/32/00387.
Peticionario: Constructora San José.
Vertido
Denominación: Vertedero de tierra en As Bouzas.
Localidad: As Bouzas.
Término municipal: Maside.
Provincia: Ourense.
Río/cuenca: Listanco de/Listanco de. 
Las obras consistirían en la ejecución de un vertedero de tie-

rras sobrantes de la construcción de la autopista AP-53, en
zona de policía de la margen izquierda del arroyo de Bolo, en
As Bouzas, término municipal de Maside (Ourense).

El vertido cuya autorización se solicita corresponde a las
aguas residuales industriales de “Vertedero de tierra en As
Bouzas”, Constructora San José. Las instalaciones de depura-
ción constarán básicamente de balsa de decantación.

Esto se hace público para general conocimiento por un plazo
de treinta días, contado a partir del siguiente a la fecha de
publicación de este anuncio en el BOP de Ourense, a fin de que
los que se consideren perjudicados con lo solicitado puedan
presentar sus reclamaciones en la Confederación Hidrográfica
del Norte durante el plazo indicado.

El expediente de vertido estará de manifiesto en las oficinas
de esta Comisaría de Aguas, en la c/ Progreso, n.º 6, 32071,
Ourense.

El jefe del servicio en Ourense. Fdo.: José Alonso Seijas.
R. 4.941

III. COMUNIDADE AUTÓNOMA
III. COMUNIDAD AUTÓNOMA

Consellería de Presidencia, 
Administracións Públicas e Xustiza
Delegación Provincial
Ourense

Comisión Provincial de Asistencia Xurídica Gratuíta de
Ourense

Esta Comisión Provincial, no uso das competencias que ten
atribuídas pola Lei 1/1996, do 10 de xaneiro, (BOE do 12 de
xaneiro) de asistencia xurídica gratuíta, resolveu os expedien-
tes tramitados en virtude de solicitude do dereito polos intere-
sados que a continuación se relacionan.

Plácido Trigo Rodríguez
Santiago Vázquez Andrés
Francisco Santamarina González
Asunción González González
Fernando de Sousa Lopes (2)
Manuel Machado Gonçalves
José Julio Lopes
Carlos Daniel da Rocha Gomes
José Antonio Reigada Alves
Míriam A. Omaña Martínez
José Luis Pérez Seoane
José Vertoret Álvarez 
Félix Paratiel García
María Teresa Gomes Alves
Richar Manuel Jiménez Moreno
Adolfo Díaz Iglesias
José Antonio Ferrón Vázquez
José Carlos Sánchez Dopazo
Jacobo González Mena
Asunción González González
Manuel E. Posada González
Julio Martínez Diéguez
Mónica Gómez González
Manuel Merino Bedro
María Carmen Guardado Miras
Daniel Gil Villalba
Juan Carlos Silva Carballo
Herminio Crespo Vidal
José Dobarro Muradás
Luis Carrera Fernández
Mónica Bicok Keite Coelho
Manuel Sanmamed Alves
Abel Míguez Soto
Carlos Corzo López
Ignacio López Moldes
Leonardo A. Gaston di Paolis (2)
Roberto Romay Vázquez
Emilia A. Quiroz Contreras
José Antonio Rodríguez Rúa
Alexandre Criado Fernández
Purificación Fernández Gómez
Dolores Barrio Nóvoa
José Nanín Carril
José María Santamaría Rubio
José Manuel Morales Iglesias
Óscar Rivera Suárez
Juan Diego Reyes
Joaquín Pinto da Silva
A dita resolución intentouse notificar persoalmente dentro do

prazo fixado e con tódolos requisitos que establece o artigo 58
da Lei 30/1992, do 26 de novembro, de réxime xurídico das
administracións públicas e do procedemento administrativo
común, e no enderezo fixado para os efectos de notificacións,
e non se puido practicar.

Por tal motivo, e de conformidade co disposto no art. 59.4
da lei anteriormente citada, faise pública a comunicación da
resolución dos expedientes no BOP de Ourense, facéndolle
saber ó interesado que poderá comparecer no enderezo da
Comisión de Xustiza Gratuíta (r/ Progreso, 16, entrechán,
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Ourense, teléfono 988 386 382), no prazo de cinco días conta-
dos dende o seguinte a esta publicación, para coñecemento
do contido íntegro do mencionado acto e constancia do
devandito coñecemento.

Consellería de Presidencia, 
Administraciones Públicas y Justicia
Delegación Provincial
Ourense

Comisión Provincial de Asistencia Jurídica Gratuita de
Ourense

Esta Comisión Provincial, en uso de las competencias que
tiene atribuidas por la Ley 1/1996, de 10 de enero, (BOE de 12
de enero) de asistencia jurídica gratuita, resolvió los expe-
dientes tramitados en virtud de solicitud del derecho por los
interesados que a continuación se relacionan.

Plácido Trigo Rodríguez
Santiago Vázquez Andrés
Francisco Santamarina González
Asunción González González
Fernando de Sousa Lopes (2)
Manuel Machado Gonçalves
José Julio Lopes
Carlos Daniel da Rocha Gomes
José Antonio Reigada Alves
Míriam A. Omaña Martínez
José Luis Pérez Seoane
José Vertoret Álvarez 
Félix Paratiel García
María Teresa Gomes Alves
Richar Manuel Jiménez Moreno
Adolfo Díaz Iglesias
José Antonio Ferrón Vázquez
José Carlos Sánchez Dopazo
Jacobo González Mena
Asunción González González
Manuel E. Posada González
Julio Martínez Diéguez
Mónica Gómez González
Manuel Merino Bedro
María Carmen Guardado Miras
Daniel Gil Villalba
Juan Carlos Silva Carballo
Herminio Crespo Vidal
José Dobarro Muradás
Luis Carrera Fernández
Mónica Bicok Keite Coelho
Manuel Sanmamed Alves
Abel Míguez Soto
Carlos Corzo López
Ignacio López Moldes
Leonardo A. Gaston di Paolis (2)
Roberto Romay Vázquez
Emilia A. Quiroz Contreras
José Antonio Rodríguez Rúa
Alexandre Criado Fernández
Purificación Fernández Gómez
Dolores Barrio Nóvoa
José Nanín Carril
José María Santamaría Rubio
José Manuel Morales Iglesias
Óscar Rivera Suárez

Juan Diego Reyes
Joaquín Pinto da Silva
Dicha resolución se intentó notificar personalmente dentro

del plazo fijado y con todos los requisitos que establece el artí-
culo 58 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de régimen
jurídico de las administraciones públicas y del procedimiento
administrativo común, y en la dirección fijada a efectos de
notificaciones, y no se pudo practicar.

Por tal motivo, y de conformidad con lo dispuesto en el artí-
culo 59.4 de la ley anteriormente citada se hace pública la
comunicación de la resolución de los expedientes en el BOP de
Ourense, haciéndole saber al interesado que podrá comparecer
en la dirección de la Comisión de Justicia Gratuita (c/
Progreso, 161, entresuelo,Ourense, teléfono 988 386 382), en
el plazo de cinco días contados desde el siguiente a esta publi-
cación, para conocimiento del contenido íntegro del menciona-
do acto y constancia de dicho conocimiento.

R. 521

IV. ENTIDADES LOCAIS
IV. ENTIDADES LOCALES

Allariz
Edicto

Asunto: notificación do nomeamento de D. Juan Antonio Cid
González en calidade de membro da mesa electoral (Dis. 1,
Sec. 1, Mesa A) como 1º vogal.

Intentada a notificación, en repetidas ocasións, a D. Juan
Antonio Cid González, con domicilio situado na Estrada de
Xunqueira, n.º 34 – 1º C de Allariz, practícase unha segunda
notificación ó interesado mediante publicación no BOP e no
taboleiro de anuncios deste Concello de Allariz.

Notificación membros da mesa:
D. Juan Antonio Cid González, 1º vogal da Mesa A pertencen-

te ó Distrito 01, Sección 001 situada no IES de Allariz, na rúa
Emilia Pardo Bazán, n.º 33.

O secretario. Asdo.: Maximino Jardón Pedras.

Edicto
Asunto: notificación del nombramiento de D. Juan Antonio

Cid González en calidad de miembro de la mesa electoral (Dis.
1, Sec. 1, Mesa A) como 1º vocal.

Intentada la notificación, en repetidas ocasiones, a D. Juan
Antonio Cid González con domicilio situado en Carretera de
Xunqueira, n.º 34 – 1º C de Allariz, se practica una segunda
notificación al interesado mediante publicación en el BOP y en
el tablón de anuncios de este ayuntamiento de Allariz.

Notificación miembros de mesa:
D. Juan Antonio Cid González, 1º vocal de la Mesa A pertene-

ciente al Distrito 01, Sección 001 ubicada en el IES de Allariz,
en rúa Emilia Pardo Bazán, n.º 33

El secretario. Fdo.: Maximino Jardón Pedras.
R. 639

A Arnoia
Edicto

O Pleno da Corporación aprobou inicialmente o orzamento
xeral para o exercicio económico de 2009, o cadro de persoal e
a relación de postos de traballo para o devandito exercicio. En
cumprimento do disposto no artigo 169.1 do Real decreto lexis-
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lativo 2/2004, do 5 de marzo, e disposicións concordantes,
exponse ó público na secretaría deste concello polo prazo de 15
días hábiles, que comezará a contarse desde o seguinte ó da
inserción deste edicto no BOP, co fin de que durante este prazo
poidan formula-las reclamacións que consideren pertinentes,
as cales deberán ser dirixidas ó Sr. alcalde desta Corporación.

A Arnoia, 5 de febreiro de 2009. O alcalde. 
Asdo.: Rogelio Martínez González.

Edicto

El Pleno de la Corporación aprobó inicialmente el presupues-
to general para el ejercicio económico de 2009, la plantilla de
personal y la relación de puestos de trabajo para dicho ejerci-
cio. En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 169.1 del
Real decreto legislativo 2/2004, de 5 de marzo, y disposiciones
concordantes, se expone al público en la secretaría de este
ayuntamiento por un plazo de 15 días hábiles, que comenzará
a contarse desde el siguiente al de la inserción de este edicto
en el BOP, con el fin de que durante este plazo se puedan for-
mular las reclamaciones que se consideren pertinentes, las
cuales deberán ser dirigidas al Sr. alcalde de esta Corporación.

A Arnoia, 5 de febrero de 2009. El alcalde. 
Fdo.: Rogelio Martínez González

R. 502

A Arnoia

Edicto
Unha vez formulada e rendida a conta xeral orzamentaria

deste Concello correspondente ó exercicio de 2008, exponse ó
público xunto cos seus xustificantes e o informe da Comisión
Especial de Contas, durante o prazo de 15 días. Neste prazo e
oito días máis, poderanse presentar por escrito os reparos ou
observacións que se consideren oportunos, os cales serán exa-
minados pola devandita comisión que practicará cantas com-
probacións sexan necesarias, emitindo novo informe, antes de
sometelas ó Pleno da Corporación, para que poidan ser exami-
nadas e, de se-lo caso, aprobadas, de conformidade co dispos-
to no Real decreto lexislativo 2/2004, do 5 de marzo, polo que
se aproba o texto refundido da Lei das facendas locais.

A Arnoia, 5 de febreiro de 2009. O alcalde. 
Asdo.: Rogelio Martínez González.

Edicto

Una vez formulada y rendida la cuenta general del presupues-
to de este Ayuntamiento correspondiente al ejercicio de 2008,
se expone al público, junto con sus justificantes y el informe
de la Comisión Especial de Cuentas, durante el plazo de 15
días. En este plazo y ocho días más, se podrán presentar por
escrito los reparos u observaciones que se consideren oportu-
nos los cuales serán examinados por la referida comisión que
practicará cuantas comprobaciones sean necesarias, emitiendo
nuevo informe, antes de someterlas al Pleno de la
Corporación, para que puedan ser examinadas y, en su caso,
aprobadas, de conformidad con lo dispuesto en el Real decre-
to legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el
texto refundido de la Ley reguladora de las haciendas locales.

A Arnoia, 5 de febrero de 2009. El alcalde. 
Fdo.: Rogelio Martínez González.

R. 501

O Barco de Valdeorras
Anuncio de notificación

Nos expedientes que figuran no anexo, despois de intentada a
notificación segundo o preceptuado na Lei 30/92, e sendo
imposible a súa realización, de conformidade co artigo 59 da
mencionada lei, procédese á publicación substitutoria da noti-
ficación mediante a inserción deste anuncio no Boletín Oficial
da Provincia, e no taboleiro de edictos do último domicilio
coñecido dos interesados. Os interesados poderán coñece-lo
contido íntegro do acto comparecendo nas oficinas do concello.

Contra os acordos, que poñen fin á vía administrativa, pode
interpoñer recurso de reposición, regulado no artigo 14 do RD
lexislativo 2/2004, que resolverá o Alcalde. O prazo para inter-
poñelo será dun mes contado a partir do día seguinte ó da noti-
ficación deste acordo. O recurso deberá interpoñerse ante a
Xunta de Goberno Local ou ante o Alcalde.

Así mesmo, poderá interpoñer calquera outro recurso que
estime pertinente e sexa aceptable en dereito.

Anexo

1: Expediente; 2: Data de acordo da Xunta de Goberno Local
polo que se resolve o expediente; 3: Interesado.

1.- Liquidación transportes especiais; 2: 13-novembro-2008;
3: Transportes Especiales Bierzo.

1.- Devolución ingresos indebidos; 2: 23-outubro-2008; 3:
Rodríguez Arias, Luis.

1.- Baixa padrón vao permanente; 2: 9-outubro-2008; 3:
Diasint Ibérica, SL.

1.- Liquidación transportes especiais; 2: 24-xullo-2008; 3:
Picos-Tronel, SL.

1.- Liquidación transportes especiais; 2: 24-xullo-2008; 3:
Transportes Especiales Bierzo, SA.

1.- Licenza instalación guindastre torre (A); 2: 21-agosto-
2008; 3: Teconsa.

1.- Licenza instalación guindastre torre (B); 2: 21-agosto-
2008; 3: Teconsa.

1.- Devolución ingresos indebidos; 2: 17-xaneiro-2008; 3:
Álvarez Barreiro, José Luis.

1.- Devolución taxa conservatorio; 2: 27-marzo-2008; 3: Díaz
Pérez, Julia.

1.- Devolución ingresos indebidos; 2: 7-febreiro-2008; 3:
González Alijo, José Manuel.

1.- Rectificación erro material; 2: 7-febreiro-2008; 3: Listado
103/111 IBI.

1.- Devolución ingresos indebidos; 2: 7-febreiro-2008; 3:
Rodríguez Fernández, Carlos.

1.- Licenza 1ª ocupación; 2: 17-xaneiro-2008; 3: Veloso
Rodríguez, José.

O Barco de Valdeorras, 5 de febreiro de 2009. O alcalde. 
Asdo.: Alfredo García Rodríguez.

Anuncio de notificación

En los expedientes que figuran en el anexo, después de inten-
tada la notificación según lo preceptuado en la Ley 30/92, y
siendo imposible su realización, de conformidad con el artícu-
lo 59 de la mencionada ley, se procede a la publicación susti-
tutoria de la notificación mediante la inserción de este anun-
cio en el Boletín Oficial de la Provincia, y en el tablón de edic-
tos del último domicilio conocido de los interesados. Los inte-
resados podrán conocer el contenido íntegro del acto compare-
ciendo en las oficinas del ayuntamiento.
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Contra los acuerdos, que ponen fin a la vía administrativa,
puede interponer recurso de reposición, regulado en el artícu-
lo 14 del RD legislativo 2/2004, que resolverá el Alcalde. El
plazo para interponerlo será de un mes, contado a partir del
día siguiente al de la notificación de este acuerdo. El recurso
deberá interponerse ante la Junta de Gobierno Local o ante el
Alcalde.

Asimismo, podrá interponer cualquier otro recurso que esti-
me pertinente y sea aceptable en derecho.

Anexo

1: Expediente; 2: Fecha de acuerdo de la Junta de Gobierno
Local por el que resuelve el expediente; 3: Interesado.
1.- Liquidación transportes especiales; 2: 13-noviembre-

2008; 3: Transportes Especiales Bierzo.
1.- Devolución ingresos indebidos; 2: 23-octubre-2008; 3:

Rodríguez Arias, Luis.
1.- Baja padrón vado permanente; 2: 9-octubre-2008; 3:

Diasint Ibérica, SL.
1.- Liquidación transportes especiales; 2: 24-julio-2008; 3:

Picos-Tronel, SL.
1.- Liquidación transportes especiales; 2: 24-julio-2008; 3:

Transportes Especiales Bierzo, SA.
1.- Licencia instalación grúa torre (A); 2: 21-agosto-2008; 3:

Teconsa.
1.- Licencia instalación grúa torre (B); 2: 21-agosto-2008; 3:

Teconsa.
1.- Devolución ingresos indebidos; 2: 17-xaneiro-2008; 3:

Álvarez Barreiro, José Luis.
1.- Devolución tasa conservatorio; 2: 27-marzo-2008; 3: Díaz

Pérez, Julia.
1.- Devolución ingresos indebidos; 2: 7-febrero-2008; 3:

González Alijo, José Manuel.
1.- Rectificación error material; 2: 7-febrero-2008; 3: Listado

103/111 IBI.
1.- Devolución ingresos indebidos; 2: 7-febrero-2008; 3:

Rodríguez Fernández, Carlos.
1.- Licencia 1ª ocupación; 2: 17-enero-2008; 3: Veloso

Rodríguez, José.
O Barco de Valdeorras, 5 de febrero de 2009. El alcalde. 
Fdo.: Alfredo García Rodríguez.

R. 522

O Carballiño
Anuncio

Ordenanzas 2009
O Pleno Municipal aprobou inicialmente o 11 de novembro e

definitivamente o 23 de decembro de 2008 o expediente das
ordenanzas municipais para o ano 2009. Faise público o texto
íntegro que resulta para as ordenanzas afectadas polo dito
expediente. Faise constar que as tarifas correspondentes ás
ordenanzas números 3, 7 e 16 xa foron publicadas, por ser de
aplicación anual, no BOP n.º 299, do 30 de decembro de 2008,
para os efectos da súa entrada en vigor o 1 de xaneiro de 2009. 

1.- Ordenanza reguladora da taxa por documentos que expida
ou de que entenda a administración ou as autoridades muni-
cipais a instancia de parte
Artigo 1. Fundamento e réxime
Este Concello, conforme co autorizado polo artigo 106 da Lei

7/1985, do 2 de abril, reguladora das bases do réxime local, e
de acordo co previsto no artigo 20.4.a) do texto refundido da
Lei reguladora das facendas locais, aprobado polo Real decreto

lexislativo 2/2004, do 5 de marzo, establece a taxa por docu-
mentos que expida a administración ou as autoridades locais a
instancia de parte, que se regulará por esta ordenanza, redac-
tada conforme co disposto no artigo 16 da Lei reguladora das
facendas locais citada.

Artigo 2. Feito impoñible
Constitúe o feito impoñible a actividade municipal desenvol-

vida como consecuencia da tramitación a instancia de parte de
toda clase de documentos que expida ou de que entenda a
administración ou autoridades municipais.

Artigo 3. Suxeitos pasivos
Son suxeitos pasivos desta taxa, en concepto de contribuín-

tes, as persoas físicas e xurídicas, así como as herdanzas xacen-
tes, comunidades de bens e demais entidades que, carentes de
personalidade xurídica, constitúan unha unidade económica ou
un patrimonio separado, susceptible de imposición, que solici-
ten, provoquen ou resulten beneficiadas pola tramitación ou
expedición dos documentos a que se refire o artigo 2.

Artigo 4. Dereito a percibir
A obriga de contribuír nace coa expedición do documento que

teña que entende-la administración municipal sen que se inicie
a actuación ou o expediente, ata que se efectuara o pagamen-
to xunto coa solicitude, co carácter de depósito anterior.

Artigo 5. Responsables
1. Serán responsables solidariamente das obrigas tributarias

establecidas nesta ordenanza tódalas persoas causantes ou
colaboradoras na realización dunha infracción tributaria. Nos
supostos de declaración consolidada, tódalas sociedades inte-
grantes do grupo serán responsables solidarias das infraccións
cometidas neste réxime de tributación.

2. Os copartícipes ou cotitulares das herdanzas xacentes,
comunidades de bens e demais entidades que, carentes de per-
sonalidade xurídica, constitúan unha unidade económica ou un
patrimonio separado, susceptible de imposición, responderán
solidariamente e en proporción ás súas respectivas participa-
cións das obrigas tributarias das ditas entidades.

3. Serán responsables subsidiarios das infraccións tributarias
simples e da totalidade da débeda tributaria no caso de infrac-
cións graves cometidas polas persoas xurídicas, os administra-
dores daquelas que non realicen os actos necesarios da súa
incumbencia, para o cumprimento das obrigas tributarias
infrinxidas, consentiran no incumprimento por quen dependa
del ou adopte acordos que fixeran posible as infraccións. Así
mesmo, tales administradores responderán subsidiariamente
das obrigas tributarias que estean pendentes de cubrir polas
persoas xurídicas que cesaran nas súas actividades.

4. Serán responsables subsidiarios os síndicos, interventores
ou liquidadores de quebras, concursos, sociedades e entidade
en xeral, cando por neglixencia ou mala fe non realicen as xes-
tións necesarias para o total cumprimento das obrigas tributa-
rias con deber de pago con anterioridade ás ditas situacións
e/ou lle sexan imputables ós respectivos suxeitos pasivos.

Artigo 6. Base impoñible e liquidable
Estará constituída pola clase ou natureza do documento tra-

mitado ou expedido pola administración municipal.
Artigo 7. Cota tributaria
Epígrafe 1: Certificacións:
1. Por certificacións de convivencia cidadá ou dependencia:

3,25 €
2. Por certificacións de veciñanza, residencia ou doutras cues-

tións: 3,25 €
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3. Por outras certificacións non especificadas nos números
anteriores: 8,00 €

Epígrafe 2: Expedientes administrativos:
1. Por instancias ou escritos que se dirixan á administración:

2,40 €
Epígrafe 3: Concesións e licencias:
1. Obras menores: 2,40 €
2. Obras maiores: 3,90 €
3. Aperturas de novos locais: 3,90 €
4. Autorización para celebración de festas en lugares públi-

cos: 7,10 €
Epígrafe 4: Compulsas.
1. Por cada solicitude de compulsa: 1,60 €
2. Por cada un dos folios que integren o/s documento/s para

compulsar: 0,80 €
Epígrafe 5: Fotocopias:
1.- Por folio A4: 0,05 €.
2.- Por planos A3: 0,10 €
3.- No caso de que o Concello non teña medios propios, o

custo que supoña o realizalo nunha copistería privada.
Epígrafe 6: Informes urbanísticos:
1.- Por cada informe: 16,80 €
(No caso de que no mesmo informe se inclúan varios predios

se considera cada un como un informe polo que se liquidará a
taxa por cada un).

Artigo 8. Normas de xestión
1. O funcionario encargado do rexistro xeral de entrada e

saída de documentos levará conta de tódalas partidas de selo
municipal ou papel timbrado que se lle entreguen e efectuará
o ingreso e liquidación na data que o Concello acorde.

2. As cotas satisfaranse mediante a estampación do selo muni-
cipal correspondente mediante a utilización de papel timbrado
no momento da presentación dos documentos que inicien o
expediente, ou ingreso na caixa con expedición de carta de
pagamento.

3. No suposto de dereito a percibir por selo municipal, estes
serán inutilizados polo funcionario que reciba a solicitude do
documento, mediante a estampación da data en que o fixera.

Artigo 9. Exencións, reducións e demais beneficios legalmen-
te aplicables

Estarán exentos os solicitantes con situación económica de
necesidade, acreditada polos servizos sociais.

Ademais:
1º.- Os xubilados (para desconto de teléfono).
2º.- Parados (presentación Inem bolsa de traballo).
3º.- Estudantes (bolsas, bonobús).
4º.- Xestión do asistente social.
5º.- Solicitudes de asociacións de veciños, culturais, etc. sen

ánimo de lucro.
6º.- Os que se dean de alta no IAE, IVTM.
7º.- Os centros educativos públicos.
Artigo 10. Infraccións e sancións tributarias
En todo o relativo á cualificación de infraccións tributarias e

sancións, ademais do previsto nesta ordenanza, ateranse ó dis-
posto nos artigos 178 e seguintes da Lei xeral tributaria e
demais normativa aplicable.

Disposicións finais:
Primeira. No non previsto especificamente nesta ordenanza

ateranse ó disposto na Lei reguladora das facendas locais, na
Lei xeral tributaria, nos regulamentos de recadación e inspec-
ción e na demais normativa de aplicación.

Segunda. Esta ordenanza fiscal entrará en vigor o mesmo día
da súa publicación íntegra no BOP, permanecendo en vigor ata
a súa modificación ou derrogación expresa.

2.- Ordenanza reguladora da taxa por ocupación de terreos de
uso público con mesas, cadeiras, tribunas, taboados e outros
elementos análogos con finalidade lucrativa.
Artigo 1º.-
No uso das facultades concedidas polo artigo 57 do texto

refundido da Lei reguladora das facendas locais, aprobado polo
Real decreto lexislativo 2/2004, do 5 de marzo, o Concello do
Carballiño establece a taxa polas utilizacións privativas ou
aproveitamentos especiais constituídos pola ocupación da vía
pública con mesas, cadeiras, veladores e tribunas con finalida-
de lucrativa, que se rexerá polas normas contidas para o efec-
to na dita lei e por esta ordenanza fiscal reguladora.

Artigo 2º. Obrigados ó pagamento.
Están obrigados ó pagamento as persoas físicas, xurídicas ou

outro tipo de entidades sen personalidade, cando se outorguen
as licenzas ó seu favor, ou quen se beneficie do aproveitamen-
to se se procedeu sen a oportuna autorización.

Artigo 3º.-
Nos aproveitamentos da vía pública, parques e xardíns muni-

cipais con mesas, cadeiras e veladores, sometidos todos eles a
autorización, o solicitante deberá expresa-la superficie para
ocupar polos ditos elementos en metros cadrados ou, de se-lo
caso, o número de mesas e cadeiras ou veladores, así como o
lugar de emprazamento. Como elemento cuantificador, a ocu-
pación dunha mesa e catro cadeiras cífrase en 2 m2.

Será o Concello o que fixe o número de veladores que se ins-
talarán trala petición do interesado. En xeral, e en lugares que
pola súa demanda poidan resultar conflitivos, o Concello outor-
gará o aproveitamento da vía pública atendendo, segundo a
superficie ocupada e lugar de emprazamento, principalmente,
ós seguintes criterios: m2 do local, impostos que se lle aboan ó
Concello e n.º de mesas que dispón o local no seu interior.

Salvo excepcións debidamente xustificadas, só se permitirá a
instalación de mesas, cadeiras e veladores na rúa á que dea
fronte o local.

As autorizacións concederanse para tres veladores, non sendo
posible a concesión de licenza a número inferior.

Para asesorar no cumprimento destas normas constituirase
unha comisión de seguimento composta como mínimo polo con-
celleiro de Servizos Públicos, un arquitecto municipal, un
representante da Policía Local e un membro da Asociación de
Hostaleiros do Carballiño.

Artigo 4º.- Tarifas.
Cadeiras e quioscos na vía pública; €/mes
a) Por cada velador con 4 cadeiras:
- Parque público; 9,50 €
- Rúa de primeira; 7,90 €
- Rúa de segunda; 4,75 €
- Rúa de terceira; 3,00 €
b) Quioscos en:
- Parques públicos; 11,55 €
- Rúas de primeira; 9,45 €
- Rúas de segunda; 6,05 €
- Rúas de terceira; 3,90 €
Artigo 5º.- Normas de xestión:
1. As solicitudes de licenza municipal para a instalación de

veladores na vía pública deberán formularse na segunda quin-
cena do mes de febreiro do ano no que vaian a utilizarse os
aproveitamentos. 

2. De maneira excepcional, poderán solicitar terrazas fóra do
prazo anterior os establecementos que obtivesen as condicións
necesarias para a licenza municipal xa transcorrido o dito prazo
e quedarán supeditadas para obtención de licenza á dispoñibi-
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lidade de chan para ela, unha vez baremado e adxudicado o
chan público solicitado no prazo ordinario.

3. A obriga de pagamento da taxa será dentro dos quince días
seguintes á autorización da licenza. No caso de falta de paga-
mento a autorización quedará revogada.

4. Os servizos técnicos municipais comprobarán e investigarán
as declaracións formuladas polos interesados, concedéndose as
autorizacións de non atopar diferenzas coas peticións de licen-
zas; se se desen diferenzas notificaránselles ós interesados e,
de se-lo caso, realizaranse os ingresos complementarios que
procedan.

5. Unha vez recibida a solicitude, remitirase copia á xefatura
da Policía Local para que se emita informe sobre as dificulta-
des ou atrancos que poida supo-la ocupación temporal para os
demais usuarios do dominio público.

6. Non se consentirá a ocupación da vía pública ata que obte-
ñan a correspondente licenza os interesados. O incumprimento
deste mandato dará lugar á non concesión de licenza, sen pre-
xuízo do pagamento da taxa e das sancións e recargas que pro-
cedan, así como da retirada inmediata por parte do Concello
dos veladores colocados sen permiso.

7. A presentación da baixa producirá efectos a partir do día
primeiro do período natural de tempo seguinte sinalado no epí-
grafe da tarifa que corresponda. Sexa cal sexa a causa que se
alegue en contrario, a non presentación da baixa determinará
a obriga de continuar aboando a taxa.

8. As autorizacións terán carácter persoal e non poderán ser
cedidas ou subarrendadas a terceiros. O incumprimento deste
mandato dará lugar á anulación da licenza. A licenza outorga-
ráselle a quen ostente a titularidade da licenza de apertura do
establecemento de hostalería que linde co espazo exterior que
se pretende ocupar. 

9. Non se concederán novas autorizacións ou renovacións ós
seus titulares e establecementos se se teñen débedas por esta
taxa de exercicios anteriores.

10. Rematado o período de concesión, as mesas e cadeiras
deberán ser retiradas da vía pública.

Artigo 6º.- 
A temporada de aproveitamentos de terreos de uso público

mediante a súa ocupación con mesas e cadeiras con finalidade
lucrativa para o servizo de establecementos de hostalería será
do 1 de xuño ó 30 de setembro, e o horario será ata as 2:30
a.m., salvo excepción expresa, despois do cal a recollida de
mesas e cadeiras realizarase segundo se teña especificado ó
face-la solicitude.

Artigo 7º.- Medidas cautelares.
1. O órgano competente para inicia-lo procedemento sancio-

nador, por propia iniciativa ou a proposta do instrutor, poderá
adoptar motivadamente as medidas cautelares de carácter pro-
visional que sexan necesarias para asegura-la eficacia da reso-
lución final que puidese recaer.

2. A Policía Local poderá adoptar medidas consistentes na
retirada do mobiliario e demais elementos da terraza, así como
o seu depósito en dependencias municipais, nos seguintes
supostos:

a) Instalación de terraza sen licenza municipal.
b) Ocupación de maior superficie da autorizada, co fin de

recupera-lo espazo indebidamente ocupado para o uso ordina-
rio de peóns e/ou vehículos.

c) Cando non sexa atendido o requirimento de recollida, reti-
rada ou non instalación da terraza con motivo da realización
dalgún acto na zona de situación ou influencia da terraza. 

Nos anteriores supostos procederase a executa-las medidas
polos servizos municipais coa conseguinte liquidación de gasto
se non son levadas a cabo polo titular ou responsable do esta-
blecemento, a quen se lle requirirá en primeiro lugar.

Artigo 8º.- 
Para poder admitir a solicitude de licenza será necesario que

o establecemento hoteleiro de carácter permanente estea na
posesión da licenza de apertura e reúna tódolos requisitos
necesarios para o exercicio da actividade.

Artigo 9º.- Infraccións e sancións.
En todo o relativo ás infraccións tributarias e á súa cualifica-

ción, así como ás sancións que lles corresponda a estas, aplica-
rase o disposto na Lei reguladora das facendas locais, na Lei
xeral tributaria, nos regulamentos de recadación e inspección
e demais normativa de aplicación.

Disposicións finais
Primeira. No non previsto especificamente nesta ordenanza

ateranse ó disposto na Lei reguladora das facendas locais, na
Lei xeral tributaria, nos regulamentos de recadación e inspec-
ción e na demais normativa de aplicación.

Segunda. Esta ordenanza fiscal entrará en vigor o mesmo día
da súa publicación íntegra no BOP, permanecendo en vigor ata
a súa modificación ou derrogación expresa.

3.- Ordenanza reguladora da taxa por distribución de auga,
incluídos os dereitos de enganche, colocación e utilización de
contadores
Artigo 1. Fundamento e réxime
Este Concello conforme co autorizado polo artigo 106 da Lei

7/1985, do 2 de abril, reguladora das bases do réxime local, e
de acordo co previsto no artigo 20.4.t) do texto refundido da
Lei reguladora das facendas locais, aprobado polo Real decreto
lexislativo 2/2004, do 5 de marzo, establece a taxa por distri-
bución de auga, incluídos os dereitos de enganche de liñas,
colocación e utilización de contadores, que se regulará por esta
ordenanza, redactada conforme co disposto no artigo 16 da Lei
reguladora das facendas locais citada.

Artigo 2. Feito impoñible
Está constituído pola actividade desenvolvida con motivo da

distribución de auga potable a domicilio, o enganche de liña á
rede xeral e a colocación e utilización de contadores.

Artigo 3. Dereito a percibir
A obriga de contribuír nacerá no momento de prestarse o ser-

vizo anterior á correspondente solicitude ou desde que se utili-
ce este sen obte-la licenza previa, debendo depositarse previa-
mente o pagamento correspondente ó enganche de contadores.

Artigo 4. Suxeitos pasivos
Son suxeitos pasivos da taxa en concepto de contribuíntes as

persoas físicas ou xurídicas, así como as entidades a que se refi-
re o artigo 33 da Lei xeral tributaria, que soliciten ou resulten
beneficiadas polos servizos a que se refire esta ordenanza.

Terán a consideración de substitutos do contribuínte os pro-
pietarios das vivendas ou locais ós que se provea do servizo, ós
que se poderán repercutir, se é o caso, as cotas sobre os res-
pectivos beneficiarios.

Artigo 5. Base impoñible e liquidable.
A base deste tributo estará constituída por:
- Na subministración ou distribución de auga: os metros cúbicos

de auga consumida no inmoble onde estea instalado o servizo.
- Nas acometidas á rede xeral: o feito da conexión á rede por

cada local comercial, vivenda individual.
- E na colocación e utilización de contadores: a clase de con-

tador individual ou colectivo.
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Artigo 6. Cota tributaria
1. A contía da taxa regulada nesta ordenanza será a fixada na

cota tributaria contida nos apartados seguintes:
Concepto; Euros
a) Taxa da auga:
Cota de servizo; 2,05 €
a) Consumo de ata 10 m3/mes; 0,306484 €
b) Consumo de 11 a 20 m3/mes; 0,466484 €
c) Consumo de 21 a 30 m3/mes; 0,586484 €
d) Consumo de máis de 30 m3/mes; 0,876484 €
Usos industriais:
a) Consumo de máis de 30 m3/mes; 0,686484 €
Para acceder a esta última tarifa deberase instar polo intere-

sado acreditando estar de alta no IAE en tarifa de uso industrial.
b) Taxa de depuración:
Cota de servizo; 1,44 €
a) Consumo de ata 10 m3/mes; 0,05271 €
b) Consumo de 11 a 20 m3/mes; 0,05271 €
c) Consumo de 21 a 30 m3/mes; 0,05271 €
d) Consumo de máis de 30 m3/mes; 0,05271 €
Usos industriais:
a) Consumo de máis de 30 m3/mes; 0,05271 €
Para acceder a esta última tarifa deberase instar polo intere-

sado acreditando estar de alta no IAE en tarifa de uso industrial.
Artigo 7. Exencións, reducións e demais beneficios legalmen-

te aplicables
De conformidade co disposto no artigo 9 da Lei 39/1988, do

28 de decembro, non se recoñece ningún beneficio tributario,
salvo os que sexan consecuencia do establecido nos tratados ou
acordos internacionais, ou os expresamente previstos en nor-
mas con rango de lei.

Artigo 8. Normas de xestión
1. As comunidades de veciños estarán obrigadas a establecer

un contador xeral para a comunidade, coa excepción dos locais
comerciais, sen prexuízo de que cada usuario teña un contador
individual. Os locais comerciais, así como as industrias, están
obrigados a poñer contador individual, con toma anterior ó con-
tador xeral da comunidade. En todo caso, no prazo de tres
meses, contados a partir da entrada en vigor desta ordenanza,
tódolos donos de comercios ou industrias deberán cumpri-lo
establecido no parágrafo anterior.

2. A acometida de auga á rede xeral será solicitada individual-
mente por cada vivenda, polo que será obrigatoria a instalación
dun contador por vivenda unifamiliar. A dita solicitude será
presentada no Concello.

3. Os solicitantes de acometida de enganche farán consta-lo
fin a que destinan a auga, advertíndose que calquera infracción
ou aplicación diferente daquela para a que se solicita será cas-
tigada cunha multa na cantidade que acorde o Concello, sen
prexuízo de retirarlle a subministración de auga.

4. Cando o solicitante da acometida de auga efectuase, en
data posterior á que debera realizalo, satisfará como dereito
de enganche o 200 por 100 do importe que lle correspondera
aboar por cada enganche.

Artigo 9
A concesión do servizo outorgarase mediante acto administra-

tivo e quedará suxeito ás disposicións desta ordenanza e ás que
se fixasen no oportuno contrato. Será por tempo indefinido en
tanto as partes non manifesten por escrito a súa vontade de
rescindi-lo contrato e por parte do subministrador se cumpran
as condicións prescritas nesta ordenanza e o contrato que
queda dito.

Artigo 10
As concesións clasifícanse en:

1. Para usos domésticos, é dicir, para atender ás necesidades
de vida e hixiene privada.

2. Para usos industriais, considerándose dentro destes, os
hoteis, bares, tabernas, garaxes, cortes, fábricas, colexios, etc.

3. Para usos oficiais.
Artigo 11
Ningún abonado pode dispoñer da auga máis que para aquilo

que lle foi concedida, salvo causa de forza maior, quedando
terminantemente prohibida, a cesión gratuíta ou a revenda de
auga.

Artigo 12
Os gastos que ocasione a renovación de tubos, reparación de

minas, pozos, mananciais, consumo, de forza, etc., serán
cubertas polos interesados.

Artigo 13
Tódalas obras para conduci-la auga, da rede xeral á toma do

abonado, serán de conta deste, se ben, realizarase baixo a
dirección municipal e na forma que o Concello indique.

Artigo 14
O Concello, por providencia do Sr. alcalde, pode, sen outro

trámite, corta-la subministración de auga a un abonado, cando
negue a entrada ó domicilio para o exame das instalacións,
cando ceda a título gratuíto e onerosamente a auga a outra
persoa, cando non pague puntualmente as cotas de consumo,
cando exista rotura de precintos, selos ou outra marca de segu-
ridade posta polo Concello, así como os “limitadores de submi-
nistración dun tanto alzado”. Tódalas concesións responden a
unha póliza ou contrato subscrito polo particular e o Concello
que se fará por exemplar duplicado.

Artigo 15
O corte da acometida por falta de pagamento levará consigo,

ó rehabilitarse, o pagamento dos dereitos de nova acometida.
Artigo 16
O cobro da taxa farase mediante recibos bimensuais. A cota

que non se fixera efectiva dentro do mes seguinte á termina-
ción do período respectivo, esixirase pola vía de constrinximen-
to ós debedores da subministración de auga como queda dito.

Artigo 17
No caso de que por escaseza de caudal, augas sucias, secas,

xeadas, reparacións etc., o Concello tivera que suspender total
ou parcialmente a subministración, os abonados non terán
dereito a ningunha reclamación, nin indemnización por danos,
perdas ou calquera outro concepto, entendéndose neste senti-
do que a concesión se fai a título de precaria.

Artigo 18. Responsables
Serán responsables solidariamente das obrigas tributarias

establecidas nesta ordenanza tódalas persoas causantes ou
colaboradoras na realización dunha infracción tributaria. Nos
supostos de declaración consolidada, tódalas sociedades inte-
grantes no grupo serán responsables solidarias das infraccións
cometidas neste réxime de tributación.

Os copartícipes ou cotitulares das herdanzas xacentes, comu-
nidades de bens e demais entidades que, carentes de persona-
lidade xurídica, constitúan unha unidade económica ou un
patrimonio separado, susceptible de imposición, responderán
solidariamente e en proporción ás súas respectivas participa-
cións ás obrigas tributarias das ditas entidades.

Serán responsables subsidiarios das infraccións simples e da
totalidade da débeda tributaria, en caso de infraccións graves
cometidas polas persoas xurídicas, os administradores daquelas
que non realicen os actos necesarios da súa incumbencia, para
o cumprimento das obrigas tributarias infrinxidas, consistiran
no incumprimento por quen dependa ou dos que adopten acor-
dos que fixeran posible as infraccións. Así mesmo, tales admi-
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nistradores responderán subsidiariamente das obrigas tributa-
rias que estean pendentes de cubrir polas persoas xurídicas que
cesaran nas súas actividades.

Serán responsables subsidiarios os síndicos, interventores ou
liquidadores de quebras, concursos, sociedades e entidades en
xeral, cando por neglixencia ou mala fe non realicen as xestións
necesarias para o total cumprimento das obrigas tributarias
producidas con anterioridade ás ditas situacións e que sexan
imputables ós respectivos suxeitos pasivos.

Artigo 19. Infraccións e sancións tributarias
En todo o relativo á cualificación de infraccións tributarias e

sancións, ademais do previsto nesta ordenanza, ateranse ó dis-
posto nos artigos 178 e seguintes da Lei xeral tributaria e
demais normativa aplicable.

Disposicións finais
Primeira. No non previsto especificamente nesta ordenanza

ateranse ó disposto na Lei reguladora das facendas locais, na
Lei xeral tributaria, nos Regulamentos de recadación e inspec-
ción e na demais normativa de aplicación.

Segunda. Esta ordenanza fiscal entrará en vigor o mesmo día
da súa publicación íntegra no BOP, permanecendo en vigor ata
a súa modificación ou derrogación expresa.

4.- Ordenanza reguladora da taxa pola utilización de casas de
baño, duchas, piscinas, instalacións deportivas e outros servi-
zos análogos
Artigo 1. Fundamento e réxime
Este Concello, conforme ó autorizado polo artigo 106 da Lei

7/85, do 2 de abril, reguladora das bases do réxime local, e de
acordo co previsto no artigo 20.4.o) do texto refundido da Lei
reguladora das facendas locais, aprobado por Real decreto
lexislativo 2/2004, do 5 de marzo, establece a taxa pola utili-
zación de casas de baño, duchas, piscinas, instalacións depor-
tivas e outros servizos análogos, que se regulará por esta orde-
nanza, redactada conforme ó disposto no artigo 16 da Lei regu-
ladora das facendas locais citada.

Artigo 2. Feito impoñible
Constitúe o feito impoñible deste tributo:
a) O uso das piscinas municipais.
b) O uso das pistas de tenis.
c) O uso do frontón.
d) O uso das demais pistas polideportivas.
e) Casa de baños.
f) Duchas.
g) Outras instalacións análogas.
Así como a prestación dos servizos de que están dotadas as

transcritas instalacións.
Artigo 3. Dereito a percibir
A obriga de contribuír nacerá desde que a utilización se inicie

mediante a entrada ó recinto, tralo pagamento da taxa.
Artigo 4. Suxeitos pasivos
Están obrigados ó pagamento as persoas naturais usuarias das

instalacións.
Artigo 5. Base impoñible e liquidable
Tomarase como base deste tributo o número de persoas que

efectúa entrada, así como o número de horas ou fracción de
utilización das pistas, frontóns e demais instalacións.

Artigo 6. Cota tributaria.
As tarifas para aplicar serán as seguintes:
Concepto; Euros 
Familiar; Máis de 16 anos; De 4 a 16 anos
1- Piscinas: 
Por entrada persoal; -; 1,70; 1,05
Ídem quincenal por persoa; -; 16,50; 8,25
Ídem mensual; -; 24,70; 12,35

Ídem mensual e familiar; 57,60; -; -
Ídem quincenal e familiar; 28,80; -; -
Ídem tempada familiar (3 meses); 140,00; -; -
Por curso mensual de natación; -; 26,90; 26,90
2- Por alugamento de pistas
- Pistas de tenis, hora ou fracción; 2,05; 1,70
3- Por utilización de pavillón cuberto, hora ou fracción; 10,20;

4,10
Por utilización do ximnasio, hora ou fracción; 1,25; 1,25
4 - Por escolas deportivas:
Escola municipal de fútbol: categorías non federadas (preben-

xamíns), 40,00 €/ano. Categorías federadas (benxamíns, ale-
víns, infantís, cadetes e xuvenís), 50,00 €/ano.

Escola municipal de baloncesto: tódalas categorías, 50,00
€/ano.

Escola municipal de tenis: tódalas categorías, 60,00 €/ano.
Escola municipal de triatlón: categorías non federadas, 40,00

€/ano. Categorías federadas, 50,00 €/ano.
Escola municipal de balonmán: tódalas categorías, 50,00

€/ano.
Escola municipal de psicomotricidade: 40 €/ano.
Escola municipal de tenis: tódalas categorías, 60,00 €/ano.
Outras escolas deportivas: categorías non federadas, 40,00

€/ano. Categorías federadas, 50,00 €/ano.
Artigo 7. Normas de xestión
Terán a consideración de abonados das instalacións os que llo

soliciten ó Concello en instancia dirixida ó Sr. alcalde, facendo
constar idade e domicilio, acompañando dúas fotografías, tama-
ño carné, por persoa. A calidade de abonado, que será outorga-
da pola Alcaldía, unha vez comprobado que a solicitude reúne
tódalas condicións esixidas e que existe número suficiente para
a capacidade das instalacións, estendéndose neste caso o corres-
pondente carné, dará dereito á utilización das instalacións poli-
deportivas, aboando a súa cota mensual, trimestral ou anual.

Para os efectos de verificación dos datos da instancia, será
necesaria a exhibición do libro de familia e comprobación da
preceptiva inclusión no padrón municipal de habitantes, no
caso de que o domicilio indicado sexa nesta localidade.

Os abonados deberán satisface-las súas cotas como tales den-
tro dos primeiros cinco días hábiles de cada mes, trimestre ou
ano, por adiantado.

A forma de pagamento das entradas á piscina municipal, alu-
gamento de pistas e utilización do pavillón será mediante
ingreso directo por recibo, correspondendo a recadación ó
encargado da piscina ou do pavillón respectivamente, para o
cal o tesoureiro/a autorizará os cargos oportunos.

Os ingresos correspondentes ás matrículas dos cursos de nata-
ción e escolas deportivas faranse mediante autoliquidación,
ingresándose o seu importe nas dependencias de recadación.

Artigo 8. Exencións, reducións e demais beneficios legalmen-
te aplicables

De conformidade co disposto no artigo 9 da Lei reguladora das
facendas locais, non se recoñece en xeral ningún beneficio tri-
butario, salvo os que sexan consecuencia do establecido nos
tratados ou acordos internacionais, ou os expresamente previs-
tos en normas con rango de lei. Excepcionalmente, terán exen-
ción nas escolas deportivas os usuarios con situación económi-
ca de necesidade, acreditada polos servizos sociais. 

Artigo 9. Infraccións e sancións tributarias
En todo o relativo á cualificación de infraccións tributarias e

sancións, ademais do previsto nesta ordenanza, ateranse ó dis-
posto nos artigos 178 e seguintes da Lei xeral tributaria e
demais normativa aplicable.
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Disposicións finais
Primeira. No non previsto especificamente nesta ordenanza

ateranse ó disposto na Lei reguladora das facendas locais, na
Lei xeral tributaria, nos Regulamentos de recadación e inspec-
ción e na demais normativa de aplicación.

Segunda. Esta ordenanza fiscal entrará en vigor o mesmo día
da súa publicación íntegra no BOP, permanecendo en vigor ata
a súa modificación ou derrogación expresa.

5.- Ordenanza reguladora da taxa por entrada de vehículos a
través das beirarrúas e reservas de vía pública para aparca-
mento exclusivo, parada de vehículos, carga e descarga de
mercancías de calquera clase (pasaxes permanentes)
Artigo 1.- Concepto
No uso das facultades concedidas polo artigo 57 do texto

refundido da Lei reguladora das facendas locais, aprobado por
Real decreto lexislativo 2/2004, do 5 de marzo, este Concello
establece a taxa polas utilizacións privativas ou aproveitamen-
tos especiais pola ocupación da vía pública con pasos, regos e
reservas de espazos na calzada con prohibición de estaciona-
mento a terceiros, carga e descarga de mercadorías de calque-
ra clase, que se rexerá polas normas contidas para o efecto na
citada lei e por esta ordenanza fiscal reguladora.

Artigo 2.- Feito impoñible
Está constituído pola realización sobre a vía ou terreos de uso

público de calquera dos aproveitamentos enumerados no artigo
1, e a obriga de contribuír nace dende o momento en que o
aproveitamento se inicie.

Artigo 3.- Suxeitos pasivos
1.) Están obrigados ó pagamento as persoas físicas, xurídicas,

ou outro tipo de entidades, aínda sen personalidade, a favor
das que se outorguen as licenzas, ou quen se beneficie do apro-
veitamento se se procede sen a oportuna autorización.

2.) Terán a condición de substitutos do contribuínte os propie-
tarios dos predios e locais a que dean acceso as entradas de
vehículos, quen poderán repercutir, se é o caso, as cotas sobre
os respectivos beneficiarios. Os donos dos inmobles deberán
autoriza-la solicitude relativa a este aproveitamento.

Artigo 4.- Responsables
1.) Responderán solidariamente das obrigas tributarias esta-

blecidas nesta ordenanza toda persoa causante ou colaborado-
ra na realización dunha infracción tributaria. Nos supostos de
declaración consolidada, tódalas sociedades integrantes do
grupo serán responsables solidarios das infraccións cometidas
neste réxime de tributación.

2.) Os copartícipes ou cotitulares das herdanzas xacentes,
comunidades de bens e demais entidades que, carentes de per-
sonalidade xurídica, constitúan unha unidade económica ou un
patrimonio separado, susceptible de imposición, responderán
solidariamente e en proporción ás súas respectivas participa-
cións das obrigas tributarias das ditas entidades.

3.) Serán responsables subsidiarios das infraccións simples e
da totalidade da débeda tributaria en caso de infraccións gra-
ves cometidas polas persoas xurídicas, os administradores
daquelas que non realicen os actos necesarios da súa incum-
bencia, para o cumprimento das obrigas tributarias infrinxidas,
consentiran no incumprimento por quen dependa deles ou
adopten acordos que fixeran posible as infraccións. Así mesmo,
tales administradores responderán subsidiariamente das obri-
gas tributarias que están pendentes de cumprir polas persoas
xurídicas que cesaran nas súas actividades.

4.) Serán responsables subsidiarios os síndicos, interventores
ou liquidadores de quebras, concursos, sociedades e entidades
en xeral, cando por neglixencia ou mala fe non realicen as xes-
tións necesarias para o total cumprimento das obrigas tributa-

rias producidas con anterioridade ás ditas situacións e que
sexan imputables ós respectivos suxeitos pasivos.

Artigo 5.- Notas comúns para a aplicación das tarifas
1.) Entenderase por regos toda modificación da rasante da bei-

rarrúa que supoña a alteración da liña de rasante, ben sexa na
totalidade do plano superior ou na aresta exterior da beirarrúa,
comprendéndose para o efecto os desniveis, rebaixes de altura,
escotes, substitucións da liña oblicua no lugar da horizontal e de
toda modificación do aspecto exterior das beirarrúas.

2.) A taxa aplicarase tanto á modificación de rasante das bei-
rarrúas construídas polo Concello como se se trata de beirarrúas
construídas por particulares, toda vez que o pagamento deste
aproveitamento está motivado pola molestia que ó transeúnte
lle ocasionara a dita modificación da rasante e polo beneficio
que obtén o usuario. Polo tanto, tamén procederá a aplicación
da taxa, aínda cando a rúa careza de beirarrúa, se a rasante se
acha modificada na parte correspondente a unha porta cocheira.

3.) Os obrigados ó pagamento declararán os elementos tribu-
tarios que utilicen especificando as características deste, e
comunicarán calquera variación que deba repercutir na contía
da tarifa.

4.) Para os efectos do pagamento da tarifa correspondente a
regos, considerarase como módulos mínimos e indivisibles 4
metros lineais, de forma que as fraccións que puideran existir
determinen a aplicación dun módulo completo.

5.) As autorizacións que se outorguen con posterioridade ó
primeiro de xullo terán que contribuír o 50 por 100 da cota
anual.

Artigo 6.- Extinción da obriga do pagamento
1.) En todo caso, a extinción da obriga do pagamento requiri-

rá a previa petición de baixa; con carácter xeral, para a conce-
sión desta, é necesario a correcta reposición da vía ou terreo
público ó seu estado orixinal, sendo por conta do interesado,
trala oportuna autorización.

2.) Cando a reconstrución da beirarrúa e/ou a retirada das
placas de prohibición de estacionamento se efectuara antes do
primeiro de xullo do ano correspondente, a obriga de contribu-
ír será do 50 por 100 da cota anual.

Artigo 7.- Cota tributaria
As tarifas para aplicar na zona urbana, nas rúas reflectidas na

guía de rúas que se xunta (anexo I) serán as seguintes:
A) Por autorización de entrada de vehículos a través de beira-

rrúas, pasos ou regos:
Categoría; €/ano
1. Inmobles comerciais e industriais; 28,90
2. Servizo particular dunha praza; 20,60
3. Garaxe de gardería ou uso ata 25 prazas; 28,90
4. Ídem de 26 a 50 prazas; 57,70
5. Ídem máis de 50 prazas; 86,60
6. Por exceso de 4 m lineais, aboarase unha cota proporcional

ó mesmo que resulte da aplicación destas tarifas con recarga
do 50%.

O importe da cota ratearase por trimestres naturais no caso
da autorización inicial.

B) Por autorización de reserva de espazos na vía pública para
aparcamento exclusivo e vao:

Categoría; euros ó ano por 4 ml ou fracción:
Núcleo urbano rúas anexo I; 38,50 €.
Pasaxe permanente núcleo rural; 38,50 €
Aparcamento exclusivo farmacias, ambulancias, funerarias,

outros servizos de urxencia; 38,50 €
O importe da cota ratearase por trimestres naturais no caso

da autorización inicial.
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C) Por autorización de reserva de espazos na vía pública, para
aparcamento para carga e descarga de mercadorías:

- Zonas libres: Que son as rúas así clasificadas na Ordenanza
reguladora de carga e descarga deste Concello no art. 5.a), non
están suxeitas a autorización previa para carga e descarga,
polo tanto trátase dun suposto de non suxeición a esta taxa,
establecéndose como única obriga o cumprimento do horario
establecido. Salvo no suposto de que a carga ou descarga leve
parello o corte da circulación, neste caso é perceptiva a auto-
rización previa e o pago das taxas que corresponderían se se
tratase de zona restrinxida.

- Zonas restrinxidas: Que son as rúas así clasificadas na
Ordenanza reguladora de carga e descarga deste Concello no
art. 5.b), están suxeitas a autorización previa para carga e o
pago das taxas que correspondan segundo o seguinte:

Carácter; euros/ml/día
1. Con suxeición ó horario autorizado; 2,80 €/5 ml/día
Estas tarifas serán de aplicación tanto se a carga e descarga

levan parellas o corte ou non da circulación, e as autorizacións
concederanse por cada 5 ml ou fraccións.

Artigo 8.- Normas de xestión.
1. As persoas ou entidades interesados na concesión dos apro-

veitamentos regulados por esta ordenanza deberán solicitar
previamente a correspondente licenza. A solicitude acompaña-
rase de esbozo no que figure o aproveitamento e a súa situa-
ción dentro do municipio.

2. Os servizos técnicos deste Concello comprobarán as solici-
tudes formuladas concedéndose autorizacións de non atopar
diferenzas coas peticións dos interesados; se se deran diferen-
zas, notificaránselles ós interesados, concedéndose as autori-
zacións unha vez emendadas as diferenzas polos interesados.

3. Unha vez autorizada a ocupación, entenderase prorrogada
mentres o interesado non presente a declaración de baixa.

A presentación da baixa producirá efectos a partir do primei-
ro día do semestre natural seguinte ó da súa presentación. A
non presentación da baixa determinará a obriga de continua-lo
pagamento da taxa.

4. Os titulares das licenzas, incluso os que estiveran exentos
do pagamento de dereitos, deberán proverse de placas regula-
mentarias para a sinalización do aproveitamento. En tales pla-
cas constará o número de rexistro da autorización e deberán
ser instaladas, de forma permanente delimitando a lonxitude
do aproveitamento.

5. A falta de instalación da placas, ou o emprego doutras dis-
tintas ás regulamentarias, impedirá ós titulares das licenzas o
exercicio do seu dereito ó aproveitamento.

6. As cantidades esixidas con arranxo ás tarifas liquidaranse
por cada aproveitamento solicitado ou realizado e serán irredu-
tibles polos períodos naturais de tempo sinalados nas respecti-
vas tarifas.

Artigo 9.- Obriga de pagamento
1. A obriga de pagamento da taxa reguladora nesta ordenan-

za nace:
a) Tratándose de concesións de novos aproveitamentos da vía

pública, coa concesión da licenza.
b) Tratándose de aproveitamentos xa autorizados e prorroga-

dos o día 1 de xaneiro de cada ano.
Artigo 10.- Pagamento
O pagamento da taxa realizarase:
a) Concesión de novos aproveitamentos: por ingreso directo

na Tesourería municipal, ó solicita-la licenza, procedendo á
devolución en caso de que resulte denegada a licenza.

b) Aproveitamentos xa autorizados e prorrogados: unha vez
incluídos os padróns municipais, nas oficinas de recadación, nas
datas que se establezan.

Artigo 11.- Exencións
Quedan exceptuados do pagamento das taxas por reserva de

espazos, pero non así da obriga de solicita-la oportuna autori-
zación:

a) Reservas de espazos para servizos públicos.
b) Reservas de espazos para estacionamento ante organismos

públicos.
Disposicións finais
Primeira. No non previsto especificamente nesta ordenanza

ateranse ó disposto na Lei reguladora das facendas locais, na
Lei xeral tributaria, nos Regulamentos de recadación e inspec-
ción e na demais normativa de aplicación.

Segunda. Esta ordenanza fiscal entrará en vigor o mesmo día
da súa publicación íntegra no BOP, permanecendo en vigor ata
a súa modificación ou derrogación expresa.

6.- Ordenanza reguladora da taxa por ocupación de terreos de
uso público local con mercancías, materiais de construción,
entullos, valos, puntais, cabaletes, estadas e outras instala-
cións análogas
Artigo 1. Fundamento e réxime
Este Concello, conforme ó autorizado polo artigo 106 da Lei

7/85, do 2 de abril, reguladora das bases do réxime local e de
acordo co previsto no artigo 20.3.g) do texto refundido da Lei
reguladora das facendas locais, aprobado por Real decreto
lexislativo 2/2004, do 5 de marzo, establece a taxa por ocupa-
ción de terreos de uso público local con mercancías, materiais
de construción, entullos, valos, puntais, cabaletes, estadas e
outras instalacións análogas, que se regulará por esta ordenan-
za, redactada conforme ó disposto no artigo 16 da Lei regula-
dora das facendas locais citada.

Artigo 2. Feito impoñible
1. Constitúe o feito impoñible desta taxa a ocupación de

terreos de uso público local con:
a) Entullos, terras, areas, materiais de construción, leña ou

calquera outros materiais análogos.
b) Valos, estadas e outras instalacións adecuadas para protec-

ción da vía pública das obras lindeiras.
c) Puntais, cabaletes e, en xeral, toda clase de apontoamen-

tos de edificios.
2. Cando con ocasión dos aproveitamentos regulados nesta

ordenanza se produciran deterioros no pavimento, instalación
da vía pública ou bens de uso público, os titulares daqueles
están obrigados a reparar ou reconstruí-los danos causados con
independencia do pagamento da taxa. Se os danos fosen irre-
parables o Concello será indemnizado. A indemnización fixara-
se nunha suma igual ó valor das cousas destruídas.

Artigo 3. Dereito a percibir
A obriga de contribuír nacerá pola ocupación do dominio

público local, autorizada na correspondente licenza ou desde
que se inicie o aproveitamento, se se procedeu sen a oportuna
autorización.

Artigo 4. Suxeitos pasivos
Serán suxeitos pasivos contribuíntes as persoas físicas ou xurí-

dicas, así como as entidades ás que se refire o artigo 33 da Lei
xeral tributaria, a quen se autorice para efectua-lo aproveita-
mento especial do dominio público local.

Artigo 5. Base impoñible e liquidable
A base estará constituída polo tempo de duración dos aprovei-

tamentos e pola superficie en metros cadrados ocupada polos
materiais depositados, os metros cadrados delimitados polos
valos, estadas ou outras instalacións adecuadas e o número de
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puntais, cabaletes e demais elementos empregados no aponto-
amento de edificios.

Artigo 6. Cota tributaria
A tarifa para aplicar será a seguinte:
Concepto 
1.- Depósito de mercancías con colector: 1,65 €/m2/mes
2.- Ídem de materiais de construción ou entullo: 3,65

€/m2/mes
3.- Valos: 1,30 €/m/mes
4.- Puntais e instalacións análogas unidade: 0,30 €/mes
5.- Por colocación de guindastre pluma en terreo público:
1º ano: 86,60 € /mes
2º ano: 43,30 €/mes
3º ano e seguintes: 257,60 €/mes
O importe da cota ratearase por días naturais, se é o caso.
Artigo 7.
As cotas esixibles por esta taxa liquidaranse por cada aprovei-

tamento solicitado ou realizado. Serán irredutibles polos perí-
odos de tempo sinalados na tarifa e faranse efectivas na caixa
municipal ó retira-la oportuna licenza co carácter de depósito
previo, sen prexuízo da liquidación definitiva que corresponda.

Artigo 8. Responsables
1. Serán responsables solidariamente das obrigas tributarias

establecidas nesta ordenanza tódalas persoas causantes ou
colaboradoras na realización dunha infracción tributaria. Nos
supostos de declaración consolidada, tódalas sociedades inte-
grantes no grupo serán responsables solidarias das infraccións
cometidas neste réxime de tributación.

2. Os copartícipes ou cotitulares das herdanzas xacentes,
comunidades de bens e demais entidades que, carentes de per-
sonalidade xurídica, constitúan unha unidade económica o un
patrimonio separado, susceptible de imposición, responderán
solidariamente e en proporción ás súas respectivas participa-
cións das obrigas tributarias das ditas entidades.

3. Serán responsables subsidiarios das infraccións simples e da
totalidade da débeda tributaria, en caso de infraccións graves
cometidas polas persoas xurídicas, os administradores daquelas
que non realicen os actos necesarios da súa incumbencia, para
o cumprimento das obrigas tributarias infrinxidas, consetiran
no incumprimento por quen dependa ou dos que adopten acor-
dos que fixeran posible as infraccións. Así mesmo, tales admi-
nistradores responderán subsidiariamente das obrigas tributa-
rias que estean pendentes de cubrir polas persoas xurídicas que
cesaran nas súas actividades.

4. Serán responsables subsidiarios os síndicos, interventores
ou liquidadores de quebras, concursos, sociedades e entidades
en xeral, cando por neglixencia ou mala fe non realicen as xes-
tións necesarias para total cumprimento das obrigas tributarias
“producidas” con anterioridade ás ditas situacións e que sexan
imputables ós respectivos suxeitos pasivos.

Artigo 9. Exencións, reducións e demais beneficios legalmen-
te aplicables

De conformidade co disposto no artigo 9 da Lei reguladora
das facendas locais, non se recoñece ningún beneficio tributa-
rio, salvo os que sexan consecuencia do establecido nos trata-
dos ou acordos internacionais ou os previstos nas normas con
rango de lei.

O Estado, as comunidades autónomas e as entidades locais
non estarán obrigados ó pagamento das taxas por utilización
privativa ou aproveitamento especial do dominio público polos
aproveitamentos inherentes ós servizos públicos de comunica-
cións que exploten directamente e por tódolos que inmediata-
mente lle interesen á seguridade cidadá ou á defensa nacional.

Artigo 10. Normas de xestión
O tributo liquidarase por cada aproveitamento solicitado e

conforme ó tempo que o interesado indique ó pedi-la corres-

pondente licenza. Se o tempo non se determinase seguiranse
producindo liquidacións pola administración municipal polos
períodos irredutibles sinalados nas tarifas, ata que o contribu-
ínte formule a pertinente declaración de baixa.

Artigo 11
As persoas naturais ou xurídicas interesadas na obtención dos

aproveitamentos regulados nesta ordenanza presentarán no
concello solicitude detallada da súa natureza, tempo e dura-
ción deste, lugar exacto onde se pretenden realizar, sistema de
delimitación e, en xeral, cantas indicacións sexan necesarias
para a exacta determinación do aproveitamento desexado.

Artigo 12
De non se determinar con claridade a duración dos aproveita-

mentos, os titulares das respectivas licenzas presentarán no
concello a oportuna declaración de baixa ó cesar naqueles, a
fin de que a administración municipal deixe de practica-las
liquidacións das cotas. Quen incumpra tal obriga seguirá suxei-
to ó pagamento do tributo.

Artigo 13. Infraccións e sancións tributarias
En todo o relativo á cualificación de infraccións tributarias e

sancións, ademais do previsto nesta ordenanza, ateranse ó dis-
posto nos artigos 178 e seguintes da Lei xeral tributaria e
demais normativa aplicable.

Disposicións finais
Primeira. No non previsto especificamente nesta ordenanza

ateranse ó disposto na Lei reguladora das facendas locais, na
Lei xeral tributaria, nos Regulamentos de recadación e inspec-
ción e na demais normativa de aplicación.

Segunda. Esta ordenanza fiscal entrará en vigor o mesmo día
da súa publicación íntegra no BOP, permanecendo en vigor ata
a súa modificación ou derrogación expresa.

7.- Ordenanza reguladora da taxa por prestación do servizo de
sumidoiros e a vixilancia especial de sumidoiros particulares
Artigo 1. Fundamento e réxime
Este Concello, conforme co autorizado polo artigo 106 da Lei

7/85, do 2 de abril, reguladora das bases do réxime local, e de
acordo co previsto no artigo 20.4.r) do texto refundido da Lei
reguladora das facendas locais, aprobado por Real decreto
lexislativo 2/2004, do 5 de marzo, establece a taxa polo servi-
zo de sumidoiros, que se regulará por esta ordenanza, redacta-
da conforme co disposto no artigo 16 da Lei reguladora das
facendas locais citada.

Artigo 2. Feito impoñible
1. Constitúe o feito impoñible da taxa a prestación do servizo

de evacuación de excretas, augas negras, residuais e pluviais
mediante a utilización da rede de sumidoiros municipal, así
como o prestado para a conexión á rede xeral, unha vez cons-
tatado que se dan as condicións necesarias para a autorización
da acometida á rede xeral. Así como a vixilancia especial de
sumidoiros particulares.

2. O servizo de evacuación de excretas, augas negras, residuais
e pluviais será de recepción obrigatoria, polo que en consecuen-
cia tódolos inmobles enclavados a distancia menor de cen metros
dalgunha arteria dos sumidoiros deberán estar dotados do servi-
zo, adquirindo o dereito a percibi-la taxa aínda cando os suxei-
tos pasivos non realicen a acometida do predio á rede xeral.

Artigo 3. Dereito a percibir
1. O tributo considerarase con dereito a percibilo desde que

naza a obriga de contribuír a teor do establecido no artigo 2.
Considérase que comeza a prestación do servizo que dá orixe ó
nacemento da obriga de contribuír, cando teña lugar a acome-
tida efectiva, previa autorización ou sen ela; neste caso habe-
rá lugar ás sancións que procedan.

2. Cando se adquira o dereito a percibi-la taxa anualmente, o
dereito a percibir terá lugar o 1 de xaneiro de cada ano e o
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período impositivo comprenderá o ano natural, salvo nos supos-
tos de inicio ou cesamento no servizo; neste caso a cota ratea-
rase por trimestres naturais.

Artigo 4. Suxeitos pasivos
1. Son suxeitos pasivos da taxa, en concepto de contribuíntes,

as persoas físicas ou xurídicas, así como as herdanzas xacentes,
comunidades de ben e demais entidades que, carentes de per-
sonalidade xurídica, constitúan unha unidade económica ou un
patrimonio separado, susceptible de imposición, que ocupen ou
utilicen por calquera clase de título, incluso en precario, as
vivendas e locais onde se preste o servizo.

2. Terán a consideración de substitutos do contribuínte o pro-
pietario das vivendas ou locais, os que poderán repercutir, se é
o caso, ós ocupantes ou usuarios, as cotas aboadas por razón da
taxa.

Artigo 5. Responsables
1. Serán responsables solidariamente das obrigas tributarias

establecidas nesta ordenanza tódalas persoas causantes ou
colaboradoras na realización dunha infracción tributaria. Nos
supostos de declaración consolidada, tódalas sociedades inte-
grantes no grupo serán responsables solidarias das infraccións
cometidas neste réxime de tributación.

2. Os copartícipes ou cotitulares das herdanzas xacentes,
comunidades de bens e demais entidades que, carentes de per-
sonalidade xurídica, constitúan unha unidade económica ou un
patrimonio separado, susceptible de imposición, responderán
solidariamente e en proporción ás súas respectivas participa-
cións nas obrigas tributarias das ditas entidades.

3. Serán responsables subsidiarios das infraccións simples e da
totalidade da débeda tributaria, en caso de infraccións graves
cometidas polas persoas xurídicas, os administradores daquelas
que non realicen os actos necesarios da súa incumbencia, para
o cumprimento das obrigas tributarias infrinxidas, consentiran
no incumprimento por quen dependa deles ou adopten acordos
que fixeran posible as infraccións. Así mesmo, tales administra-
dores responderán subsidiariamente das obrigas tributarias que
estean pendentes de cubrir polas persoas xurídicas que cesaran
nas súas actividades.

4. Serán responsables subsidiarios os síndicos, interventores
ou liquidadores de quebras, concursos, sociedades e entidades
en xeral, cando por neglixencia ou mala fe non realicen as xes-
tións necesarias para o total cumprimento das obrigas tributa-
rias producidas con anterioridade ás ditas situacións e que
sexan imputables ós respectivos suxeitos pasivos.

Artigo 6. Base impoñible e liquidable
A base impoñible determinarase no suposto de licenza ou

autorización para a acometida á rede de sumidoiros, polo
número de locais ou vivendas que desauguen conxuntamente a
través da acometida para a que se solicita autorización.

No referente á evacuación de excretas, augas negras, resi-
duais e pluviais, a base impoñible constitúena os m€ de auga
consumida no predio.

Na vixilancia de sumidoiros particulares os metros lineais ou
fracción de lonxitude dos sumidoiros.

Artigo 7. Cota tributaria.
- No núcleo urbano: 24,41 €
- Fóra do núcleo urbano, é dicir, Arcos, O Torrón, Señorín,

Mesego, A Veiga, Seoane, etc.: 14,72 €
- Servizo de saneamento en locais comerciais e industriais:

comercios, despachos, salóns de peiteados ultramarinos e simi-
lares, así como aqueles que non se inclúan nos apartados
seguintes: 19,36 €

- Bares, cafeterías e restaurantes: 29,05 €
- Lavados e engraxes: 52,99 €

- Talleres de reparación: 38,72 €
- Hoteis, fondas, etc... ata 10 camas: 38,72 €
- Establecementos entre 10 e 20 camas: 77,42 €
- Ídem de máis de 20 camas: 144,72 €
- Locais sen utilización cota mínima: 24,41 €
Artigo 8
As cotas de primeira anualidade faranse efectivas ó formula-

la oportuna declaración de alta, e as periódicas no tempo e
forma que se indican no Regulamento xeral de recadación para
esta clase de tributos.

Artigo 9. Exencións, reducións e demais beneficios legalmen-
te aplicables

De conformidade co disposto no artigo 9 da Lei 39/88, do 28
de decembro, non se recoñece ningún beneficio tributario,
salvo os que sexan consecuencia do establecido nos tratados ou
acordos internacionais, ou veñen previstos en normas con rango
de lei.

Artigo 10. Prazos e forma de declaración e ingresos
Tódalas persoas obrigadas ó pagamento deste tributo deberán

presentar, no prazo de trinta días na administración municipal,
declaración dos inmobles que posúan, mediante escrito dirixi-
do ó Sr. presidente da Corporación. Transcorrido o dito prazo
sen presentaren a declaración, a administración, sen prexuízo
das sancións que procedan, efectuará de oficio a alta na corres-
pondente matrícula do tributo.

Artigo 11.
O tributo recadarase trimestralmente xunto ó recibo da taxa

de distribución de auga, nos prazos sinalados no Regulamento
xeral de recadación para os tributos de notificación colectiva e
periódica, salvo que, para un exercicio en concreto o Pleno
municipal dispoña doutra cousa. Por excepción a liquidación
correspondente á alta inicial na matrícula ingresarase nos pra-
zos indicados no citado regulamento para os ingresos directos.

Artigo 12. Infraccións e sancións tributarias
En todo o relativo á cualificación de infraccións tributarias e

sancións, ademais do previsto nesta ordenanza, ateranse ó dis-
posto nos artigos 178 e seguintes da Lei xeral tributaria e
demais normativa aplicable.

Disposicións finais
Primeira. No non previsto especificamente nesta ordenanza

ateranse ó disposto na Lei reguladora das facendas locais, na
Lei xeral tributaria, nos Regulamentos de recadación e inspec-
ción e na demais normativa de aplicación.

Segunda. Esta ordenanza fiscal entrará en vigor o mesmo día
da súa publicación íntegra no BOP, permanecendo en vigor ata
a súa modificación ou derrogación expresa.

8.- Ordenanza reguladora da taxa por ocupación de subsolo de
terreos de uso público local.
Artigo 1. Fundamento e réxime
Este Concello, conforme ó autorizado polo artigo 106 da Lei

7/85, do 2 de abril, reguladora das bases do réxime local, e de
acordo co previsto no artigo 20.3.e) do texto refundido da Lei
reguladora das facendas locais, aprobado por Real decreto
lexislativo 2/2004, do 5 de marzo, establece a taxa pola ocu-
pación do subsolo de terreos de uso público local, que se regu-
lará por esta ordenanza, redactada conforme co disposto no
artigo 16 da Lei reguladora das facendas locais citada.

Artigo 2. Feito impoñible
Constitúe o feito impoñible deste tributo o aproveitamento do

subsolo de terreos de uso público municipal con algún dos ele-
mentos a que se fai referencia no artigo 6 desta ordenanza, ó
fixa-los epígrafes das correspondentes tarifas.
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Artigo 3. Dereito a percibir
A taxa considerase con dereito a percibila nacendo a obriga

de contribuír cando se inicie o aproveitamento. E anualmente
o 1 de xaneiro de cada ano, se ben se ratearanse as cotas por
trimestres naturais na alta inicial e cesamento do aproveita-
mento.

Artigo 4. Suxeitos pasivos
Serán suxeitos pasivos contribuíntes as persoas físicas, así

como as entidades a que se refire o artigo 33 da Lei xeral tri-
butaria, a favor de quen se outorguen as licenzas ou quen se
beneficie do aproveitamento se se procedeu sen a oportuna
autorización.

Artigo 5. Base impoñible e liquidable
A base impoñible estará constituída por:
Cando se trate de aproveitamentos constituídos a favor de

empresas explotadoras de servizos de subministracións que
afecten á xeneralidade ou a unha parte importante da veciñan-
za, nos ingresos brutos procedentes da facturación que obteñan
anualmente no concello as devanditas empresas.

Nos demais casos os metros lineais de cable, tubos ou canali-
zación que se instalen no subsolo.

Artigo 6. Cota tributaria
Tarifa 1ª. Aproveitamentos constituídos en favor de empresas

explotadoras de servizos de subministracións que afecten á
xeneralidade ou unha parte importante da veciñanza, o 1,5%
dos ingresos brutos procedentes da facturación que obteñan
anualmente no municipio.

Tarifa 2ª.
* Tubos para calquera finalidade ou mangueiras (HM): 19,00 €
* Cables para calquera finalidade (HM): 19,00 €
* Depósitos ou tanques con calquera finalidade: 23,50 €
* Transformadores subterráneos arquetas (m3): 66,40 €
Fianza
* Constituirase unha fianza polo importe de 30 €/metro lineal

para garantir reposición de pavimentos nas obras que se execu-
ten ó abeiro das tarifas recollidas nesta ordenanza.

Artigo 7. Responsables
1. Serán responsables solidariamente das obrigas tributarias

establecidas nesta ordenanza tódalas persoas causantes ou
colaboradoras na realización dunha infracción tributaria. Nos
supostos de declaración consolidada, tódalas sociedades inte-
grantes do grupo serán responsables solidarias das infraccións
cometidas neste réxime de tributación.

2. Os copartícipes ou cotitulares das herdanzas xacentes,
comunidades de bens e demais entidades que, carentes de per-
sonalidade xurídica, constitúan unha unidade económica ou un
patrimonio separado, susceptible de imposición e responderán
solidariamente e en proporción ás súas respectivas participa-
ción das obrigas tributarias das devanditas entidades.

3. Serán responsables subsidiarios das infraccións simples e da
totalidade da débeda tributaria no caso de infraccións graves
cometidas polas persoas xurídicas, os administradores daquelas
que non realicen os actos necesarios da súa incumbencia, para
o cumprimento das obrigas tributarias infrinxidas, consentirán
no incumprimento por quen dependan delas ou adopten acor-
dos que fixeran posible as infraccións. Así mesmo, tales admi-
nistradores responderán subsidiariamente das obrigas tributa-
rias que estean pendentes de cumprir polas persoas xurídicas
que cesaran nas súas actividades.

4. Serán responsables subsidiarios os síndicos, interventores
ou liquidadores de quebras, concursos, sociedades e entidades
en xeral, cando por neglixencia o mala fe non realicen as xes-
tións necesarias para o total cumprimento das obrigas tributa-
rias “producidas” con anterioridade ás ditas situacións e que
lles sexan imputables ós respectivos suxeitos pasivos.

Artigo 8. Exencións, reducións e demais beneficios legalmen-
te aplicables

De conformidade co artigo 9 da Lei 39/88, do 28 de decem-
bro, non se recoñece ningún beneficio tributario, salvo os que
sexan consecuencia do establecido nos tratados ou acordos
internacionais, ou os expresamente previstos en normas con
rango de lei.

O Estado, as comunidades autónomas e as entidades locais
non estarán obrigados ó pagamento das taxas por utilización
privativa ou aproveitamento especial do dominio público polos
aproveitamentos inherentes ós servizos públicos de comunica-
cións que exploten directamente e por tódolos que inmediata-
mente interesen á seguridade cidadá ou á defensa nacional.

Artigo 9. Infraccións e sancións tributarias
En todo o relativo á cualificación de infraccións tributarias e

sancións, ademais do previsto nesta ordenanza, ateranse ó dis-
posto nos artigos 178 e seguintes da Lei xeral tributaria e
demais normativa aplicable.

Disposicións finais
Primeira. No non previsto especificamente nesta ordenanza

ateranse ó disposto na Lei reguladora das facendas locais, na
Lei xeral tributaria, nos Regulamentos de recadación e inspec-
ción e na demais normativa de aplicación.

Segunda. Esta ordenanza fiscal entrará en vigor o mesmo día
da súa publicación íntegra no BOP, permanecendo en vigor ata
a súa modificación ou derrogación expresa.

9.- Ordenanza reguladora da taxa pola ocupación da vía públi-
ca con postos, barracas, casetas de venda, espectáculos, atrac-
cións ou recreo situados en terreos de uso público local, así
como industrias da rúa e ambulantes e rodaxe cinematográfica
Artigo 1.- Concepto
No uso das facultades concedidas polo artigo 57 do texto

refundido da Lei reguladora das facendas locais, aprobado polo
Real decreto lexislativo 2/2004, do 5 de marzo o Concello do
Carballiño establece a taxa polas utilizacións privativas ou
aproveitamentos especiais derivados da ocupación da vía públi-
ca ou terreos de uso público con postos, barracas, casetas de
venda, espectáculos ou atraccións, industrias da rúa e ambu-
lantes e rodaxe cinematográfica, que se rexerá polas normas
contidas para os efectos na citada lei, polo Decreto 14/2001,
do 26 de xullo, da Consellería de Industria e Comercio, de orde-
nación da venda ambulante, e por esta ordenanza fiscal regu-
ladora.

Artigo 2.- Feito impoñible
Constitúe o feito impoñible da taxa a ocupación de terreos de

uso público municipal con instalacións de carácter non fixo
para o exercicio de actividades de venda de calquera clase, e
con aquelas destinadas a espectáculos ou recreos e rodaxe
cinematográfica, así como o exercicio de industrias da rúa
ambulante.

Artigo 3.- Suxeitos pasivos
Son suxeitos pasivos contribuíntes as persoas físicas ou xurídi-

cas, así como as entidades a que se refire o artigo 33 da Lei
xeral tributaria, ás que se lles outorguen as licenzas, ou que se
beneficie do aproveitamento, se se procedeu sen a oportuna
autorización.

Artigo 4.- Responsables
1. Responderán solidariamente das obrigas tributarias do

suxeito pasivo as persoas físicas ou xurídicas a que se refiren os
artigos 38.1 e 39 da Lei xeral tributaria.

2. Serán responsables subsidiarios os administradores das
sociedades, os síndicos, interventores ou liquidadores de que-
bras, concursos, sociedades en xeral, nos supostos e co alcan-
ce que sinala o artigo 40 da Lei xeral tributaria.
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Artigo 5.- Cota tributaria
As tarifas para aplicar serán as seguintes:
- Por concesión anual de licenza para ocupación da vía pública

ou terreos de uso público con postos, barracas, casetas de venda,
espectáculos, atraccións ou recreo, ata un máximo de 5 m:

* Por cada metro ou fracción: 41,20 €.
- Por concesión de licenza ós postos eventuais para ocupación

da vía pública ou terreos de uso público con postos, barracas,
casetas de venda, espectáculos, atraccións ou recreo, ata un
máximo de 5 m, por cada feira:

* Por cada metro ou fracción: 6,45 €.
- Por concesión de licenza ós postos eventuais para ocupación

da vía pública ou terreos de uso público con postos, barracas,
casetas de venda de produtos agrarios da comarca e daqueles
que sexan produtores, ata un máximo de 5 m, por cada posto:

* Por cada posto: 0,70 €.
- As polbeiras estarán sometidas á concesión de licenza anual

e pagarán por ano:
* Por cada metro ou fracción: 41,20 €.
- Por concesión de licenza ós postos eventuais para ocupación

da vía pública ou terreos de uso público con postos, barracas,
casetas de exposición e venda de maquinaria ou vehículos de
motor:

* Por cada metro ou fracción: 6,45 €.
- Por autorización de postos na “Festa do Pulpo”:
* Polbeiros/as: 40,00 €.
* Postos varios: 15,00 €/ml.
* Minibares: 200,00 €.
* Bares: 500,00 €.
- Por autorización de postos no resto de festexos populares:
* Polbeiros/as: 30,00 €.
* Postos varios: 12,00 €/ml.
* Minibares: 150,00 €.
* Bares: 350,00 €.
Artigo 6.- Normas de xestión
1. As cantidades esixibles de acordo coa tarifa liquidaranse

por cada aproveitamento solicitado ou realizado serán irreduti-
bles polo período de tempo autorizado.

2. As persoas ou entidades interesadas na concesión de apro-
veitamentos regulados nesta ordenanza deberán solicitar pre-
viamente a correspondente licenza formulando declaración na
que conste a superficie do aproveitamento, o carácter deste e
os elementos que se van instalar, así como un plano detallado
da situación do lugar exacto da localización.

3. Os servizos técnicos deste Concello comprobarán e investi-
garán as declaracións formuladas polos interesados, concedén-
dose as autorizacións se non se atopan diferenzas coas peti-
cións de licenzas, se se deran diferenzas, notificaránselles
estas ós interesados e, de se-lo caso, as liquidacións comple-
mentarias que procedan, concedéndose as autorizacións unha
vez reparadas as diferenzas polos interesados e, de se-lo caso,
realizados os ingresos complementarios que procedan.

4. No caso de denegarse as autorizacións, os interesados
poderán solicitarlle a este Concello a devolución do importe
ingresado.

5. Non se consentirá ningunha ocupación da vía pública ata que
os interesados pagaran e obtiveran a licenza correspondente.

6. Os titulares dos aproveitamentos, ó caduca-la licenza con-
cedida para este, deberán proceder á retirada da vía pública
das instalacións e se non o fixeran, o Concello farase cargo des-
tas, se foran utilizables, ou adoptará as medidas necesarias
para a súa utilización.

7. As autorizacións terán carácter persoal e non poderán ser
cedidas ou subarrendadas a terceiros. O incumprimento deste

mandato producirá a anulación da licenza, sen prexuízo da con-
tía que corresponda aboar ós interesados. Non obstante, a
autorización habilitará ademais de ó seu titular, ó cónxuxe
deste, ós ascendentes, ós descendentes directos maiores de 16
anos, e ás persoas vinculadas a el mediante contrato laboral.
Non poderá ser cedida ou alugada a terceiros.

8. Cando se estime oportuno, e con ocasión de festas, feiras
ou mercados eventuais poderán sacarse a licitación pública os
postos, sendo o tipo de licitación en concepto de taxa mínima
as cotas fixadas nesta ordenanza. Con antelación á poxa proce-
derase á formalización dun plano dos terreos dispoñibles para
seren poxados, numerando as parcelas obxecto de licitación e
sinalando a súa superficie. Asemade, indicarase as parcelas que
se poidan dedicar ós coches de choque, circos, teatros, bares,
restaurantes, polbeiras, quincalladas, etc. Se algún concesio-
nario utiliza maior superficie da que lle foi adxudicada na poxa
o unha licenza, pagará por cada m2 utilizado de máis o 20% do
importe da poxa ou licitación, ademais do importe do remate
ou da contía fixada pola tarifa respectivamente.

Non se concederán autorizacións nin cambios de titularidade ós
titulares dos postos que teñan débedas de exercicios anteriores.

10. Para o exercicio da venda ambulante deberanse cumpri-
los seguintes requisitos:

a) - Ser persoa física maior de 16 anos ou persoa xurídica que
se atope legalmente constituída.

b) - Estar inscrito no Rexistro de Comerciantes Ambulantes de
Galicia e posuí-lo carné debidamente actualizado que expenda
a Xunta de Galicia.

c) - Certificación de estar ó corrente no pagamento das obri-
gas coa Seguridade Social e derradeiro recibo de autónomo ou
TC. 

d) - Certificación da alta do solicitante no imposto de activida-
des económicas no epígrafe correspondente e certificación de
estar ó corrente no pagamento das obrigas coa Facenda pública.

e) - Carné de venda ambulante do exercicio anterior expedi-
do por este Concello.

f) - Unha fotografía recente tamaño carné.
g) - Fotocopia do NIF ou do CIF.
h) - Orixinal e fotocopia do carné de manipulador (só para

titulares de venda ambulante de alimentación).
i) - Cumprir tódolos requisitos que establezan as regulamen-

tacións específicas aplicables ós produtos autorizados que
teñan á venda.

j) - Se o titular procede de países non comunitarios deberá
estar en posesión dos permisos de residencia e traballo, ou de
proceder de países comunitarios, da tarxeta de residencia.

Artigo 7.- As autorizacións
As autorizacións que expida o Concello para o exercicio da

venda ambulante conterán, polo menos, os seguintes datos:
a) - Nome e apelidos ou denominación social, domicilio e DNI

/NIF do titular da autorización.
b) - Modalidades da venda ambulante que se solicite.
c) - Artigos que van ser obxecto de comercialización, especi-

ficando as condicións particulares de hixiene ou seguridade
necesarias para o caso.

d) - Determinación dos lugares e metros de ocupación, días,
horario e frecuencia para os que se autoriza o exercicio da
venda ambulante.

e) - Determinación do número de persoas habilitadas para a
venda baixo a dependencia do titular da autorización.

f) - Referencia á obriga de coñecer e cumpri-la normativa
xeral de ordenación do comercio, a disciplina do mercado e a
protección do consumidor.
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g) - Condicións particulares ás que, se é o caso, quede suxei-
to o titular da autorización.

h) - Período de vixencia da autorización.
i) - Fotografía.
Artigo 8. Obriga de pagamento.
1.) A obriga do pagamento da taxa regulada nesta ordenanza

nace:
a - Tratándose de concesión de novos aproveitamentos da vía

pública, no momento da concesión da correspondente licenza.
a) - Tratándose de concesión de aproveitamentos xa autoriza-

dos e prorrogados, o día primeiro de cada exercicio económico.
b) O pagamento desta taxa realizarase:
- Tratándose de concesións de novo aproveitamento, por ingre-

so directo na Tesourería Municipal ou onde estableza o Concello,
pero sempre antes de retira-la correspondente licenza.

- Tratándose de concesións de aproveitamentos xa autoriza-
dos e prorrogados, unha vez incluídas nos padróns de matrícu-
las desta taxa, por un período de cobranza do 1 de maio ó 30
de xuño de cada ano, na Oficina de Recadación Municipal.

3. No caso da “Festa do Pulpo” e demais festexos populares,
a obriga de pagamento será no momento de solicita-la licenza
para os postos varios, e nos cinco días seguintes ó do sorteo
para minibares, bares e polbeiros/as.

Artigo 9.- Exencións, reducións e demais beneficios legalmen-
te aplicables

De conformidade co disposto no artigo 9 da Lei reguladora das
facendas locais, non se recoñece ningún beneficio tributario,
salvo os que sexan consecuencia do establecido nos tratados ou
acordos internacionais, ou os expresamente previstos en nor-
mas con rango de lei.

O Estado, as comunidades autónomas e as entidades locais
non estarán obrigados ó pagamento das taxas por utilización
privativa ou aproveitamento especial do dominio público polos
aproveitamentos inherentes ós servizos públicos de comunica-
cións que exploten directamente e por tódolos que inmediata-
mente interesen á seguridade cidadá ou á defensa nacional.

Para a venda ambulante nos festexos populares, quedan exen-
tas as asociacións culturais, deportivas, etc., sen ánimo de
lucro, legalizadas como tales no Concello.

Artigo 10.- Infraccións e sancións tributarias
Considérase infracción sancionable deixa-lo posto sen a debi-

da limpeza, que se sancionará con multa de 30,00 euros, que
se pagarán no momento de solicita-la autorización do posto do
ano seguinte.

En todo o relativo á cualificación de infraccións tributarias e
sancións, e demais do previsto nesta ordenanza, ateranse ó dis-
posto nos artigos 178 e seguintes da Lei xeral tributaria e
demais normativa aplicable.

Disposicións finais
Primeira. No non previsto especificamente nesta ordenanza

ateranse ó disposto na Lei reguladora das facendas locais, na
Lei xeral tributaria, nos Regulamentos de recadación e inspec-
ción e na demais normativa de aplicación.

Segunda. Esta ordenanza fiscal entrará en vigor o mesmo día
da súa publicación íntegra no BOP, permanecendo en vigor ata
a súa modificación ou derrogación expresa.

11.- Ordenanza reguladora da taxa pola recollida e retirada
de vehículos da vía pública
Artigo 1. Fundamento e réxime
Este Concello conforme co autorizado polo artigo 106 da Lei

7/1985, do 2 de abril, reguladora das bases do réxime local, e
de acordo co previsto no artigo 20.4.z) do texto refundido da
Lei reguladora das facendas locais, aprobado polo Real decreto
lexislativo 2/2004, do 5 de marzo, establece a taxa pola reco-

llida e retirada de vehículos da vía pública, que se regulará por
esta ordenanza, redactada conforme co disposto no artigo 16
da Lei reguladora das facendas locais citada.

Artigo 2. Feito impoñible
O feito impoñible está constituído pola prestación dos servi-

zos municipais conducentes á retirada das vías urbanas daque-
les vehículos aparcados en zona non permitida ou que pertur-
ban a circulación destas. O servizo é de recepción obrigatoria
e prestarase de oficio ou en virtude de denuncia particular.

Artigo 3. Dereito a percibir
Este tributo aplicarase, nacendo a obriga de contribuír, coa da

prestación do servizo.
Entenderase que se iniciou a prestación do servizo cando,

detectado o vehículo infractor, se inician os labores para a súa
recollida. Tal recollida poderá ser suspendida no caso de que o
condutor infractor satisfaga en tal momento o importe da taxa
e mobilice o vehículo seguidamente co fin de que este deixe de
orixina-la anomalía pola que se aplica a taxa.

Artigo 4
1. Son suxeitos pasivos desta taxa, en concepto de substitutos

do contribuínte, as persoas físicas e xurídicas, así como as her-
danzas xacentes, comunidades de bens e demais entidades
que, carentes de personalidade xurídica, constitúan unha uni-
dade económica ou un patrimonio separado, susceptible de
imposición, que sexan propietarios dos vehículos retirados.

2. Serán suxeitos pasivos contribuíntes os condutores dos
vehículos.

Artigo 5. Base impoñible e liquidable
A base impoñible constitúea cada un dos vehículos que sexan

retirados polos servizos municipais das vías urbanas.
Artigo 6. Cota tributaria
As cotas para pagar pola retirada de vehículos son as seguintes:
1. Retirada dun vehículo calquera co guindastre municipal ou

particular contratado, sempre que non sexa de carga ou
camión: 82,40 €.

2. Retirada de vehículos de cargas ou camións, cada un, aboa-
ráo importe da liquidación os gastos do custo do servizo, ben
sexa con guindastre municipal ou particular contratada, máis a
cota de: 82,40 €.

3. Por retirada de cada motocicleta: 41,20 €.
4.- Se non se producira a retirada do vehículo co guindastre,

pero si a saída deste para proceder á retirada do vehículo obs-
taculizador: 57,70 €.

Artigo 7.
Os vehículos retirados da vía pública percibirán, por cada día

ou fracción de estancia no depósito municipal, a cota seguinte:
1. Por vehículo automóbil, furgoneta e análogos: 12,30 €.
2. Por motocicletas e análogos: 4,10 €.
Cando o depósito non teña lugar nos almacéns ou locais muni-

cipais repercutirase o exceso do seu importe sobre a cota sina-
lada anteriormente.

Artigo 8. Xestión e recadación
Non serán devoltos os vehículos que foran obxecto de recolli-

da mentres non se fixera efectivo o pagamento das cotas que
se establecen nesta ordenanza, salvo que, no caso de interpor-
se reclamación, fose depositado ou afianzado o importe da
liquidación na contía e forma previstas no artigo 14 da Lei
39/1988, do 28 de decembro, reguladora das facendas locais.

O pagamento das liquidacións desta taxa non exclúe, en nin-
gún modo, o das sancións ou multas que fosen procedentes por
infracción das normas de circulación ou policía local.

Artigo 9
Todo vehículo que fora retirado da vía pública polos servizos

a que se refire esta ordenanza e teña pendente o pagamento
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de multas de circulación ou tráfico ou cotas do imposto muni-
cipal sobre a circulación dos vehículos, non poderá ser recupe-
rado polo seu condutor ou propietario en tanto en canto non se
fagan efectivos os citados pagamentos, e aqueles ós que se
refire o artigo anterior.

Respecto á sanción ou multa imposta por estacionamento
antirregulamentario poderá ser satisfeita voluntariamente polo
interesado para retirada do vehículo. No caso de non satisface-
la, seguirase o procedemento xeral establecido na materia, con
notificacións regulamentarias, indicación de recursos, etc.,
conforme co disposto no Regulamento xeral de recadación.

Artigo 10
O Concello poderá realizar convenios de colaboración cos

titulares dos garaxes da cidade para a prestación do servizo de
guindastre e estancia dos vehículos retirados das vías urbanas.

Disposicións finais
Primeira. No non previsto especificamente nesta ordenanza

ateranse ó disposto na Lei reguladora das facendas locais, na
Lei xeral tributaria, nos Regulamentos de recadación e inspec-
ción e na demais normativa de aplicación.

Segunda. Esta ordenanza fiscal entrará en vigor o mesmo día
da súa publicación íntegra no BOP, permanecendo en vigor ata
a súa modificación ou derrogación expresa.

12.- Ordenanza reguladora da taxa por licenzas de autotaxis
e demais vehículos de aluguer
Artigo 1. Fundamento e réxime
Este Concello, conforme co autorizado polo artigo 106 da Lei

7/1985, do 2 de abril, reguladora das bases do réxime local e
de acordo co previsto no artigo 20.4.c) do texto refundido da
Lei reguladora das facendas locais, aprobado por Real decreto
lexislativo 2/2004, do 5 de marzo, establece a taxa por licen-
zas de autotaxis e demais vehículos de aluguer, que se regula-
rá por esta ordenanza, redactada conforme co disposto no arti-
go 16 da Lei reguladora das facendas locais citada.

Artigo 2. Feito impoñible
Constitúen o feito impoñible os seguintes conceptos:
a) Concesión e expedición de licenzas.
b) Autorización para transmisión de licenzas, cando proceda o

seu outorgamento, consonte coa lexislación vixente.
c) Substitución dos vehículos afectos ás licenzas.
d) Revisión extraordinaria de vehículos a instancia da parte.
e) Dereitos de exame para a obtención do permiso municipal

del condutor.
f) Expedición do permiso municipal para conducir vehículos de

aluguer.
g) Expedición de duplicados de licenzas e permisos municipais

de conducir.
h) Expedición de permisos de saída do termo provincial.
i) Revisión anual de vehículos cando proceda.
Artigo 3. Dereito a percibir
Terase o dereito a percibi-la taxa, nacendo a obriga de con-

tribuír:
Nos casos indicados nos apartados do artigo 2 anterior, no

momento da concesión da licenza ou autorización do servizo
municipal, cuxo expediente non se tramitará ata que se efec-
tuara o pagamento correspondente, en concepto de depósito
previo.

Artigo 4. Suxeitos pasivos
Son suxeitos pasivos desta taxa, en concepto de contribuín-

tes, as persoas físicas e xurídicas, así como as herdanzas xacen-
tes, comunidades de bens e demais entidades que, carentes de
personalidade xurídica, constitúan unha unidade económica ou
un patrimonio separado, susceptible de imposición, que solici-

ten as licenzas, a substitución ou revisión de vehículos ou os
dereitos obxecto do feito impoñible.

Artigo 5. Responsables
1. Serán responsables solidariamente das obrigas tributarias

establecidas nesta ordenanza tódalas persoas causantes ou
colaboradoras na realización dunha infracción tributaria. Nos
supostos de declaración consolidada, tódalas sociedades inte-
grantes no grupo serán responsables solidarias das infraccións
cometidas neste réxime de tributación.

2. Os copartícipes ou cotitulares das herdanzas xacentes,
comunidades de bens e demais entidades que, carentes de per-
sonalidade xurídica, constitúan unha unidade económica ou un
patrimonio separado, susceptible de imposición, responderán
solidariamente e en proporción ás súas respectivas participa-
cións das obrigas tributarias das ditas entidades.

3. Serán responsables subsidiarios das infraccións simples e da
totalidade da débeda tributaria, no caso de infraccións graves
cometidas polas persoas xurídicas, os administradores daquelas
que non realicen os actos necesarios da súa incumbencia para
o cumprimento das obrigas tributarias infrinxidas, consentiran
no incumprimento por quen dependa deles ou adopten acordos
que fixeran posible as infraccións. Así mesmo, tales administra-
dores responderán subsidiariamente das obrigas tributarias que
estean pendentes de cubrir polas persoas xurídicas que cesaran
nas súas actividades.

4. Serán responsables subsidiarios os síndicos, interventores
ou liquidadores de quebras, concursos, sociedades e entidades
en xeral, cando por neglixencia ou mala fe non realicen as xes-
tións necesarias para o total cumprimento das obrigas tributa-
rias producidas con anterioridade ás ditas situacións e que
sexan imputables ós respectivos suxeitos pasivos.

Artigo 6. Base impoñible e liquidable
A base impoñible estará constituída pola clase ou natureza da

licenza, dereito ou servizo solicitado baseándose no disposto no
artigo 2, o que determinará a aplicación dunha ou outra das
cotas tributarias que se establezan no artigo seguinte.

Artigo 7. Cota tributaria
As cotas tributarias dos conceptos comprendidos nesta orde-

nanza serán as seguintes:
Concepto; Euros
a) Concesión e expedición de licenzas:
Licenzas da clase A (autotaxi): 824,20 €
Licenzas da clase C (aboamento): 824,20 €
b) Autorización na transmisión de licenzas:
Clases A ou B: 824,20 €
Clase C: 824,20 €
c) Por prestación de servizos, consistentes na regulamentaria-

revisión anual ordinaria: 12,35 €
No suposto de substitución do vehículo por outro novo, os

dereitos satisfeitos pola revisión anual regulamentaria do vehí-
culo substituído aplicaranse á revisión do vehículo substituto.

d) Revisións extraordinarias:
Por cada revisión de vehículos, a instancia de parte: 20,60 €
e) Dereitos de exame:
En concepto de dereitos de exame para a obtención do per-

miso municipal de conducir, por cada exame: 41,20 €
f) Expedición do permiso municipal de conducir:
Pola expedición do permiso municipal para conducir vehículos

de servizo público: 8,25 €
g) Expedición de duplicados de licenzas e permisos municipais

de conducir:
Pola expedición de cada un deles: 7,60 €
Artigo 8. Normas de xestión
1. Xunto coa solicitude da licenza deberá ingresarse, con

carácter de depósito previo, o importe da taxa baseándose nos
datos que achegue o solicitante e o establecido nesta ordenan-
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za, sen prexuízo da liquidación que corresponda e que se prac-
tique no momento de adoptarse a resolución administrativa
referente á solicitude da licenza.

2. A liquidación practicada notificaráselle ó suxeito pasivo
para o seu coñecemento ou impugnación, se é o caso. No supos-
to de que o seu importe fose maior que o depósito previo cons-
tituído, deberá ingresarse a diferenza nos prazos indicados no
artigo 20 do Regulamento xeral de recadación.

Artigo 9. Exención, reducións e demais beneficios legalmente
aplicables

De conformidade co disposto no artigo 9 da Lei reguladora das
facendas locais, non se recoñece ningún beneficio tributario,
salvo os que sexan consecuencia do establecido nos tratados ou
acordos internacionais, ou os expresamente previstos en nor-
mas con rango de lei.

Artigo 10. Infraccións e sancións tributarias
En todo o relativo á cualificación de infraccións tributarias e

sancións, ademais do previsto nesta ordenanza, ateranse ó dis-
posto nos artigos 178 e seguintes da Lei xeral tributaria e
demais normativa aplicable.

Disposicións finais
Primeira. No non previsto especificamente nesta ordenanza

ateranse ó disposto na Lei reguladora das facendas locais, na
Lei xeral tributaria, nos Regulamentos de recadación e inspec-
ción e na demais normativa de aplicación.

Segunda. Esta ordenanza fiscal entrará en vigor o mesmo día
da súa publicación íntegra no BOP, permanecendo en vigor ata
a súa modificación ou derrogación expresa.

15.- Ordenanza reguladora da taxa por licenzas urbanísticas
Artigo 1.
No uso das facultades que concede o artigo 57 do texto refun-

dido da Lei reguladora das facendas locais, aprobado polo Real
decreto lexislativo 2/2004, do 5 de marzo, o Concello estable-
ce a taxa por licenzas urbanísticas, que se regulará polas nor-
mas contidas na sección 3ª, do capítulo 3º, do título I, da refe-
rida lei, artigos 20 ó 27, e por esta ordenanza fiscal.

Artigo 2º. Licenzas
Segundo a lexislación urbanística, será requisito previo ó

comezo dunha obra, posuí-la correspondente licenza urbanísti-
ca, nos casos nos que esta sexa esixida tanto pola dita lexisla-
ción como polo Plan Xeral de Ordenación Urbana do Concello.

Artigo 3º. Tramitación das licenzas.
As instancias de solicitude de licenzas urbanísticas, debida-

mente cubertas, consonte coas normas xerais de tramitación,
deberán ir subscritas polo propietario do inmoble afectado;
deberase facer constar, en todo caso, a identificación desta
persoa, cando fora outra a solicitante da licenza.

Os interesados presentarán as instancias xunto cos exempla-
res do proxecto de obras na Intervención Municipal que realiza-
rá a liquidación provisional da taxa, que deberá ser satisfeita
na Tesourería Municipal, e deberá achegar, necesariamente, o
xustificante do pagamento no momento da posterior presenta-
ción da instancia ante o Rexistro Xeral da Corporación.

Unha vez presentada a totalidade da documentación tramita-
rase consonte co procedemento legal vixente en cada momen-
to, ata o outorgamento desta, se procede.

A licenza debe ir reintegrada consonte co disposto na orde-
nanza fiscal que corresponda. O interesado deberá mantela á
disposición dos órganos municipais, estes poderán comprobar
en calquera momento o pagamento correcto da taxa ou a ade-
cuación á legalidade urbanística, debendo noutro caso dar
conta ós órganos de decisión do Concello.

Rematada a obra, o promotor estará obrigado a solicitar do
Concello a licenza de primeira ocupación; sen a obtención
desta, non poderá ser utilizado o inmoble. Con esta solicitude

realizarase a liquidación definitiva da taxa, tomando como
base impoñible o orzamento de execución material das obras;
para tal efecto, o interesado deberá achega-lo correspondente
certificado de conclusión de obra, subscrita polo facultativo
director da referida obra e visado polo colexio oficial compe-
tente para o respecto. No mesmo acto, estenderase a liquida-
ción da taxa por licenza de primeira utilización, consonte co
previsto nesta ordenanza.

A diferenza resultante entre as liquidacións provisoria ou
definitiva da taxa urbanística, por tramitación da licenza, será
ingresada ou, se é o caso, devolta no prazo de 15 días.

A tramitación que antecede refírese, con carácter xeral, ás
denominadas polas ordenanzas de edificación “obras maiores”;
para as obras menores poderá realizarse a liquidación definiti-
va da taxa no momento da solicitude da licenza; neste último
caso é precisa a presentación do proxecto, cando así o preve-
xan o Regulamento de disciplina urbanística e o Plan Xeral de
Ordenación Urbana.

Artigo 4º. Utilización da licenza.
A execución da obra deberá axustarse exactamente ás condi-

cións da licenza e do proxecto aprobado. Calquera modifica-
ción que tivese que realizarse terá que ser solicitada previa-
mente e aprobada consonte coa tramitación regulamentaria
que corresponda, tralo pagamento previo da taxa sinalada para
o efecto nesta ordenanza.

Artigo 5º. Caducidade das licenzas.
As licenzas concedidas caducarán de acordo co disposto no

PXOU e demais normativa urbanística aplicable.
A caducidade da licenza non comportará devolución dos

dereitos ou taxas desta ordenanza.
Caducada a licenza, o Concello poderá autoriza-la continuida-

de das obras, sendo preceptivo, en todo caso, a solicitude de
nova licenza, tralo pagamento previo da taxa que corresponda,
para as obras que estean pendentes de executar.

Artigo 7º. Efectos do silencio administrativo.
Os titulares de licenzas outorgadas en virtude de silencio

administrativo, antes de iniciar as obras ou instalacións, debe-
rán ingresa-lo importe da cota correspondente ó proxecto ou
orzamento da obra ou actividade para realizar.

Artigo 8º. Cambios de titularidade.
Nos cambios de titularidade nas licenzas municipais autoriza-

das pola Corporación, procederase á actualización do orzamen-
to da obra obxecto da licenza, aplicándose sobre o dito valor
actualizado os tipos de tarifa correspondentes e a cota resul-
tante, unha vez descontado o importe da taxa aboada inicial-
mente pola licenza transmitida, ingresarase nas dependencias
de Recadación en concepto de autorización do cambio de titu-
laridade.

Artigo 9º. Suxeito pasivo.
Será suxeito pasivo, obrigado ó pagamento da cota, o solici-

tante da presentación do servizo.
Artigo 10º. Base impoñible.
Constitúe a base impoñible da taxa o orzamento de execución

material das obras para realizar, visado polo colexio correspon-
dente naqueles casos que así esixa o PXOU.

Artigo 11º. Tarifas.
A) Obras maiores:
Tributarán o 0,25% do orzamento de execución material das

obras que figure no proxecto, excluído o beneficio industrial e
o IVE e demais tributos que sexan aplicables.

B) Obras menores:
Cando os interesados presenten coa solicitude o orzamento co

importe total da obra: 0,20% deste sempre que o departamen-
to de obras lle dea conformidade ó orzamento presentado. No
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suposto de que o orzamento non sexa de conformidade e no
caso de non presentalo, as tarifas seguintes:

- Por acometidas de auga: 44,30 €.
- Por acometidas de saneamento: 44,30 €.
- Por derrubamentos parciais por metro cadrado: 0,18 €.
- Obras de desterro ou desmonte e baldeirado de soares,

cando se solicite só esta clase de obras, por metro cadrado:
0,10 €.

- Por sinalización de aliñacións e rasantes, por cada metro
lineal de fachada: 0,90 €. 

- Por construción ou reconstrución de tabiques, por metro
cadrado: 0,10 €.

- Por colocación de baldosas en pisos de madeira ou cemento,
azulexo en paredes, etc., por metro cadrado: 0,10 €.

- Por reparación de descascados en fachadas, por metro
cadrado: 0,10 €.

- Por reparacións de cornixas, beirís, canlóns ou baixadas
exteriores, ou novas substitucións, por metro lineal: 0,10 €.

- Por reparación, retella e limpeza total ou parcial de tella-
dos, por metro cadrado: 0,10 €.

- Por recrecido de muros de cerramento, reconstrución de
fachadas e medianeiras, por metro cadrado: 0,25 €.

- Por instalación de caldeiras de auga quente para calefacción
central en edificios particulares, por cada unha: 11,10 €.

- Igual en pisos, por cada unha: 2,20 €.
- Por instalación ou colocación de depósitos de combustible

derivado do petróleo ou similar, para calefacción: 51,80 €.
- Por instalación de cociñas e cuartos de baño: 3,70 €.
- Por apertura de ocos, ampliación, redución, tapiar, etc. en

fachadas de edificios, por oco,: 3,30 €.
- Por apertura de pozos, cada un: 3,30 €.
- Por rebaixe de bordo, por metro lineal: 1,85 €.
- Por colocación de mostradores, andeis, etc., por metro lineal:

0,85 €.
- Por reforma de beirís e miradoiros existentes, colocación de

reixas en balcóns, ventás, etc., cada un: 1,10 €.
- Por colocación ou modificación de portadas de tendas ou

establecementos públicos, incluíndo pintura, por cada unha:
7,40 €.

- Por colocación ou substitución de portas de baixos comer-
ciais, ben sexan estas metálicas, de madeira ou a modo de per-
sianas enrolables: 5,40 €.

- Por colocación ou modificación de ocos de escaparates,
vitrinas, etc., que non sobresaian da liña de fachada incluída
pintura, por cada un: 7,40 €.

- Por cerramentos de soares, muros de hortos e outros terre-
os á vía pública, por metro lineal: 0,40 €.

- Por muros de cerramento, aramados que non recaian á vía
pública, por metro lineal: 0,25 €.

- Por revocadura, pintado, encintado ou branqueo exterior de
traseira, medianeiras e fachadas de edificios, por metro cadra-
do: 0,10 €.

- Por pintura de reixas, portas, balcóns, etc., por cada un:
0,10 €.

- Por colocación de toda clase de rótulos, mostras e substitu-
cións destes, por metro cadrado ou fracción: 5,55 €.

- Por colocación ou substitución de toldos, en planta baixa ou
pisos, por metro cadrado: 1,35 €.

C) Instalacións eléctricas
- Instalacións de conducións eléctricas, aéreas por medio de

tendidos xerais, cables illados, etc., por cada metro: 0,75 €.
- Iguais, subterráneas, por cada metro: 1,10 €.
- Reparacións de conducións existentes, por cada metro: 0,65 €.

- Por instalación de ascensores en edificios existentes cando
só se solicite a instalación, por cada parada: 5,90 €.

- Por instalación de montacargas, por cada parada: 3,00 €.
- Por instalación de frigoríficos ata 2 HP de potencia: 5,90 €.
- Por instalación de frigoríficos de máis de 2HP de potencia:

11,85 €.
Artigo 12º. Fianza.
1.- Fianzas:
- Constituirase unha fianza polo importe de 30,00 €/metro

lineal para garanti-la reposición de pavimentos nas obras que
se executen ó abeiro das tarifas recollidas nesta ordenanza.

2.- Fianzas de acometidas de auga:
- Fianzas tipo A: 
Para subministracións con contadores de calibre igual ou infe-

rior a 20 mm: 22,95 €.
- Fianzas tipo B: 
Para subministracións con contadores de calibre superior a 20

mm: 49,10 €.
Para subministracións que de forma excepcional, temporal,

circunstancial ou esporádica se concedan sen contador, aplica-
rase a fianza de tipo B.

Artigo 13º. Exencións e bonificacións.
De conformidade co artigo 9 da Lei reguladora das facendas

locais, non se recoñece beneficio tributario ningún, salvo os
que sexan consecuencia do establecido nos tratados ou acordos
internacionais ou veñan previstos en normas con rango de lei.

Artigo 14º. Infraccións e sancións tributarias.
En todo o relativo ás infraccións tributarias e a súa cualifica-

ción, así como ás sancións que a elas lles corresponden, aplica-
ranse as normas da ordenanza fiscal xeral, de conformidade
coa lexislación xeral tributaria.

Disposicións finais
Primeira. No non previsto especificamente nesta ordenanza

ateranse ó disposto na Lei reguladora das facendas locais, na
Lei xeral tributaria, nos Regulamentos de recadación e inspec-
ción e na demais normativa de aplicación.

Segunda. Esta ordenanza fiscal entrará en vigor o mesmo día
da súa publicación íntegra no BOP, permanecendo en vigor ata
a súa modificación ou derrogación expresa.

16.- Ordenanza fiscal reguladora da taxa sobre recollida
domiciliaria de lixo e residuos sólidos urbanos
Artigo 1. Fundamento e natureza.
No uso das facultades concedidas polo artigo 57 do texto

refundido da Lei reguladora das facendas locais, aprobado polo
Real decreto lexislativo 2/2004, do 5 de marzo, o Concello
establece a taxa pola recollida de lixo, que se regulará polas
normas contidas na sección 3ª, do capítulo 3º, do título I, da
referida lei, artigos 20 ó 27, e por esta ordenanza fiscal.

Artigo 2. Base impoñible.
Constitúe o feito impoñible da taxa a prestación do servizo de

recepción obrigatoria de recollida de lixo domiciliario e resi-
duos sólidos urbanos de vivendas, aloxamentos e locais ou esta-
blecementos onde se exercen actividades industriais, comer-
ciais, profesionais, artísticas e de servizos.

1.) Para tal efecto, considérase lixo domiciliario e residuos
sólidos urbanos os restos e desperdicios de alimentación ou
detritos procedentes da limpeza normal de locais ou vivendas,
e exclúense de tal concepto os residuos de tipo industrial,
entullos de obras, detritos humanos, materias e materiais con-
taminados, corrosivos, perigosos ou dos que a recollida ou ver-
tido esixa a adopción de especiais medidas hixiénicas, profilác-
ticas ou de seguridade.

2.) Non está suxeita á taxa a prestación, de carácter volunta-
rio e a instancia de parte, dos seguintes servizos:



a - Recollida de lixo e residuos non cualificados de domicilia-
rios e urbanos de industrias, hospitais e laboratorios.

b - Recollida de escouras e cinzas de calefaccións centrais.
c - Recollida de entullos de obras.
Artigo 3. Suxeito pasivo.
1. Son suxeitos pasivos contribuíntes as persoas físicas ou

xurídicas e as entidades a que se refire o artigo 33 da Lei xeral
tributaria, que ocupen ou usen vivendas e locais situados nos
lugares, prazas, rúas ou vías públicas nas que se preste o servi-
zo, xa sexa a título de propietario ou de usufrutuario, habita-
cionista, arrendatario ou mesmo, de precario.

2. Terá a consideración de suxeito pasivo substituto do contri-
buínte o propietario das vivendas ou locais, que poderá reper-
cutir, de se-lo caso, as cotas satisfeitas sobre os usuarios
daquelas, beneficiarios do servizo.

Artigo 4. Responsables.
Responderán solidariamente das obrigas tributarias do suxei-

to pasivo as persoas físicas e xurídicas ás que se refiren os arti-
gos 38.1 e 39 da Lei xeral tributaria.

Serán responsables subsidiarios os administradores das socie-
dades e os síndicos, interventores ou liquidadores de quebras,
concursos, sociedades e entidades en xeral, nos supostos e co
alcance que sinala o artigo 40 da LXT.

Artigo 5. Cota tributaria.
1. A cota tributaria consistirá nunha cantidade fixa, por uni-

dade de local, que se determinará en función da natureza e
destino dos inmobles.

2. Para tal efecto, aplicarase a seguinte tarifa anual:
A) Vivendas particulares; Euros
a) Por recollida de lixo en rúas onde se preste o servizo dia-

rio, agás festivos; 61,20 €
b) Ídem tres días á semana; 51,00 €
c) Ídem dous días á semana; 30,60 €
d) Ídem un día á semana; 20,30 €
B) Locais comerciais e industriais; Euros
Automóbiles: 
a) Automóbiles e accesorios (venda de); 142,65 €
b) Oficinas – despachos; 101,90 €
Almacéns – depósitos:
a) Ata 100 m; 183,00 €
b) 101 m – 250 m; 329,70 €
c) 251 m – 400 m; 406,90 €
d) Máis de 400 m; 711,80 €
Almacén de pensos:
Ata 100 m; 92,60 €
Máis de 100 m; 132,10 €
Postos da praza de abastos; 61,20 €
Servizo de alimentación:
a) Restaurantes
4 – 5 garfos; 508,70 €
3 garfos; 406,90 €
2 garfos; 305,00 €
Menos de 2 garfos; 203,40 €
Ídem con salóns para banquetes; 813,80 €
b) En cafés e bares, con e sen comida; 101,90 €
c) Café – bar de categoría especial; 314,20 €
d) Outros cafés e bares; 162,70 €
Servizo de hospedaxe:
a) Hostais e pensións; 203,40 €
b) Hoteis:
4 estrelas; 1.100,00 €
3 estrelas; 406,90 €
Outras categorías con restaurante; 304,90 €
Outras categorías sen restaurante ; 203,40 €

c) Residencias; 1.100,00 €
Servizos recreativos e culturais:
a) Distribución e venda de películas; 122,40 €
b) Cines; 162,70 €
c) Servizos de radiodifusión (emisoras); 142,70 €
d) Servizos de televisión (emisoras); 142,70 €
e) Instalacións deportivas e ximnasios; 157,10 €
f) Salas de festas – discotecas; 406,90 €
g) Casinos e bingos; 203,40 €
h) Salóns de recreo e salas de xogos; 162,70 €
Servizos persoais:
a) Lavanderías, tinturerías e servizos similares; 122,40 €
b) Salóns de peiteado e institutos de beleza; 122,40 €
c) Servizos fotográficos e de fotocopias; 122,40 €
d) Prestación de servizos a domicilio e resto de servizos

sociais; 101,90 €
e) Servizos de pompas fúnebres; 101,90 €
Comerciantes polo miúdo de alimentación e bebidas:
a) Supermercados:
- Superficie de menos de 120 m2; 305,00 €
- Superficie de 120 a 399 m2; 669,80 €
- Superficie igual ou superior a 400 m2; 912,30 €
b) Comercio de venda polo miúdo; 122,40 €
d) Froiterías; 183,00 €
e) Carnicerías e similares; 122,40 €
f) Peixerías; 122,40 €
Servizos de ensino:
a) Colexios:
- Sen internado; 203,40 €
- Con internado; 325,30 €
b) Academias; 101,90 €
Sanidade e servizos veterinarios:
a) Sanatorios – residencias – hospitais:
- Ata 25 camas; 203,40 €
- Ata 50 camas; 304,90 €
- Máis de 50 camas; 406,90 €
Máis de 100 camas; 1.100,00 €
b) Consultas e clínicas médicas sen internado; 203,40 €
c) Balnearios e baños; 304,90 €
d) Consultas e clínicas veterinarias; 203,40 €
Outros servizos:
a) Bancos – caixas de aforros; 406,90 €
b) Farmacias; 122,40 €
c) Axencias de viaxes; 101,90 €
d) Loterías – periódicos; 122,40 €
e) Imprentas e litografías; 203,40 €
Comercio de vender polo miúdo (non alimentación); 122,40 €
Oficinas; 101,90 €
Estacións de servizo – gasolineiras; 203,40 €
RENFE; 1.423,60 €
Estación de autobuses; 813,80 €
Fábricas – industrias:
Ata 100 m2; 203,40 €
De 101 a 200 m2; 305,00 €
De 201 a 300 m2; 406,90 €
Máis de 300 m2; 711,80 €
Talleres mecánicos e chapisterías:
Superficie ata 50 m2; 142,70 €
De 51 a 140 m2; 203,40 €
Máis de 140 m2; 406,90 €
Ferraxerías:
Ata 250 m2; 203,40 €
Máis de 250 m2; 325,30 €
Carpinterías; 203,40 €
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Garaxes públicos:
Por planta; 162,70 €
Con lavado e taller por planta; 304,90 €
Lixo no Polígono da Uceira e Industrial; 248,20 €
Establecementos industriais e comerciais non comprendidos

nos apartados anteriores: aplicaráselle-la la tarifa que máis se
asemelle a calquera das actividades comprendidas nos puntos
anteriores.

Establecementos industriais e comerciais sen actividade: apli-
caráselle-la tarifa de vivenda particular, segundo corresponda á
categoría da rúa. 

Establecementos industriais e comerciais no rural: aplicaráse-
lle-la tarifa superior á que lle correspondería por vivenda.

Establecementos que exerzan máis dunha actividade nel:
aplicaráselle-la tarifa máis alta das que lle correspondan por
calquera das actividades que se veñan exercendo neles.

Vivendas deshabitadas: aplicaráselle-la tarifa que correspon-
da de acordo co apartado A) desta ordenanza.

Artigo 6. Obriga de contribuír.
A taxa é de aplicación e nace a obriga de contribuír dende o

momento no que se inicie a prestación do servizo, entendéndo-
se iniciada, dada a natureza da recepción obrigatoria deste,
cando estea establecido e en funcionamento o servizo munici-
pal de recollida de lixo domiciliario nas rúas ou lugares onde
figuren as vivendas ou locais utilizados polos contribuíntes
suxeitos á taxa.

Artigo 7. Aplicación da taxa.
Terá lugar o 1 de xaneiro de cada ano e o período impositivo

comprenderá o ano natural, agás nos supostos de inicio ou
cesamento no uso do servizo, casos nos que se axustará ós tri-
mestres naturais, con rateo de cota, liquidándose o que proce-
da para o caso das altas e minorando o recibo ou devolvendo o
percibido en exceso para o caso das baixas.

Artigo 8. Declaración de ingreso.
1.) Dentro dos 30 días hábiles seguintes á data na que se apli-

que por primeira vez a taxa, os suxeitos pasivos formalizarán a
súa inscrición en matrícula, presentando para o efecto a
correspondente declaración de alta.

2.) Cando se coñeza, xa de oficio ou por comunicación dos
interesados, calquera variación dos datos que figuran na matrí-
cula, levaranse a cabo nesta as modificacións correspondentes,
que producirán efectos a partir do período de cobranza seguin-
te ó da data na que se efectuou a declaración, sen prexuízo do
indicado no artigo anterior sobre rateo de cotas.

Artigo 9. Xestión e cobro da taxa.
1. O pagamento das cotas anuais da taxa realizarase durante

o prazo que se comunicará publicamente, que terá unha dura-
ción de dous meses.

2. O padrón ou matrícula da taxa exporase ó público polo
prazo de 15 días, para que os lexítimos interesados poidan exa-
minala e, de se-lo caso, formula-las reclamacións oportunas.

A devandita exposición ó público e a indicación do prazo de
pagamento das cotas comunicarase mediante a inserción de
anuncios no taboleiro de edictos da casa do concello, no BOP e
nun periódico dos de maior tirada da capital e producirá os
efectos de notificación da liquidación a cada un dos suxeitos
pasivos.

3. O pagamento dos recibos realizarase na oficina de recada-
ción ou nas entidades financeiras autorizadas polo Concello.

Artigo 10. Infraccións e sancións.
En todo o relativo á cualificación de infraccións tributarias,

así como das sancións que a estas lles correspondan, aplicaran-
se as normas da Ordenanza fiscal xeral, de conformidade coa
lexislación xeral tributaria.

Disposicións finais
Primeira. No non previsto especificamente nesta ordenanza

ateranse ó disposto na Lei reguladora das facendas locais, na
Lei xeral tributaria, nos Regulamentos de recadación e inspec-
ción e na demais normativa de aplicación.

Segunda. Esta ordenanza fiscal entrará en vigor o mesmo día
da súa publicación íntegra no BOP, permanecendo en vigor ata
a súa modificación ou derrogación expresa.

19.- Ordenanza fiscal reguladora da taxa pola explotación de
postos da praza de abastos
Artigo 1. Concepto.
No uso das facultades concedidas polo artigo 57 do texto

refundido da Lei reguladora das facendas locais, aprobado polo
Real decreto lexislativo 2/2004, do 5 de marzo, o Concello do
Carballiño establece a taxa pola prestación do servizo de lon-
xas e mercados, que se rexen polas normas contidas para o
efecto na dita lei, e por esta ordenanza fiscal reguladora.

Artigo 2. Feito impoñible.
Constitúe o feito impoñible desta ordenanza a prestación dos

seguintes servizos.
1. - A utilización das instalacións, servizos dos mercados

municipais, ocupando postos fixos para a venda de artigos e
produtos alimenticios.

2. - A vixilancia, inspección e control hixiénico-sanitario dos
produtos alimenticios, embalaxes, material de traballo e mer-
cadorías.

3. - Mantemento, vixilancia, limpeza e inspección das instala-
cións, servizo de postos de venda.

4. - O servizo será de recepción obrigatoria por parte dos
suxeitos pasivos.

Artigo 3. Suxeito pasivo.
Son suxeitos pasivos desta taxa, en concepto de contribuín-

tes, as persoas físicas ou xurídicas, así como as herdanzas
xacentes, comunidades de bens e demais entidades que caren-
tes de personalidade xurídica, constitúan unha unidade econó-
mica ou un patrimonio separado, susceptible de imposición,
que sexan titulares da concesión para a utilización das instala-
cións e servizos dos mercados municipais ocupando postos para
a venda de artigos e produtos alimenticios.

Artigo 4. Responsables.
Responderán solidariamente das obrigas tributarias do suxei-

to pasivo as persoas físicas ou xurídicas a que se refiren os arti-
gos 38.1 e 39 da Lei xeral tributaria.

Serán responsables subsidiarios os administradores das socie-
dades, os síndicos, interventores ou liquidadores de quebras,
concursos, sociedades en xeral, nos supostos e co alcance que
sinala o artigo 40 da Lei xeral tributaria.

Artigo 5. Base impoñible e liquidable.
A base impoñible, que será a mesma que a liquidable, desta

taxa estará determinada pola superficie e características do
local onde se expendan os artigos alimentarios, en relación coa
dedicación.

A base liquidable será a mesma que a impoñible.
Artigo 6. Cota tributaria.
As tarifas para aplicar serán as seguintes:
Postos fixos na praza de abastos e mercados:
Planta baixa; Euros/mes
- Por cada posto de venda de carnes; 26,40 €
- Por cada posto de venda de peixe; 11,10 €
Planta alta; Euros/mes
- Por cada posto de venda de pan; 7,95 €
- Por cada posto de venda de verduras; 7,95 €
- Por cada posto de venda de polos; 15,90 €
- Por cada posto de venda de peixes, conxelados; 15,90 €
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- Por cada posto de venda de queixos, ultramarinos, similares;
15,90 € Euros/día

- Por cada posto de venda de peixes, eventuais, metro line-
al;1,70 €

- Restantes postos ó día, metro lineal; 0,30 €
Cámaras frigoríficas; Euros/mes
Igual que os postos en función da súa situación na planta alta

ou baixa e do seu destino.
Artigo 7. Obriga de pagamento.
1. A obriga de pagamento da taxa que regula esta ordenanza

nace:
a - Tratándose de novas autorizacións no momento de solici-

ta-la correspondente licenza.
b. - Tratándose das concesións autorizadas e prorrogadas no

prazo dos dez primeiros días do mes seguinte ó que corresponda.
2. Se o concesionario da autorización dun posto non fai efec-

tivo o pagamento da taxa dentro do prazo fixado no parágrafo
anterior quedaría automaticamente desposuído da concesión,
non podendo obter unha nova concesión de autorización ata
que transcorran polo menos 2 anos.

Artigo 8. Forma de pagamento.
O pagamento desta taxa realizarase mensualmente mediante

ingreso directo por recibo nas dependencias de Recadación
deste Concello, previa aprobación do correspondente padrón
polo órgano municipal competente, podendo solicitarse domi-
ciliación bancaria.

Artigo 9. Exencións, reducións e demais beneficios legalmen-
te aplicables

O Estado, as comunidades autónomas e as entidades locais
non estarán obrigados ó pagamento das taxas por utilización
privativa ou aproveitamento especial do dominio público polos
aproveitamentos inherentes ós servizos públicos de comunica-
cións que exploten directamente e por tódolos que inmediata-
mente interesen á seguridade cidadá ou á defensa nacional.

Artigo 10. Infraccións e sancións tributarias.
En todo o relativo á cualificación de infraccións tributarias e

sancións, e demais do previsto nesta ordenanza, ateranse ó dis-
posto nos artigos 178 e seguintes da Lei xeral tributaria e
demais normativa aplicable.

Disposicións finais
Primeira. No non previsto especificamente nesta ordenanza

ateranse ó disposto na Lei reguladora das facendas locais, na
Lei xeral tributaria, nos Regulamentos de recadación e inspec-
ción e na demais normativa de aplicación.

Segunda. Esta ordenanza fiscal entrará en vigor o mesmo día
da súa publicación íntegra no BOP, permanecendo en vigor ata
a súa modificación ou derrogación expresa.

20. Ordenanza fiscal reguladora da taxa pola prestación do
servizo municipal de ensinanza no Conservatorio e Escola de
Música.

Artigo 1. Fundamento e réxime xurídico.
Conforme co autorizado polo texto refundido da Lei regulado-

ra das facendas locais, aprobado polo Real decreto lexislativo
2/2004, do 5 de marzo, establécese a taxa prevista no seu arti-
go 20.3.v) por ensinos especiais en establecementos das enti-
dades locais, que se regula por esta ordenanza, redactada con-
forme co disposto no artigo 16 da citada lei.

Artigo 2. Feito impoñible.
Constitúe o feito impoñible a prestación do servizo de ensinos

especiais no Conservatorio de Música Profesional e Escola de
Música do Concello do Carballiño.

Artigo 3. Suxeitos pasivos.
Son suxeitos pasivos desta taxa, en concepto de contribuín-

tes, as persoas físicas e xurídicas, así como as entidades ás que

se refire o artigo 33 da Lei xeral tributaria, que solicitan ou
resultan beneficiados ou afectados polo servizo a que se refire
o artigo 2 desta ordenanza.

Artigo 4. Obriga de contribuír.
A taxa aplicarase coa presentación da solicitude que inicie a

actuación, que non se realizará sen que se teña efectuado o
pagamento correspondente.

Cando por causas non imputables ó suxeito pasivo o servizo
non se preste ou desenvolva, procederá a devolución do impor-
te correspondente.

Artigo 5. Contía.
1.- A contía das taxas reguladas nesta ordenanza fiscal será a

fixada na tarifa seguinte:
a) Conservatorio Profesional de Música:
- Dereitos de matrícula ordinaria en grao elemental por curso

lectivo, 285,70 euros.
- Dereitos de matrícula por materia en grao elemental, 107,10

euros.
- Dereitos de matrícula ordinaria en grao medio por curso lec-

tivo, 357,10 euros.
- Dereitos de matrícula por materia pendente en grao medio,

142,80 euros.
- Dereitos de proba de acceso a grao medio, 85,70 euros.
- Traslado de expediente, 10,70 euros.
- Certificación, 7,15 euros.
- Sobre da matrícula, 1,45 euros.
b) Escola de Música.
- Dereitos de matrícula para nivel elemental, 128,50 euros.
- Dereitos de matrícula para nivel medio, 198,70 euros.
- Certificación, 7,15 euros.
- Sobre de matrícula, 1,45 euros.
De conformidade co Real decreto 2/2004, do 5 marzo, polo

que se aproba o texto refundido da Lei reguladora das facendas
locais, que no seu artigo 24.4 dispón que para a determinación
da contía das taxas poderán terse en conta criterios xenéricos
de capacidade económica dos suxeitos obrigados a satisfacelas,
bonificarase a tarifa no seguinte suposto:

1.- Os matriculados, membros de familia numerosa: redución
das taxas nun 20%.

Artigo 6. Normas de xestión e forma de pagamento.
1. A taxa por matrícula esixirase en réxime de autoliquida-

ción.
2. Cando se presente a solicitude de inscrición para o

Conservatorio ou Escola de Música presentarase debidamente
cuberto o impreso de autoliquidación das taxas.

3. Os/as alumnos/as que entren nos supostos de tarifa redu-
cida deberán de unir ó impreso de autoliquidación os seguintes
documentos:

- Fotocopia cotexada do libro de familia numerosa en vigor, se
é o caso.

4. O ingreso da taxa de matrícula ordinaria pódese facer en
dous prazos, segundo o seguinte calendario:

a) - Primeiro ingreso: ó formaliza-la matrícula e polo 60% do
seu importe.

b) - Segundo ingreso: durante o mes de febreiro e polo 40% do
seu importe.

5. Os alumnos/as acollidos ó sistema de matrícula fracciona-
da deberán de facer constar inescusablemente no impreso de
autoliquidación, o número de conta corrente onde desexan que
lle sexa cargado o recibo correspondente ó segundo prazo.

6. O non pagamento do segundo prazo de matrícula levará
consigo a non entrega de calquera tipo de documentación aca-
démica (certificacións, traslado de expediente, etc ...).
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Disposicións finais
Primeira. No non previsto especificamente nesta ordenanza

ateranse ó disposto na Lei reguladora das facendas locais, na
Lei xeral tributaria, nos Regulamentos de recadación e inspec-
ción e na demais normativa de aplicación.

Segunda. Esta ordenanza fiscal entrará en vigor o mesmo día
da súa publicación íntegra no BOP, permanecendo en vigor ata
a súa modificación ou derrogación expresa.

22.- Ordenanza reguladora da taxa por dereitos de exame
En uso das facultades concedidas polos artigos 133.2 e 142 da

Constitución e polo artigo 106 da Lei 7/1985, do 2 de abril,
reguladora das bases do réxime local, e de conformidade co
disposto nos artigos 15 e seguintes do RD lexislativo 2/2004, do
5 de marzo, polo que se aproba o texto refundido da Lei regu-
ladora das facendas locais, este Concello establece a taxa por
dereitos de exame, que se rexerá por esta ordenanza fiscal.

Artigo 1º. Natureza e feito impoñible.
Constitúe o feito impoñible da taxa por dereitos de exame a

concorrencia a postos selectivos convocados por este Concello
para cubrir prazas vacantes nos cadros de persoal de funciona-
rios ou de persoal laboral, mediante concurso, concurso-oposi-
ción ou oposición de carácter libre.

Artigo 2º. Suxeitos pasivos.
Son suxeitos pasivos as persoas físicas ou xurídicas e as entida-

des a que se refire o artigo 33 da Lei xeral tributaria que solici-
ten participar nalgunha das probas recollidas no artigo anterior.

Artigo 3º. Cota tributaria.
1. A cota tributaria determínase por unha cantidade fixa sina-

lada en función do grupo en que se atopen encadradas as
correspondentes prazas dentro do cadro dos funcionarios, ou
asimilados a este dentro do cadro de persoal laboral, en fun-
ción da titulación esixida para ter acceso a aquelas, de confor-
midade coa tarifa contida no apartado seguinte.

2. A tarifa da taxa será a seguinte:
Grupo A1, 20,00 € 
Grupo A2, 15,00 €
Grupo B, 12,00 €
Grupo C1, 10,00 €
Grupo C2, 8,00 €
Agrupación profesional, 5,00 €
Esta tarifa incrementarase en 7,00 € cando as probas selecti-

vas impliquen recoñecemento médico.
Disposicións finais
Primeira. No non previsto especificamente nesta ordenanza

ateranse ó disposto na Lei reguladora das facendas locais, na
Lei xeral tributaria, nos Regulamentos de recadación e inspec-
ción e na demais normativa de aplicación.

Segunda. Esta ordenanza fiscal entrará en vigor o mesmo día
da súa publicación íntegra no BOP, permanecendo en vigor ata
a súa modificación ou derrogación expresa.

23.- Ordenanza fiscal reguladora da taxa pola utilización de
espazo público para colocación de anuncios e valos publicita-
rios nas instalacións deportivas municipais.
En uso das facultades concedidas polos artigos 133.2 e 142 da

Constitución e polo artigo 106 da Lei 7/1985, do 2 de abril,
reguladora das bases do réxime local, e de conformidade co
disposto nos artigos 15 e seguintes do RD lexislativo 2/2004, do
5 de marzo, polo que se aproba o texto refundido da Lei regu-
ladora das facendas locais, este Concello establece a taxa pola
utilización de espazo público para colocación de anuncios e
valos publicitarios nas instalacións deportivas municipais, que
se rexerá por esta ordenanza fiscal.

Artigo 1º. Natureza e feito impoñible.
Constitúe o feito impoñible desta taxa a instalación de anun-

cios publicitarios que ocupen espazo público no Pavillón de

Deportes Paco Chao, previa autorización polo Concello do
Carballiño.

Artigo 2º. Suxeitos pasivos.
Son suxeitos pasivos as persoas físicas ou xurídicas e as enti-

dades ás que se refire o artigo 33 da Lei xeral tributaria que
desempeñen algún tipo de actividade económica, empresarial,
comercial, profesional, etc. ... que soliciten autorización para
instalación de anuncios publicitarios e que a dita autorización
lles sexa concedida, sendo requisito esixible, en todo caso,
estaren legalmente constituídas.

Artigo 3º. Xestión.
1.- Os interesados na instalación de anuncios publicitarios no

Pavillón de Deportes Paco Chao deberán presentar solicitude no
Concello acompañada da seguinte documentación:

- Documentación que acredite a personalidade xurídica do
empresario, DNI no caso de persoas físicas e escrituras públicas
de constitución no caso de persoas xurídicas.

- Certificación de atoparse ó corrente das obrigacións tributa-
rias co Estado, co Concello do Carballiño e coa Seguridade
Social.

2.- A Concellería de Deportes dará traslado ó Departamento
de Recadación das autorizacións concedidas para que se proce-
da á elaboración dos padróns mensuais e á xestión de cobro.

Artigo 4º. Cota tributaria, aspectos para ter en conta e exen-
ción.

1. A tarifa da taxa será a seguinte:
Valos publicitarios de ata 2 metros de lonxitude: 100 €/ano.
Valos publicitarios de 2 a 4 metros de lonxitude: 200 €/ano.
Valos publicitarios de 4 a 6 metros de lonxitude: 300 €/ano.
Valos publicitarios de 6 a 8 metros de lonxitude: 400 €/ano.
2. Non cabe transmisión nin cesión do valo autorizado nin tra-

mita-la autorización con intermediación de axente publicitario
ou outro terceiro. O valo será de imaxe fixa. O custo de reali-
zación e impresión de valos e anuncios será por conta do auto-
rizado. A colocación e localización non deberá dificultar de nin-
gún modo o normal desenvolvemento da actividade deportiva,
nin a visión por parte dos espectadores da totalidade do terreo
de xogo, e tampouco poñer en perigo a integridade física de
deportistas e espectadores. A Concellería de Deportes será
quen dea a conformidade da instalación de valos e accesorios
publicitarios.

3. Estarán exentos quen financien a clubs que compitan en
categorías oficiais en cantidade superior á que resultaría de
aplica-la tarifa da taxa, e así o acredite o club correspondente.

Artigo 5º. Obriga de contribuír.
Aplícase a taxa e nace a correspondente obriga de contribuír

coa autorización da instalación do anuncio publicitario, con
independencia do momento en que o interesado proceda mate-
rialmente á súa colocación.

Disposicións finais
Primeira. No non previsto especificamente nesta ordenanza

ateranse ó disposto na Lei reguladora das facendas locais, na
Lei xeral tributaria, nos Regulamentos de recadación e inspec-
ción e na demais normativa de aplicación.

Segunda. Esta ordenanza fiscal entrará en vigor o mesmo día
da súa publicación íntegra no BOP, permanecendo en vigor ata
a súa modificación ou derrogación expresa.

Ordenanza especial reguladora da limpeza de terreos e soares
e medidas preventivas contra incendios forestais.

Capítulo I
Disposicións xerais.
Artigo 1
Esta ordenanza dítase seguindo as facultades concedidas polo

artigo 25, en relación co 84 da Lei 7/1985, do 2 de abril, regu-
ladora das bases de réxime local, en relación co preceptuado
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nos artigos 170 da Lei 1/1997, do 24 de marzo, do solo de
Galicia, art. 24 do Decreto 28/1999, do 21 de xaneiro, polo que
se aproba o Regulamento de disciplina urbanística de Galicia, e
1 e 10 do Real decreto 2187/1978, do 23 de xuño, polo que se
aproba o Regulamento de disciplina urbanística, Decreto do 17
de xuño de 1995, polo que se aproba o Regulamento de servi-
zos das corporacións locais, e art. 80 da Lei 5/1997, do 22 de
xullo, de administración local de Galicia. 

Artigo 2 
Esta ordenanza ten natureza de ordenanza de policía urbana

e rural e de prevención de incendio, non ligada a unhas direc-
trices de planeamento concreto, por estar referida a aspectos
de salubridade de seguridade e puramente técnicos.

Artigo 3
Para os efectos desta ordenanza terán a consideración de

núcleos urbanos os terreos que o planeamento urbanístico de
aplicación directa (normas subsidiarias de planeamento muni-
cipal, Plan Xeral de Ordenación Municipal ou Plan de
Ordenación do Medio Rural) clasifiquen como tales os que reú-
nan as condicións que sinala o artigo 64 da Lei 1/1997, do 24
de marzo, do solo de Galicia.

Artigo 4
Terán a consideración de núcleos rurais os terreos que se

inclúan no ámbito dos núcleos rurais delimitados no planea-
mento municipal.

Artigo 5
Para os efectos desta ordenanza terán a consideración de soa-

res as superficies de solo urbano aptas para a edificación que
reúna os requisitos establecidos no artigo 69 da Lei 1/1997, do
24 de marzo, do solo de Galicia (LSG).

Artigo 6
Por predio rústico entenderase as superficies de terreos que o

planeamento urbanístico non clasifica como solo de núcleo
urbano ou rural, e definido no artigo 68 da precitada Lei
1/1997, do solo de Galicia.

Capítulo II
Da limpeza de terreos e soares.
Artigo 7
O alcalde ou concelleiro no que delegue dirixirá a policía

urbana, rural e sanitaria, e exercerá respecto a predios, parce-
las, obras e instalacións do termo municipal do Carballiño, a
comprobación do cumprimento das condicións esixibles.

Artigo 8
Queda prohibido tirar lixo ou residuos sólidos en soares, espa-

zos libres de propiedade público ou privada e predios rústicos.
Artigo 9
1.- Os propietarios de toda clase de terreo e construcións

deberán mantelos en condicións de seguridade, salubridade e
ornato público, quedándolles expresamente prohibido manter
neles lixo, residuos sólidos urbanos ou entullos e maleza.

2.- Cando pertenza a unha persoa o dominio directo dun
terreo ou construción e a outra o dominio útil, a obrigación
recaerá sobre aquela que teña o dominio útil.

Artigo 10
1.- O alcalde ou o seu delegado, de oficio ou a solicitude de

persoa interesada, iniciará o procedemento poñendo en coñe-
cemento do propietario ou propietarios do terreo, urbaniza-
ción, edificación ou instalación, e tralo informe dos servizos
técnicos e con audiencia ós interesados, ditará resolución na
que sinalará as deficiencias, ordenará as medidas precisas para
corrixilas e fixará un prazo para a súa execución.

2.- Transcorrido o prazo concedido sen que os obrigados a iso
executaran as medidas precisas, o alcalde ordenará a incoación
do procedemento sancionador.

3.- Na resolución, ademais, requirirase ó obrigado ou ó seu
administrador para que proceda á execución da orde efectua-
da que, de non a cumprir, a levará a cabo o Concello a cargo do
obrigado, o que se lle cobrará a través do procedemento reca-
datorio en vía executiva.

Capítulo III
Das medidas de prevención contra incendios forestais.
Artigo 11
1.- Nos núcleos urbanos e rurais queda prohibido plantar árbo-

res, agás plantar árbores illados con fins ornamentais, ou
pequenos grupos que non ocupen unha superficie superior a 50
metros.

2.- Establécese, como medida preventiva, unha franxa de
protección contra incendios forestais de 50 metros, contados a
partir da liña delimitadora do núcleo ou, de se-lo caso, das edi-
ficacións exteriores deste, que deberán estar libres de maleza
ou de calquera outro material que facilite a propagación do
lume.

Artigo 12
As plantacións de árbores que se leven a cabo, unha vez que

estea en vigor esta ordenanza, deberán gardar unha distancia
mínima de protección de 75 m á liña delimitadora dos núcleos,
tanto rurais como urbanos.

Artigo 13
Os propietarios ou administradores das plantacións de árbo-

res, existentes á entrada en vigor desta ordenanza, deberán
realizar labores de limpeza de maleza e de calquera material
que facilite a propagación do lume dentro dunha liña de pro-
tección contra incendios forestais de 150 m, contados a partir
da liña de delimitación dos núcleos urbanos ou rurais.

Artigo 14
Haberá que aterse ó disposto no artigo 10 desta ordenanza en

canto á prohibición de realizar novas plantacións deste tipo de
árbores dentro da franxa de protección, unha vez realizada a
corta de árbores dunha plantación.

Artigo 15
1.- O alcalde ou o seu delegado, de oficio ou a solicitude de

persoa interesada, iniciará o procedemento poñendo en coñe-
cemento do propietario ou propietarios dos predios, tanto
urbanos como rústicos e tralo informe dos servizos técnicos e
con audiencia ós interesados, ditará resolución na que sinale as
deficiencias, ordene as medidas precisas para corrixilas e fixe
un prazo para a súa execución.

2.- Transcorrido o prazo concedido sen que os obrigados a iso
executasen as medidas precisas, o alcalde ordenará a incoación
do procedemento sancionador.

3.- Na resolución, ademais, requirirase ó obrigado ou ó seu
administrador para que proceda á execución da orde efectua-
da que, de non a cumprir, a levará a cabo o Concello a cargo do
obrigado, ó que se lle cobrará a través do procedemento reca-
datorio en vía executiva.

Capítulo IV
Infraccións e sancións.
Artigo 16. Infraccións en materia de limpeza de terreos e soa-

res, e medidas preventivas contra incendios forestais.
1. O incumprimento por parte das persoas titulares, arrenda-

tarias, usufrutuarias ou persoas titulares de calquera outro
dereito real ou persoal que:

a) Non xestionen a biomasa vexetal na totalidade das parce-
las que se atopen, fóra do monte, a unha distancia inferior a 50
metros do seu perímetro, consonte o previsto nos criterios para
a xestión de biomasa definidos nesta lei e na súa normativa de
desenvolvemento.
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b) Non manteñan en condicións de seguridade, salubridade e
ornato público, toda clase de terreos e construcións.

c) Non xestionen a biomasa vexetal nunha franxa de 100
metros arredor de calquera núcleo de poboación, edificación,
urbanización, depósito de lixo, cámpings, instalacións recreati-
vas, obras, parques e instalacións industriais, situadas a menos
de 400 metros do monte, de acordo cos criterios para a xestión
de biomasa estipulados nesta lei e na súa normativa de desen-
volvemento. Ademais nos 50 metros desde a estrema da propie-
dade non haberá:

Especie; Nome común; Especie; Nome común
Pinus pinaster; Piñeiro galego; Chamaespartium tridentatum;

Carqueixa
Pseudotsuga menziesii; Piñeiro de Oregón; Cytisus spp; Xesta
Pinus sylvestris; Piñeiro silvestre; Pinus radiata; Piñeiro de

Monterrei
Acacia melanoxylum; Acacia negra; Calluna vulgaris; Queiruga
Acacia dealbata; Mimosa; Erica spp; Carpaza
Eucalyptus spp; Eucalipto; Genista spp; Piorno
Pteridium aquilinum; Fento; Ulex europaeus; Toxo
Rubus spp; Silva; -; -
d) Non xestionen a biomasa vexetal no estrato arbustivo, sub-

arbustivo e arbóreo nas vías e camiños forestais.
e) Leven a cabo repoboacións en solo urbano e núcleos rurais
f) Leven a cabo repoboacións forestais en zonas dedicadas a

labradío, cultivo, prados ou pastos, con independencia da súa
cualificación urbanística, sempre e cando non exista un plan de
ordenación de cultivos ou un cambio de uso de terras agrícolas

g) Leven a cabo repoboación forestais sen garda-las distancias
mínimas ou non adapten as repoboacións existentes a normati-
va vixente.

2. Cualificación das infraccións.
- Infraccións leves
Incumprimento do estipulado no apartado 1a, 1b, 1c e 1d
- Infraccións graves
- Incumprimento do estipulado no apartado 1e, 1f e 1g
A comisión dunha terceira infracción de carácter leve no

prazo de dous anos, sempre que, respecto das dúas anteriores,
a resolución sancionadora fose firme en vía administrativa. O
prazo comezará a contar desde o día en que a primeira resolu-
ción sexa firme nesta vía

- Infraccións moi graves: 
A comisión dunha terceira infracción de carácter grave no

prazo de dous anos, sempre que, respecto das dúas anteriores,
a resolución sancionadora fose firme en vía administrativa. O
prazo comezará a contar desde o día en que a primeira resolu-
ción sexa firme nesta vía.

Artigo 17. Sancións en materia de limpeza de terreos e soa-
res, e medidas preventivas contra incendios forestais.

1. A comisión dunha infracción administrativa das tipificadas
no apartado anterior, determinarase, logo da instrución do
correspondente procedemento sancionador, de acordo coa nor-
mativa sobre o procedemento administrativo común. Os límites
das sancións ordenaranse de acordo co establecido na Lei
57/03, de medidas para a modernización do goberno local. 

2. As infraccións leves serán sancionadas con multa de contía
variable dende 60 ata 500 euros.

3. As infraccións graves serán sancionadas con multa de con-
tía variable dende 501 ata 1.500 euros.

4. As infraccións moi graves serán sancionadas con multa de
contía variable dende 1.501 ata 3.000 euros.

Artigo 18.
O Concello realizará subsidiariamente os traballos de limpeza

de terreos e soares, así como a adaptación das repoboacións

existentes á normativa vixente, se tras realizar dúas notifica-
cións ós responsables, estes non acceden a executa-lo disposto
na súa propiedade. O custo da actuación recaerá nos titulares
e sen prexuízo da instrución do expediente sancionador corres-
pondente.

As taxas estipuladas:
1. Roza mecanizada de matogueira con diámetro basal igual

ou inferior a 3 cm, en pendentes inferiores ó 50%, e cunha
superficie cuberta do 100%, empregando motorrozadora, e res-
pectando aqueles exemplares que, por calquera motivo, deban
conservarse. No caso de que a superficie cuberta sexa inferior
ó 100%, a medición verase afectada por un coeficiente redutor
equivalente á proporción da superficie cuberta expresada en
tanto por un: 575,30 €/ha

2. Roza mecanizada de matogueira con diámetro basal entre
3 e 6 cm en pendentes inferiores ó 50%, e cunha superficie
cuberta do 100%, empregando motorrozadora, e respectando
aqueles exemplares que, por calquera motivo, deban conser-
varse. No caso de que a superficie cuberta sexa inferior ó 100%,
a medición verase afectada por un coeficiente redutor equiva-
lente á proporción da superficie cuberta expresada en tanto
por un: 850 €/ha

3. Roza mecanizada de matogueira con rozadora de cadeas ou
similar en zonas de pendentes comprendida entre o 10% e o
20%, e cunha superficie cuberta de matogueira do 100%. No
caso de que a superficie cuberta sexa inferior ó 100%, a medi-
ción verase afectada por un coeficiente redutor equivalente á
proporción de superficie cuberta expresada en tanto por un:
288 €/ha

4. Roza mecanizada de matogueira con rozadora de cadeas ou
similar en zonas de pendentes comprendida entre o 20% e o
35%, e cunha superficie cuberta de matogueira do 100%. No
caso de que a superficie cuberta sexa inferior ó 100%, a medi-
ción verase afectada por un coeficiente redutor equivalente á
proporción de superficie cuberta expresada en tanto por un:
350 €/ha

5.- Poda de sebes ou pólas de árbores que non superen os 4
m: 15 €/h

6.- Poda en altura (encargarase a unha empresa especializa-
da): 15 €/h

7.- Corta de pés que incumpren a normativa vixente (encar-
garase a unha empresa especializada): 15 €/h

O Concello realizará subsidiariamente os traballos de retirada
de entullos de obras que incumpran o estipulado no artigo 16
da ordenanza municipal. O custo da actuación recaerá nos titu-
lares e sen prexuízo da instrución do expediente sancionador
correspondente.

As taxas estipuladas:
1. Recollida e transporte dos entullos ó xestor autorizado

(Graniorega – Leiro): 51,20 €/t.
Artigo 19
No incumprimento das ordes de execución por razóns de salu-

bridade e hixiene ou ornato, alleas ó cerramento ou valado e
medidas preventivas contra incendios forestais, serán respon-
sables as persoas que teñan o dominio útil.

Artigo 20 
O órgano competente para a resolución do procedemento san-

cionador é o Alcalde, conforme co que dispón o artigo 21.1.k)
da Lei 7/1985, do 2 abril, reguladora das bases de réxime local,
sen prexuízo das facultades de desconcentración na Comisión
de Goberno ou nun concelleiro.

Artigo 21
A potestade sancionadora exercerase mediante o procede-

mento establecido no Regulamento do procedemento para o
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exercicio da potestade sancionadora, aprobado polo Real
decreto 1398/1993, do 4 agosto.

Artigo 22
Para gradua-las multas atenderase primordialmente á gravi-

dade da materia, á entidade económica dos feitos constitutivos
de infracción, á reiteración por parte da persoa responsable e
ó grao de culpabilidade de cada un dos infractores.

Capítulo V
Recursos.
Artigo 23
Contra as resolucións da Alcaldía ou órgano competente, nas

que se plasmen as ordes de execución que poña fin á vía admi-
nistrativa, cabe interpoñer recurso contencioso-administrativo
ante o Xulgado do Contencioso-Administrativo.

Disposición adicional
As distancias de seguridade e prevención contra incendios

forestais que se prevén nesta ordenanza non serán de aplica-
ción ás edificacións situadas nos viveiros forestais.

Disposición final
Esta ordenanza entrará en vigor unha vez aprobada definiti-

vamente polo Concello e publicado o seu texto no BOP, trans-
corrido o prazo previsto no artigo 65.2 da Lei 7/1985, do 2 de
abril.

Ordenanza reguladora do punto limpo do municipio do
Carballiño

Título I.- Disposicións xerais.
Artigo 1.- Obxecto e ámbito de aplicación.
1.- Esta regulamentación ten por obxecto regula-las activida-

des relacionadas coa posta en marcha e funcionamento do
punto limpo de residuos do termo municipal do Carballiño.

2.- A titularidade e competencia do punto limpo é municipal
e estará regulado de acordo coas disposicións legais e regula-
mentarias que existen sobre a materia. Para a súa explotación,
o Concello poderá acudir a calquera das formas de xestión
directa ou indirecta establecidas na lexislación vixente.

3.- O Concello poderá asinar convenios con outros concellos
para a recepción de voluminosos procedentes destes no punto
limpo municipal.

Artigo 2.- Definicións.
Para os efectos desta regulamentación enténdese por:
1.- Punto limpo: Son instalacións onde se efectúa a recepción

transitoria, recollida, clasificación e acumulación de certos
tipos de residuos sólidos urbanos. Os puntos limpos constitúen,
polo tanto, un sistema de recollida selectiva.

2.- Residuos reciclables: Son aqueles materiais que poden ser
reutilizados ou reciclados como materia prima, para que
mediante un proceso se obteña un produto distinto ou igual ó
orixinal.

3.- Provedor: É a persoa natural ou xurídica que entrega os
residuos reciclables no punto limpo.

Artigo 3.- Obxectivos.
Os obxectivos principais do punto limpo son os seguintes:
1.- Aproveita-los materiais contidos nos residuos que son sus-

ceptibles dunha reciclaxe directa, conseguindo con iso un afo-
rro enerxético e de materias primas e reducindo o volume de
residuos para eliminar.

2.- Servir ós cidadáns como centro de depósito voluntario
para a recollida selectiva dos residuos producidos no ámbito
domiciliario, evitando o vertido incontrolado de voluminosos
que non poden ser eliminados polos servizos de recollida de
lixo.

3.- Ofrecer unha forma sinxela de desfacerse de residuos que
polas súas características non poden ou non deben ser xestio-
nados a través dos sistemas tradicionais de recollida, separan-

do os residuos perigosos xerados no fogar dos que a eliminación
conxunta co resto do lixo urbano ou o seu vertido á rede de
saneamento representaría un risco para o medio ambiente e a
saúde pública.

4.- Buscar unha mellor solución para cada tipo de residuos, co
fin de consegui-la máxima valoración dos materiais e o custo
mínimo da xestión global.

Artigo 4.- Responsabilidade.
O Concello do Carballiño adquire a titularidade dos residuos

entregados polo provedor, que destinará á súa eliminación,
valoración e/ou reciclaxe.

En relación cos residuos admitidos no punto limpo o Concello
xestionará con empresas con acreditación de xestor autorizado
para estes. Nos supostos que o Concello o estime conveniente
poderá realizar acordos ou convenios con empresas privadas que
por razón da súa magnitude, capacidade técnica e económica
resulten beneficiosos para a prestación e xestión do servizo.

Artigo 5.- Prestación do servizo.
1.- Para a utilización do punto limpo do Concello do

Carballiño terase en conta que se prohibe a entrada de residuos
de orixe industrial. As actividades industriais deberán xestiona-
los seus propios residuos a través de xestores autorizados pola
Comunidade Autónoma de Galicia.

2.- O Concello do Carballiño poderá, se é o caso, establecer
mediante a correspondente ordenanza o pago dunha taxa ou
prezo público pola utilización do punto limpo. Así como pola
retirada de residuos depositados no punto limpo, por parte de
empresas interesadas ou aquelas que resulten adxudicatarias
de poxas públicas, sempre e cando estean recoñecidos como
xestores autorizados.

Título II. Identificación de residuos e xestión.-
Artigo 6.- Tipoloxía de residuos.
No punto limpo admitiranse os seguintes residuos:
1.- Residuos comúns:
a) Papel e cartón
b) Vidro: botellas e cristais varios.
c) Envases de plástico, bricks e latas.
d) Restos metálicos de fogares.
e) Electrodomésticos sen CFC.
f) Residuos voluminosos (mobles, colchóns, etc).
g) Ferralla.
h) Plásticos non agrícolas.
2.- Residuos especiais:
a) Disolventes, pinturas e vernices.
b) Pilas.
c) Fluorescentes.
d) Electrodomésticos con CFC.
e) Aceites minerais ou vexetais usados, procedentes de parti-

culares.
Artigo 7.- Xeitos de presentación dos residuos.
Para a recollida dos residuos anteriormente mencionados,

estes deberán entregarse de acordo a unhas normas de presen-
tación, que son:

1.- Papel e cartón.- As caixas de cartón deberanse abrir e
comprimir para reduci-lo volume dos residuos. Así mesmo, o
papel deberase presentar en bolsas ou caixas cerradas para evi-
tar o esparexemento.

2.- Vidro, fluorescentes e cristais varios.- Os residuos de cris-
tais deberán acondicionarse de tal xeito que se evite a rotura
e poida ocasionar riscos de seguridade para as persoas encarga-
das da manipulación dos residuos.

3.- Pilas. Deberanse separa-los diferentes tipos de pilas, ben
sexa de botón, salinas ou alcalinas.
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4.- Terras e escombros. Debido á natureza destes residuos,
deberanse presentar en sacos ou bolsas de plástico cerrados de
25 quilos máximo.

5.- Aceites vexetais, pinturas ou vernices, presentaranse en
garrafas ou botellas de plástico. Tomaranse as medidas necesarias
para evitar derrames, sobre todo en caso de transvasamentos.
Estes residuos non se poderán mesturar con aceite de maquina-
ria, motores de vehículos ou de características diferentes.

6.- Plástico vexetal. Presentarase libre de restos orgánicos e
debidamente pregado para reduci-lo seu volume.

7.- Poda e restos vexetais. Na medida do posible a lonxitude
das ramas non excederá dun metro.

8.- Frigoríficos e electrodomésticos con CFC. Entregaranse
sen que se produza a rotura do circuíto de refrixeración.

Artigo 8.- Cantidades máximas admisibles de residuos.
Se a capacidade do punto limpo se ve comprometida, o

Concello pode establecer, durante o período de tempo impres-
cindible, unha limitación das cantidades admisibles por cada
tipo de residuos e por cada particular ó día do seguinte xeito:

Tipo de residuo: máximo.
1.- Electrodoméstico: 6 cada clase/ano/domicilio
2.- Colchóns: 4 por ano e domicilio.
3.- Mobles: 10 por ano e domicilio.
4.- Ferralla: 10 por ano e domicilio.
5.- Disolventes, pinturas e vernices: 6 por ano e domicilio.
6.- Papel e cartón. Admitiranse un máximo de 20 quilos.
7.- Vidro e cristais varios. Admitiranse un máximo de 20 quilos.
8.- Aceites de motor e vexetais. Admitirase un máximo de 15

litros.
9.- Aerosois. Admitirase un máximo de 10 unidades.
10.- Fluorescentes. Admitirase un máximo de 3 unidades.
11.- Plásticos.- Admitiranse un máximo de 25 quilos.
A superación das cantidades estipuladas comporta o paga-

mento da taxa correspondente polo número de unidades a
maiores das permitidas.

Artigo 9.- Descrición das instalacións.
As instalacións onde se atopa o punto limpo consisten nun

recinto cerrado, valado e equipado con contedores para os dis-
tintos tipos de residuos. O devandito recinto componse dunha
zona de recepción e unha zona de acumulación dos residuos.

A zona de recepción encóntrase xunto á entrada da instala-
ción e nela hai unha pequena caseta para control e información
ós usuarios. A través da zona de recepción accédese á zona de
acumulación de residuos onde se atopan os diferentes contedo-
res específicos para cada tipo de residuo.

A zona de acumulación dispón de espazo suficiente para rea-
liza-las actividades de descarga dos residuos, podendo mano-
brar correctamente, tanto os vehículos particulares, como os
vehículos recolledores dos residuos.

Os contedores levan un letreiro visible que indica o nome do
material que se pode depositar no seu interior.

Artigo 10.- Funcionamento e xestión.
1- Para que o servizo que se presenta no punto limpo sexa o

correcto, é necesario que os usuarios acheguen os residuos pre-
viamente separados e os depositen nos contedores específicos
para cada fracción.

2.- Tódalas entregas por parte dos usuarios serán anotadas
polo encargado nun libro de rexistro para o control interno no
que constarán:

- Identificación completa do usuario mediante a exhibición do
seu DNI.

- Natureza dos residuos.
- Acreditación do pago dos impostos e taxas municipais.

3.- Tódolos datos quedan, en todo caso, sometidos ás nor-
mas xenerais de protección de datos persoais, sen que estes
poidan ser utilizados para outros fins que non sexan os pro-
pios do servizo.

4.- O usuario accederá á zona de acumulación onde deposita-
rá os residuos no seu correspondente contedor.

5.- O encargado do punto limpo poderá rexeitar aqueles resi-
duos que cando pola súa natureza ou volume non poidan ser
admitidos de acordo con esta ordenanza.

Artigo 11.- Horario.
O punto limpo cubrirá un servizo de recollida conforme a un

horario prefixado que se porá en coñecemento de tódolos usua-
rios polos medios oportunos.

Artigo 12.- Prohibicións.
Prohíbense os seguintes aspectos:
1.- Depositar residuos non permitidos por esta norma.
2.- Depositar mesturas de diferentes residuos.
3.- Depositar residuos fóra do contedor específico.
4.- Depositar cantidades de residuos superiores ás admisibles

por esta norma.
5.- Ocultar residuos de carácter perigoso dentro de bolsas ou

sacos.
6.- Abandonar residuos de calquera tipo na porta das instala-

cións, fóra do horario de funcionamento do punto limpo.
7.- Calquera tipo de incineración de residuos dentro do punto

limpo.
8.- Fumar dentro das instalacións.
Título III. Taxa pola prestación do servizo.
Artigo 13.- Fundamento e natureza
En uso das facultades concedidas polos artigos 133.2 e 142 da

Constitución e polo artigo 106 da Lei 7/1985, do 2 de abril,
reguladora das bases de réxime local, e de conformidade co
disposto nos artigos 15 a 19 do Real decreto lexislativo 2/2004,
do 5 de marzo, polo que se aproba o texto refundido da Lei
reguladora das facendas locais, este Concello establece a taxa
pola prestación do servizo de punto limpo, que se terá que
rexer por esta ordenanza fiscal, sendo que as súas normas aten-
den ó previsto no artigo 57 do devandito texto refundido.

Artigo 14. - Feito impoñible.
Constitúe o feito impoñible desta taxa a prestación do servi-

zo de punto limpo, que inclúe os servizos de recepción transi-
toria, clasificación e acumulación de certos tipos de residuos
que se relacionan no regulamento do devandito servizo.

Artigo 15.- Suxeito pasivo.
Son suxeitos pasivos desta taxa, en concepto de contribuín-

tes, as persoas físicas e xurídicas así como as entidades ás que
se refire o artigo 35.4 da Lei 58/2003, xeral tributaria, que soli-
citen ou resulten beneficiadas ou afectadas polo servizo que
forma parte do feito impoñible desta ordenanza.

Non obstante, os usuarios do servizo que estean empadroados
no municipio do Carballiño e ó corrente no pago dos tributos
municipais estarán exentos do pago da taxa, como usuarios que
son do servizo municipal de recollida de lixo domiciliario, sem-
pre e cando non superen os límites establecidos de conformida-
de coa Ordenanza reguladora do punto limpo do Concello do
Carballiño.

Esta exención non será de aplicación no suposto do servizo
extraordinario e ocasional de recollida a domicilio dos residuos
obxecto desta taxa, por parte do persoal municipal.

Artigo 16.- Cota tributaria.
A cota tributaria virá determinada por unhas tarifas segundo

a clase de material dos admisibles que se deposite.
- Residuos comúns; Entrega no punto limpo; Recollida do

domicilio
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Papel e cartón; 0,40 euros por entrega; 1,00 euro por entrega
Vidro: botellas e cristais varios; 0,40 euros por entrega; 1,00

euro por entrega
Envases de plástico, bricks e latas; 0,40 euros por entrega;

1,00 euro por entrega
Restos metálicos de fogares ata 60 quilogramos; 0,80 euros

por entrega; 1,20 euros por entrega
Restos de poda e sega de xardíns; 0,60 euros por entrega; 1,00

euro por entrega
Electrodomésticos sen CFC.; 0,60 euros por unidade; 1,00

euro por entrega
Residuos voluminosos (mobles,colchóns, etc).; 0,60 euros por

unidade; 1,20 euros por entrega
Ferralla; 0,60 euros por entrega; 1,20 euros por entrega
Plásticos non agrícolas, ata 25 quilogramos.; 0,60 euros por

entrega; 1,20 euros por entrega
- Residuos especiais:
Disolventes, pinturas e vernices, ata 5 quilogramos incluído o

envase; 0,60 euros por entrega; 1,20 euros por entrega
Disolventes, pinturas e vernices, máis de 5 quilogramos ou

fracción incluído o envase; 3,00 euros por entrega; 4,00 euros
por entrega

Pilas; 0,20 euros por entrega; 0,50 euros por entrega
Fluorescentes domésticos; 0,60 euros por entrega; 1,20 euros

por entrega
Fluorescentes de electricistas ata 10 quilogramos; 1,50 euros

por entrega; 2,00 euros por entrega
Frigoríficos e electrodomésticos; -; 2,00 euros por entrega
AMB CFC; 1,00 euros por unidade; 2,00 euros por entrega
Aceites minerais ou vexetais, usados procedentes de particu-

lares; 0,30 euros por entrega; 0,60 euros por entrega
Aceites minerais ou vexetais,usados procedentes de bares e

restaurantes ata 20 litros; 0,50 euros por entrega; 1,00 euro
por entrega

Artigo 17.- Obriga de contribuír
A obriga de contribuír prodúcese cando se presenta a solicitu-

de que inicie a actuación ou cando se inicie a prestación do ser-
vizo ou a realización da actividade.

Artigo 18º.- Réxime de xestión.
A explotación, incluídos os custos de eliminación dos residuos,

mantemento e a conservación do servizo asumiraa o propio
Concello, e levarase a cabo de conformidade coas normas recolli-
das no anexo do convenio de colaboración asinado pola
Consellería de Medio Ambiente e a entidade local con data 2 de
febreiro de 2001. Non obstante, naqueles supostos nos que se
estime conveniente, poderán realizarse convenios tanto con
outras administracións públicas como con empresas privadas,
que, por razón da súa magnitude, capacidade técnica e económi-
ca, ou situación física municipal, resulten beneficiosos para esta.

Artigo 19º.- Declaración e ingreso
O ingreso realízase no momento da utilización do servizo,

mediante autoliquidación.
Título III. Réxime sancionador.
Artigo 20.- Infraccións.
Calquera incumprimento das normas desta ordenanza consi-

derarase unha infracción que se tipificarán de acordo coa natu-
reza do acto en leves e graves.

1.- Considerarase infraccións leves.
a) Entregar residuos non procedentes de domicilios particula-

res, salvo o relativo a entregas de aceites para establecemen-
tos comerciais e terras e entullos orixinados en obras menores.

b) Depositar calquera outro tipo de residuo de orixe domici-
liario que non se encontre establecido nesta ordenanza.

c) Depositar mesturados os diferentes residuos.

d) Depositar residuos fóra do contedor específico.
e) Depositar cantidades de residuos superiores ás admisibles

por esta ordenanza.
2.- Considerarase infraccións graves.
a) Ocultar e depositar residuos de carácter perigoso dentro de

bolsas ou sacos.
b) Abandonar residuos de calquera tipo na porta das instala-

cións, fóra do horario de funcionamento do punto limpo.
Artigo 21.- Sancións.
1.- Os usuarios que efectúen infraccións leves estarán na obri-

ga de restituí-lo dano causado ou prohibiráselle-la entrega de
residuos, podendo impoñerse unha multa de ata 750 euros.

2.- Os usuarios que comentan infraccións graves estarán na
obriga de restituí-lo dano causado ou prohibiráselle-la entrega
de residuos, podendo impoñerse unha multa de ata 1.500
euros.

3.- As sancións graduaranse atendendo a:
a) - Grao de intencionalidade.
b) - Gravidade do dano producido.
c) - Grao de malicia, participación e beneficio obtido.
d) - Irreversibilidade do dano producido.
e) - Categoría do recurso afectado.
f) - Natureza do residuo.
g) - Reincidencia.
h) - Perigo para a saúde e integridade das persoas, animais ou

bens.
Disposición final
Esta ordenanza fiscal entrará en vigor a partir do día seguin-

te ó da súa publicación no Boletín Oficial de la Provincia, per-
manecendo en vigor ata que se acorde a súa modificación ou
derrogación.

Ordenanza fiscal reguladora do imposto sobre bens inmobles
Artigo 1º.
O imposto sobre bens inmobles aplicarase neste municipio nos

termos que se establecen nesta ordenanza e de acordo co pre-
visto nos artigos 61 e seguintes da Lei 39/1988, reguladora das
facendas locais, modificada esencialmente pola Lei 51/2002,
do 27 de decembro.

Artigo 2º
Constitúe o feito impoñible do imposto, segundo as especifi-

cacións que figuran no art. 62 da Lei reguladora das facendas
locais, a titularidade dos seguintes dereitos sobre os bens inmo-
bles rústicos e urbanos e sobre os inmobles de características
especiais:

a) - Dunha concesión administrativa sobre os propios inmobles
ou sobre os servizos públicos ós que se atopen afectos.

b) - Dun dereito real de superficie.
c) - Dun dereito real de usufruto.
d) - Do dereito de propiedade.
Artigo 3º
Son suxeitos pasivos, a título de contribuíntes, as persoas natu-

rais e xurídicas e as entidades ás que se refire o art. 33 da Lei
xeral tributaria, que ostenten a titularidade do dereito que, en
cada caso, sexa constitutivo do feito impoñible deste imposto.

No suposto de concorrencia de varios concesionarios sobre un
mesmo inmoble de características especiais será substituto do
contribuínte o que deba satisface-lo maior canon.

Artigo 4º
A base impoñible deste imposto estará constituída polo valor

catastral dos bens inmobles, que se determinará, notificará e
será susceptible de impugnación conforme ó disposto nas nor-
mas reguladoras do catastro inmobiliario.

Artigo 5º
O tipo de gravame do imposto sobre bens inmobles aplicable

ós bens de natureza urbana queda fixado no 0,44%.
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O tipo de gravame do imposto sobre bens inmobles aplicable
a outro tipo de bens será o mínimo e supletorio que estableza
a lei.

Artigo 6º
En razón de criterios de eficiencia e economía na xestión

recadatoria do tributo, segundo prevé o art. 63.4 da Lei regu-
ladora das facendas locais, establécese a exención dos inmo-
bles rústicos e urbanos que teñan unha cota líquida que non
supere para os primeiros a contía de 3,00 euros e para os segun-
dos a de 5,00 euros.

Artigo 7º
Ademais das bonificacións de aplicación legal directa, recoñé-

cense as seguintes no termo municipal do Carballiño, dentro do
marco que a lei autoriza:

A) Unha bonificación do 90% na cota íntegra do imposto, sem-
pre que así o soliciten os interesados antes do inicio das obras,
para os inmobles que constitúan o obxecto da actividade das
empresas de urbanización, construción e promoción inmobilia-
ria tanto de obra nova como de rehabilitación equiparable a
esta, e non figuren entre os bens do seu inmobilizado.

O prazo de aplicación desta bonificación comprenderá desde
o período impositivo seguinte a aquel no que se inicien as obras
ata o posterior á terminación destas, sempre que durante ese
tempo se realicen obras de urbanización ou construción efecti-
va, e sen que, en ningún caso, poida exceder de tres períodos
impositivos.

B) Unha bonificación do 25% da cota íntegra do imposto a
favor dos bens inmobles urbanos situados en asentamentos de
poboación con preeminencia de actividades agrícolas, gandei-
ra, forestais ou análogas, cun nivel de servizos inferior ó das
áreas ou zonas consolidadas do termo municipal, polo que se
aplicará ós bens situados fóra do núcleo urbano e non perten-
centes ás parroquias de Arcos, Señorín, O Torrón, Toscaña e
Mesego. Esta bonificación ten carácter rogado e aplicarase
cando o contribuínte non resulte beneficiario doutro tipo de
bonificación.

C) Unha bonificación da cota íntegra do imposto da vivenda
habitual a favor dos suxeitos pasivos que teñan a condición de
titulares de familia numerosa, que se regula da seguinte forma:

N.º de fillos; renda anual; bonificación
5 ou máis; <16.000 euros; 50%
4; <15.000 euros; 30%
3; <14.000 euros; 20%
Esta bonificación terá carácter rogado, mediante solicitude

debidamente documentada co título de familia numerosa e
acreditación da renda familiar, e aplicarase cando o contribu-
ínte non resulte beneficiario doutro tipo de bonificacións.

D) Recoñécese para este imposto o beneficio fiscal previsto no
artigo 10 da Lei reguladora das facendas locais, de non esixen-
cia de xuros de demora nos acordos de aprazamento e fraccio-
namento de pagamento que se soliciten en período voluntario.

E) Cando un mesmo contribuínte teña máis dunha bonificación
e exista incompatibilidade entre elas, o contribuínte elixirá a
que desexe que se lle aplique.

Disposición final. Entrada en vigor e comezo de aplicación da
ordenanza.

Esta ordenanza entrará en vigor o día da súa publicación ínte-
gra no Boletín Oficial da Provincia, permanecendo en vigor ata
a súa derrogación ou modificación expresa.

Ordenanza fiscal reguladora do imposto sobre construcións,
instalacións e obras
Artigo 1º. Fundamento legal.
De conformidade co disposto no artigo 60.2 e 101 e seguintes

da Lei 39/1988, do 28 de decembro, reguladora das facendas

locais, establécese o imposto sobre construcións, instalacións e
obras.

Artigo 2º. Natureza e feito impoñible.
O imposto sobre construcións, instalacións e obras é un tribu-

to indirecto do que o feito impoñible está constituído pola rea-
lización, dentro do Concello do Carballiño, de calquera cons-
trución, instalación ou obra para a que se esixa obtención da
correspondente licenza de obras ou urbanística, obtivérase ou
non a dita licenza, sempre que a súa expedición corresponda a
este concello.

Está exenta do pagamento deste imposto a realización de cal-
quera construción, instalación ou obra da que sexa dono o
Estado, as comunidades autónomas ou as entidades locais, que
estando suxeitas a este, vaia ser directamente destinada a estra-
das, ferrocarrís, portos, aeroportos, obras hidráulicas, sanea-
mento de poboacións e das súas augas residuais, aínda que a súa
xestión a leven a cabo organismos autónomos, tanto se se trata
de obras de investimento novo como de conservación.

Artigo 3º. Suxeitos pasivos.
1.- Son suxeitos pasivos deste imposto a título de contribuínte:
a) As persoas físicas ou xurídicas e as entidades ás que se refi-

re o artigo 33 da Lei xeral tributaria, propietarios dos inmobles
sobre os que se realicen as construcións, instalacións ou obras,
sempre que sexan donos das obras.

b) Quen desempeñe a condición de dono da obra nos demais
casos.

2.- Teñen a consideración de suxeitos pasivos substitutos do
contribuínte quen solicite as correspondentes licenzas ou reali-
cen construcións, instalacións ou obras, se non foran os propios
contribuíntes.

Artigo 4º. Base impoñible, cota e obriga de contribuír.
1. A base impoñible do imposto está constituída polo custo

real e efectivo da construción, instalación ou obra do que non
forman parte, en ningún caso, o imposto sobre o valor engadi-
do e demais impostos análogos propios de réximes especiais,
nin tampouco as taxas, prezos públicos e demais prestacións
patrimoniais de carácter público local relacionadas coas ditas
construcións, instalacións ou obras.

2. A cota deste imposto será o resultado de aplica-la base
impoñible ó tipo de gravame.

3. O tipo de gravame será do 2%.
4. Establécense como cotas mínimas as seguintes:
Por obras de nova planta: 96,16 euros.
Por obras menores de reforma ou reparación: 48,18 euros.
Por construción de muros de cerre en zona urbana, por cada

metro lineal, e un mínimo de 20 metros: 2,70 euros.
Por construción de muros de cerre en zona rural, por cada

metro lineal, e un mínimo de 20 metros: 1,50 euros.
Estas cotas mínimas serán de aplicación cando as cotas resul-

tantes consonte co apartado terceiro deste artigo sexan infe-
riores ás fixadas como mínimas.

5. O imposto aplicarase no momento de iniciarse a constru-
ción, instalación ou obra, aínda cando non se obtivera a corres-
pondente licenza.

Artigo 5º. Xestión.
1. De acordo co art. 103.1 da Lei reguladora das facendas

locais, a liquidación provisional a conta do imposto practicara-
se cando se conceda a licenza preceptiva ou cando se inicie a
construción, se a dita licenza preceptiva está pendente de soli-
citude, concesión ou denegación.

2. O suxeito pasivo realizará autoliquidación deste imposto en
impreso regulamentario, e ingresará o seu importe na
Tesourería municipal no momento de solicita-la licenza, deter-
minándose a base impoñible:
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a) En función do orzamento presentado polos interesados, sem-
pre que este fora visado polo colexio oficial correspondente.

b) Noutro caso, a base impoñible será determinada polos téc-
nicos municipais de acordo co custo estimado do proxecto.

3. No caso de que a correspondente licenza sexa denegada, os
suxeitos pasivos terán dereito á devolución das cotas satisfei-
tas en concepto do imposto de construcións, instalacións e
obras.

4. Unha vez terminadas e á vista das construcións, instala-
cións ou obras efectivamente realizadas e do custo real e efec-
tivo destas, o Concello, mediante a oportuna comprobación
administrativa, poderá modificar, se é o caso, a base impoñi-
ble, practicando a correspondente liquidación definitiva, e esi-
xindo do suxeito pasivo ou reintegrándolle, se é o caso, a can-
tidade que corresponda.

5. Cando non tendo solicitado licenza preceptiva ou sendo
denegada se inicie a construción, instalación ou obra, así
mesmo esixirá o imposto de acordo co disposto nos apartados
anteriores. Para iso o Servizo de Obras do Concello remitiralles
ás dependencias municipais de recadación a relación de cons-
trucións, instalacións e obras iniciadas ou realizadas sen licen-
za xunto coa valoración destas, co fin de que esta proceda á
incoación das correspondentes actas de inspección.

6. O Servizo de Recadación Municipal, sen prexuízo do dispos-
to no punto anterior, realizará as súas propias funcións de com-
probación e investigación reguladas no Real decreto 939/1986,
do 25 de abril, polo que se aproba o Regulamento xeral da ins-
pección de tributos.

Artigo 6º. Recadación en vía executiva.
1. As cotas liquidadas e non satisfeitas dentro do período

voluntario faranse efectivas pola vía de constrinximento, con-
sonte coas normas do Regulamento xeral de recadación.

2. As liquidacións notificaranse ós suxeitos pasivos con expre-
sión dos requisitos previstos no artigo 124 da Lei xeral tributaria.

Artigo 7º. Partidas nulas.
Consideraranse partidas nulas ou créditos incobrables aquelas

cotas que non puideran facerse efectivas polo procedemento
de constrinximento, para cuxa declaración formalizarase o
oportuno expediente, de acordo co previsto neste Regulamento
xeral de recadación.

Artigo 8º. Infraccións e sancións.
1. As materias reguladas nesta ordenanza constitúen infrac-

cións:
a) A realización sen licenza das obras ou actividades enume-

radas no artigo 168 da Lei do solo de Galicia e para as que a
esixe esta ordenanza, prodúzase ou non prexuízo ós dereitos da
facenda municipal.

b) Non dar conta á administración municipal do maior valor
das realizadas, das modificacións daquelas ou dos seus orza-
mentos.

c) A falsidade da declaración en puntos que afecten á deter-
minación da base de gravame.

En todo o relativo á cualificación de infraccións tributarias,
así como ás sancións que a estas mesmas corresponden en cada
caso, ateranse ó disposto nos artigos 77 e seguintes da Lei xeral
tributaria, conforme se ordena no artigo 12 da Lei 39/1988, do
28 de decembro, reguladora das facendas locais; ademais dos
artigos 171 a 175 da Lei do solo de Galicia e concordantes.

Artigo 9º.- Bonificacións.
De acordo coas previsións potestativas do art. 103.2 da Lei

reguladora das facendas locais, establécense as seguintes boni-
ficacións:

- De ata o 95% a favor das instalacións, construcións ou obras
que, declaradas de especial interese ou utilidade municipal por
concorreren circunstancias sociais, culturais, histórico-artísti-

cas ou de fomento do emprego, xustifiquen tal declaración,
que será feita polo Pleno, por maioría simple, previa solicitude
do suxeito pasivo, debendo o dito órgano de forma motivada
concreta-la porcentaxe de bonificación.

- Do 50% a favor das instalacións, construcións ou obras nas
que se incorporen sistemas para o aproveitamento térmico ou
eléctrico da enerxía solar, condicionado a que se inclúan colec-
tores homologados pola administración competente.

- Do 5% a favor das instalacións, construcións ou obras refe-
rentes ás vivendas de protección oficial.

- Do 90% a favor das instalacións, construcións ou obras que
favorezan as condicións de acceso e habitabilidade dos disca-
pacitados. Esta bonificación queda restrinxida para obras de
adaptación de edificios existentes.

Disposición final. Entrada en vigor e comezo de aplicación da
ordenanza.

Esta ordenanza entrará en vigor o día da súa publicación ínte-
gra no Boletín Oficial da Provincia, permanecendo en vigor ata
a súa derrogación ou modificación expresa.

O Carballiño, 30 de xaneiro de 2009. O alcalde.
Asdo.: Carlos A. Montes Marqués.

Anuncio 
Ordenanzas 2009
El Pleno Municipal aprobó inicialmente el 11 de noviembre y

definitivamente el 23 de diciembre de 2008 el expediente de
las ordenanzas municipales para el año 2009. Se hace público
el texto íntegro que resulta para las ordenanzas afectadas por
dicho expediente. Se hace constar que las tarifas correspon-
dientes a las ordenanzas números 3, 7 y 16 ya fueron publica-
das, por ser de aplicación anual, en el BOP n.º 299, de 30 de
diciembre de 2008, para los efectos de su entrada en vigor el
1 de enero de 2009. 

1.- Ordenanza reguladora de la tasa por documentos que
expida o de que entienda la administración o las autoridades
municipales a instancia de parte 
Artículo 1. Fundamento y régimen 
Este Ayuntamiento, conforme con lo autorizado por el artícu-

lo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las bases
del régimen local, y de acuerdo con lo previsto en el artículo
20.4.la) del texto refundido de la Ley reguladora de las hacien-
das locales, aprobado por el Real decreto legislativo 2/2004,
de 5 de marzo, establece la tasa por documentos que expida la
administración o las autoridades locales a instancia de parte,
que se regulará por esta ordenanza, redactada conforme con el
dispuesto en el artículo 16 de la Ley reguladora de las hacien-
das locales citada. 

Artículo 2. Hecho imponible 
Constituye el hecho imponible la actividad municipal des-

arrollada como consecuencia de la tramitación a instancia de
parte de toda clase de documentos que expida o de que entien-
da la administración o autoridades municipales. 

Artículo 3. Sujetos pasivos 
Son sujetos pasivos de esta tasa, en concepto de contribuyen-

tes, las personas físicas y jurídicas, así como las herencias
yacentes, comunidades de bienes y demás entidades que, caren-
tes de personalidad jurídica, constituyan una unidad económica
o un patrimonio separado, susceptible de imposición, que solici-
ten, provoquen o resulten beneficiadas por la tramitación o
expedición de los documentos a que se refiere el artículo 2.

Artículo 4. Derecho a percibir 
La obligación de contribuir nace con la expedición del docu-

mento que tenga que entender la administración municipal sin
que se inicie la actuación o el expediente, hasta que se efec-
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tuara el pago junto con la solicitud, con el carácter de depósi-
to anterior.

Artículo 5. Responsables 
1. Serán responsables solidariamente de los deberes tributa-

rios establecidas en esta ordenanza todas las personas causan-
tes o colaboradoras en la realización de una infracción tribu-
taria. En los supuestos de declaración consolidada, todas las
sociedades integrantes del grupo serán responsables solidarias
de las infracciones cometidas en este régimen de tributación.

2. Los copartícipes o cotitulares de las herencias yacentes,
comunidades de bienes y demás entidades que, carentes de
personalidad jurídica, constituyan una unidad económica o un
patrimonio separado, susceptible de imposición, responderán
solidariamente y en proporción a sus respectivas participacio-
nes de los deberes tributarios de dichas entidades. 

3. Serán responsables subsidiarios de las infracciones tributa-
rias simples y de la totalidad de la deuda tributaria en el caso
de infracciones graves cometidas por las personas jurídicas, los
administradores de aquéllas que no realicen los actos necesa-
rios de su incumbencia, para el cumplimiento de las obligacio-
nes tributarias infringidas, consintieran en el incumplimiento
por quien dependa de él o adopte acuerdos que hicieran posi-
ble las infracciones. Asimismo, tales administradores respon-
derán subsidiariamente de las obligaciones tributarias que
estén pendientes de cubrir por las personas jurídicas que cesa-
ran en sus actividades. 

4. Serán responsables subsidiarios los síndicos, interventores
o liquidadores de quiebras, concursos, sociedades y entidad en
general, cuando por descuido o mala fe no realicen las gestio-
nes necesarias para el total cumplimiento de las obligaciones
tributarias devengadas con anterioridad a dichas situaciones
y/o le sean imputables a los respectivos sujetos pasivos. 

Artículo 6. Base imponible y liquidable 
Estará constituida por la clase o naturaleza del documento

tramitado o expedido por la administración municipal. 
Artículo 7. Cuota tributaria 
Epígrafe 1: Certificaciones: 
1. Por certificaciones de convivencia ciudadana o dependen-

cia: 3,25 € 
2. Por certificaciones de vecindario, residencia o de otras

cuestiones: 3,25 € 
3. Por otras certificaciones no especificadas en los números

anteriores: 8,00 € 
Epígrafe 2: Expedientes administrativos: 
1. Por instancias o escritos que se dirijan a la administración:

2,40 € 
Epígrafe 3: Concesiones y licencias: 
1. Obras menores: 2,40 € 
2. Obras mayores: 3,90 € 
3. Aperturas de nuevos locales: 3,90 € 
4. Autorización para celebración de fiestas en lugares públi-

cos: 7,10 € 
Epígrafe 4: Compulsas: 
1. Por cada solicitud de compulsa: 1,60 € 
2. Por cada uno de los folios que integren el/los documento/s

para compulsar: 0,80 € 
Epígrafe 5: Fotocopias: 
1.- Por folio A4: 0,05 € 
2.- Por planos A3: 0,10 € 
3.- En caso de que el Ayuntamiento no tenga medios propios,

el coste que suponga el realizarlo en una copistería privada. 
Epígrafe 6: Informes urbanísticos: 
1.- Por cada informe: 16,80 € 

(En caso de que en el mismo informe se incluyan varias fincas
se considera cada una como un informe por lo que se liquidará
la tasa por cada una).

Artículo 8. Normas de gestión 
1. El funcionario encargado del registro general de entrada y

salida de documentos llevará cuenta de todas las partidas de
sello municipal o papel timbrado que se le entreguen y efec-
tuará el ingreso y liquidación en la fecha que el Ayuntamiento
acuerde. 

2. Las cuotas se satisfarán mediante la estampación del sello
municipal correspondiente mediante la utilización de papel
timbrado en el momento de la presentación de los documentos
que inicien el expediente, o ingreso en la caja con expedición
de carta de pago. 

3. En el supuesto de derecho a percibir por sello municipal,
estos serán inutilizados por el funcionario que reciba la solici-
tud del documento, mediante la estampación de la fecha en
que lo hiciera. 

Artículo 9. Exenciones, reducciones y demás beneficios legal-
mente aplicables 

Estarán exentos los solicitantes con situación económica de
necesidad, acreditada por los servicios sociales. 

Además: 
1º.- Los jubilados (para descuento de teléfono). 
2º.- Parados (presentación Inem bolsa de trabajo). 
3º.- Estudiantes (bolsas, bonobús). 
4º.- Gestión del asistente social. 
5º.- Solicitudes de asociaciones de vecinos, culturales, etc.

sin ánimo de lucro. 
6º.- Los que se den de alta en el IAE, IVTM. 
7º.- Los centros educativos públicos. 
Artículo 10. Infracciones y sanciones tributarias 
En todo el relativo a la calificación de infracciones tributa-

rias y sanciones, además de lo previsto en esta ordenanza, se
estará a lo dispuesto en los artículos 178 y siguientes de la Ley
general tributaria y demás normativa aplicable. 

Disposiciones finales: 
Primera. En lo no previsto específicamente en esta ordenanza

se estará a lo dispuesto en la Ley reguladora de las haciendas
locales, en la Ley general tributaria, en los reglamentos de
recaudación e inspección y en la demás normativa de aplicación. 

Segunda. Esta ordenanza fiscal entrará en vigor el mismo día
de su publicación íntegra en el BOP, permaneciendo en vigor
hasta su modificación o derogación expresa.

2.- Ordenanza reguladora de la tasa por ocupación de terre-
nos de uso público con mesas, sillas, tribunas, tablados y
otros elementos análogos con finalidad lucrativa. 
Artículo 1º.- 
En el uso de las facultades concedidas por el artículo 57 del

texto refundido de la Ley reguladora de las haciendas locales,
aprobado por el Real decreto legislativo 2/2004, de 5 de
marzo, el Ayuntamiento de O Carballiño establece la tasa por
las utilizaciones privativas o aprovechamientos especiales
constituidos por la ocupación de la vía pública con mesas,
sillas, veladores y tribunas con finalidad lucrativa, que se regi-
rá por las normas contenidas para el efecto en dicha ley y por
la presente ordenanza fiscal reguladora. 

Artículo 2º. Obligados al pago. 
Están obligados al pago las personas físicas, jurídicas u otro

tipo de entidades sin personalidad, cuando se otorguen las
licencias a su favor, o quien se beneficie del aprovechamiento
si se procedió sin la oportuna autorización. 
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Artículo 3º.- 
En los aprovechamientos de la vía pública, parques y jardines

municipales con mesas, sillas y veladores, sometidos todos
ellos a autorización, el solicitante deberá expresar la superfi-
cie para ocupar por dichos elementos en metros cuadrados o,
en su caso, el número de mesas y sillas o veladores, así como
el lugar de emplazamiento. Como elemento cuantificador, la
ocupación de una mesa y cuatro sillas se cifra en 2 m2. 

Será el Ayuntamiento el que fije el número de veladores que
se instalarán tras la petición del interesado. En general, y en
lugares que por su demanda puedan resultar conflictivos, el
Ayuntamiento otorgará el aprovechamiento de la vía pública
atendiendo, según la superficie ocupada y lugar de emplaza-
miento, principalmente, a los siguientes criterios: m2 del
local, impuestos que se le abonan al Ayuntamiento y n.º de
mesas que dispone el local en su interior. 

Salvo excepciones debidamente justificadas, sólo se permiti-
rá la instalación de mesas, sillas y veladores en la calle a la que
dé frente el local. 

Las autorizaciones se concederán para tres veladores, no
siendo posible la concesión de licencia a número inferior.

Para asesorar en el cumplimiento de estas normas se consti-
tuirá una comisión de seguimiento compuesta como mínimo
por el concejal de Servicios Públicos, un arquitecto municipal,
un representante de la Policía Local y un miembro de la
Asociación de Hosteleros de O Carballiño. 

Artículo 4º.- Tarifas. 
Sillas y quioscos en la vía pública; €/mes 
a) Por cada velador con 4 sillas: 
- Parque público; 9,50 €
- Rúa de primera; 7,90 € 
- Rúa de segunda; 4,75 € 
- Rúa de tercera; 3,00 € 
b) Quioscos en: 
- Parques públicos; 11,55 € 
- Calles de primera; 9,45 € 
- Calles de segunda; 6,05 € 
- Calles de tercera; 3,90 € 
Artículo 5º.- Normas de gestión: 
1. Las solicitudes de licencia municipal para la instalación de

veladores en la vía pública deberán formularse en la segunda
quincena del mes de febrero del año en el que vayan a utili-
zarse los aprovechamientos. 

2. De manera excepcional, podrán solicitar terrazas fuera del
plazo anterior los establecimientos que obtuvieran las condi-
ciones necesarias para la licencia municipal ya transcurrido
dicho plazo y quedarán supeditadas para obtención de licencia
a la disponibilidad de suelo para ella, una vez baremado y
adjudicado el suelo público solicitado en el plazo ordinario. 

3. La obligación de pago de la tasa será dentro de los quince
días siguientes a la autorización de la licencia. En el caso de
impago la autorización quedará revocada. 

4. Los servicios técnicos municipales comprobarán e investi-
garán las declaraciones formuladas por los interesados, conce-
diéndose las autorizaciones de no encontrar diferencias con las
peticiones de licencias; si se dieran diferencias se les notifica-
rán a los interesados y, en su caso, se realizarán los ingresos
complementarios que procedan. 

5. Una vez recibida la solicitud, se remitirá copia a la jefatu-
ra de la Policía Local para que se emita informe sobre las difi-
cultades o atrancos que pueda suponer la ocupación temporal
para los demás usuarios del dominio público. 

6. No se consentirá la ocupación de la vía pública hasta que
obtengan la correspondiente licencia los interesados. El incum-

plimiento de este mandato dará lugar a la no concesión de
licencia, sin perjuicio del pago de la tasa y de las sanciones y
recargos que procedan, así como de la retirada inmediata por
parte del Ayuntamiento de los veladores colocados sin permiso. 

7. La presentación de la baja producirá efectos a partir del
día primero del período natural de tiempo siguiente señalado
en el epígrafe de la tarifa que corresponda. Sea cual sea la
causa que se alegue en contrario, la no presentación de la baja
determinará la obligación de continuar abonando la tasa. 

8. Las autorizaciones tendrán carácter personal y no podrán
ser cedidas o subarrendadas a terceros. El incumplimiento de
este mandato dará lugar a la anulación de la licencia. La licen-
cia se le otorgará a quien ostente la titularidad de la licencia
de apertura del establecimiento de hostelería que linde con el
espacio exterior que se pretende ocupar. 

9. No se concederán nuevas autorizaciones o renovaciones a
sus titulares y establecimientos si se tienen deudas por esta
tasa de ejercicios anteriores. 

10. Rematado el período de concesión, las mesas y sillas
deberán ser retiradas de la vía pública. 

Artículo 6º.- 
La temporada de aprovechamientos de terrenos de uso públi-

co mediante su ocupación con mesas y sillas con finalidad
lucrativa para el servicio de establecimientos de hostelería
será del 1 de junio al 30 de septiembre, y el horario será hasta
las 2:30 a.m., salvo excepción expresa, después del cual la
recogida de mesas y sillas se realizará según se haya especifi-
cado al hacer la solicitud. 

Artículo 7º.- Medidas cautelares. 
1. El órgano competente para iniciar el procedimiento sancio-

nador, por propia iniciativa o la propuesta del instructor, podrá
adoptar motivadamente las medidas cautelares de carácter
provisional que sean necesarias para asegurar la eficacia de la
resolución final que pudiera recaer.

2. La Policía Local podrá adoptar medidas consistentes en la
retirada del mobiliario y demás elementos de la terraza, así
como su depósito en dependencias municipales, en los siguien-
tes supuestos: 

a) Instalación de terraza sin licencia municipal. 
b) Ocupación de mayor superficie de la autorizada, con el fin

de recuperar el espacio indebidamente ocupado para el uso
ordinario de peones y/o vehículos. 

c) Cuando no sea atendido el requerimiento de recogida, reti-
rada o no instalación de la terraza con motivo de la realización
de algún acto en la zona de situación o influencia de la terraza. 

En los anteriores supuestos se procederá a ejecutar las medi-
das por los servicios municipales con la consiguiente liquida-
ción de gasto si no son llevadas a cabo por el titular o respon-
sable del establecimiento, a quien se le requerirá en primer
lugar. 

Artículo 8º.- 
Para poder admitir la solicitud de licencia será necesario que

el establecimiento hotelero de carácter permanente esté en
posesión de la licencia de apertura y reúna todos los requisitos
necesarios para el ejercicio de la actividad. 

Artículo 9º.- Infracciones y sanciones. 
En todo lo relativo a las infracciones tributarias y a su califi-

cación, así como a las sanciones que les corresponda a éstas, se
aplicará lo dispuesto en la Ley reguladora de las haciendas
locales, en la Ley general tributaria, en los reglamentos de
recaudación e inspección y demás normativa de aplicación. 

Disposiciones finales 
Primera. En lo no previsto específicamente en esta ordenanza

se estará a lo dispuesto en la Ley reguladora de las haciendas
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locales, en la Ley general tributaria, en los reglamentos de
recaudación e inspección y en la demás normativa de aplicación. 

Segunda. Esta ordenanza fiscal entrará en vigor el mismo día
de su publicación íntegra en el BOP, permaneciendo en vigor
hasta su modificación o derogación expresa.

3.- Ordenanza reguladora de la tasa por distribución de agua,
incluidos los derechos de enganche, colocación y utilización
de contadores 
Artículo 1. Fundamento y régimen 
Este Ayuntamiento conforme con lo autorizado por el artícu-

lo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las bases
del régimen local, y de acuerdo con lo previsto en el artículo
20.4.t) del texto refundido de la Ley reguladora de las hacien-
das locales, aprobado por el Real decreto legislativo 2/2004,
de 5 de marzo, establece la tasa por distribución de agua,
incluidos los derechos de enganche de líneas, colocación y uti-
lización de contadores, que se regulará por la presente orde-
nanza, redactada conforme con lo dispuesto en el artículo 16
de la Ley reguladora de las haciendas locales citada. 

Artículo 2. Hecho imponible 
Está constituido por la actividad desarrollada con motivo de la

distribución de agua potable a domicilio, el enganche de línea a
la red general y la colocación y utilización de contadores. 

Artículo 3. Derecho a percibir 
La obligación de contribuir nacerá en el momento de prestar-

se el servicio anterior a la correspondiente solicitud o desde
que se utilice éste sin obtener la licencia previa, debiendo
depositarse previamente el pago correspondiente al enganche
de contadores. 

Artículo 4. Sujetos pasivos 
Son sujetos pasivos de la tasa en concepto de contribuyentes

las personas físicas o jurídicas, así como las entidades a que se
refiere el artículo 33 de la Ley general tributaria, que solici-
ten o resulten beneficiadas por los servicios a que se refiere
esta ordenanza. 

Tendrán la consideración de sustitutos del contribuyente los
propietarios de las viviendas o locales a los que se provea del
servicio, a los que se podrán repercutir, si es el caso, las cuo-
tas sobre los respectivos beneficiarios. 

Artículo 5. Base imponible y liquidable 
La base de este tributo estará constituida por: 
- En el suministro o distribución de agua: los metros cúbicos de

agua consumidos en el inmueble donde esté instalado el servicio. 
- En las acometidas a la red general: el hecho de la conexión

a la red por cada local comercial, vivienda individual. 
- Y en la colocación y utilización de contadores: la clase de

contador individual o colectivo. 
Artículo 6. Cuota tributaria 
1. La cuantía de la tasa regulada en esta ordenanza será la

fijada en la cuota tributaria contenida en los apartados
siguientes: 

Concepto; Euros 
a) Tasa de agua: 
Cuota de servicio; 2,05 € 
a) Consumo de hasta 10 m3/mes; 0,306484 € 
b) Consumo de 11 a 20 m3/mes; 0,466484 € 
c) Consumo de 21 a 30 m3/mes; 0,586484 € 
d) Consumo de más de 30 m3/mes; 0,876484 € 
Usos industriales: 
a) Consumo de más de 30 m3/mes; 0,686484 € 
Para acceder a esta última tarifa se deberá instar por el inte-

resado acreditando estar de alta en el IAE en tarifa de uso
industrial. 

b) Tasa de depuración: 

Cuota de servicio; 1,44 € 
a) Consumo de hasta 10 m3/mes; 0,05271 € 
b) Consumo de 11 a 20 m3/mes; 0,05271 € 
c) Consumo de 21 a 30 m3/mes; 0,05271 € 
d) Consumo de más de 30 m3/mes; 0,05271 € 
Usos industriales: 
a) Consumo de más de 30 m3/mes; 0,05271 € 
Para acceder a esta última tarifa se deberá instar por el inte-

resado acreditando estar de alta en el IAE en tarifa de uso
industrial. 

Artículo 7. Exenciones, reducciones y demás beneficios legal-
mente aplicables 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 9 de la Ley
39/1988, de 28 de diciembre, no se reconoce ningún beneficio
tributario, salvo los que sean consecuencia de lo establecido
en los tratados o acuerdos internacionales, o los expresamen-
te previstos en normas con rango de ley. 

Artículo 8. Normas de gestión 
1. Las comunidades de vecinos estarán obligadas a establecer

un contador general para la comunidad, con la excepción de los
locales comerciales, sin perjuicio de que cada usuario tenga un
contador individual. Los locales comerciales, así como las indus-
trias, están obligados a poner contador individual, con toma
anterior al contador general de la comunidad. En todo caso, en
el plazo de tres meses, contados a partir de la entrada en vigor
de esta ordenanza, todos los dueños de comercios o industrias
deberán cumplir lo establecido en el párrafo anterior.

2. La acometida de agua a la red general será solicitada indi-
vidualmente por cada vivienda, por lo que será obligatoria la
instalación de un contador por vivienda unifamiliar. Dicha soli-
citud será presentada en el Ayuntamiento. 

3. Los solicitantes de acometida de enganche harán constar el
fin a que destinan el agua, advirtiéndose que cualquier infrac-
ción o aplicación diferente de aquélla para la que se solicita
será castigada con una multa en la cantidad que acuerde el
Ayuntamiento, sin perjuicio de retirarle el suministro de agua. 

4. Cuando el solicitante de la acometida de agua efectuara,
en fecha posterior a la que debiera realizarlo, satisfará como
derecho de enganche el 200 por 100 del importe que le corres-
pondiera abonar por cada enganche. 

Artículo 9 
La concesión del servicio se otorgará mediante acto adminis-

trativo y quedará sujeto a las disposiciones de la presente
ordenanza y a las que se fijaran en el oportuno contrato. Será
por tiempo indefinido en tanto las partes no manifiesten por
escrito su voluntad de rescindir el contrato y por parte del
suministrador se cumplan las condiciones prescritas en esta
ordenanza y el contrato que queda dicho. 

Artículo 10 
Las concesiones se clasifican en: 
1. Para usos domésticos, es decir, para atender a las necesi-

dades de vida e higiene personal. 
2. Para usos industriales, considerándose dentro de éstos, los

hoteles, bares, tabernas, garajes, cortes, fábricas, colegios, etc. 
3. Para usos oficiales. 
Artículo 11 
Ningún abonado puede disponer del agua más que para aque-

llo que le fue concedida, salvo causa de fuerza mayor, quedan-
do terminantemente prohibida, la cesión gratuita o la reventa
de agua. 

Artículo 12 
Los gastos que ocasione la renovación de tuberías, reparación

de minas, pozos, manantiales, consumo, de fuerza, etc., serán
cubiertas por los interesados. 

B o l e t í n  O f i c i a l  P r o v i n c i a  d e  O u r e n s e  n . º  4 1  ·  X o v e s ,  1 9  f e b r e i r o  2 0 0 934



Artículo 13 
Todas las obras para conducir el agua, de la red general a la

toma del abonado, serán por cuenta de éste, si bien, se reali-
zará bajo la dirección municipal y en la forma que el
Ayuntamiento indique. 

Artículo 14 
El Ayuntamiento, por providencia del Sr. alcalde, puede, sin

otro trámite, cortar el suministro de agua a un abonado, cuan-
do niegue la entrada al domicilio para el examen de las insta-
laciones, cuando ceda a título gratuito y onerosamente el agua
a otra persona, cuando no pague puntualmente las cuotas de
consumo, cuando exista rotura de precintos, sellos u otra
marca de seguridad puesta por el Ayuntamiento, así como los
“limitadores de suministro de un tanto alzado”. Todas las con-
cesiones responden a una póliza o contrato suscrito por el par-
ticular y el Ayuntamiento que se hará por duplicado ejemplar. 

Artículo 15 
El corte de la acometida por impago llevará consigo, al reha-

bilitarse, el pago de los derechos de nueva acometida. 
Artículo 16 
El cobro de la tasa se hará mediante recibos bimensuales. La

cuota que no se hiciera efectiva dentro del mes siguiente a la
terminación del período respectivo, se exigirá por la vía de
apremio a los deudores del suministro de agua como queda
dicho. 

Artículo 17 
En caso de que por escasez de caudal, aguas sucias, secas,

heladas, reparaciones etc., el Ayuntamiento tuviera que sus-
pender total o parcialmente el suministro, los abonados no
tendrán derecho a ninguna reclamación, ni indemnización por
daños, perjuicios o cualquier otro concepto, entendiéndose en
este sentido que la concesión se hace a título de precario. 

Artículo 18. Responsables 
1. Serán responsables solidariamente de las obligaciones tribu-

tarias establecidas en esta ordenanza todas las personas causan-
tes o colaboradoras en la realización de una infracción tributa-
ria. En los supuestos de declaración consolidada, todas las socie-
dades integrantes en el grupo serán responsables solidarias de
las infracciones cometidas en este régimen de tributación. 

2. Los copartícipes o cotitulares de las herencias yacentes,
comunidades de bienes y demás entidades que, carentes de
personalidad jurídica, constituyan una unidad económica o un
patrimonio separado, susceptible de imposición, responderán
solidariamente y en proporción a sus respectivas participacio-
nes a las obligaciones tributarias de dichas entidades. 

3. Serán responsables subsidiarios de las infracciones simples
y de la totalidad de la deuda tributaria, en caso de infraccio-
nes graves cometidas por las personas jurídicas, los adminis-
tradores de aquéllas que no realicen los actos necesarios de su
incumbencia, para el cumplimiento de las obligaciones tributa-
rias infringidas, consistieran en el incumplimiento por quien
dependa o de los que adopten acuerdos que hicieran posible las
infracciones. Asimismo, tales administradores responderán
subsidiariamente de las obligaciones tributarias que estén pen-
dientes de cubrir por las personas jurídicas que cesaran en sus
actividades. 

4. Serán responsables subsidiarios los síndicos, interventores
o liquidadores de quiebras, concursos, sociedades y entidades
en general, cuando por descuido o mala fe no realicen las ges-
tiones necesarias para el total cumplimiento de las obligacio-
nes tributarias producidas con anterioridad a dichas situacio-
nes y que sean imputables a los respectivos sujetos pasivos. 

Artículo 19. Infracciones y sanciones tributarias 
En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributa-

rias y sanciones, además de lo previsto en esta ordenanza, se
atendrán a lo dispuesto en los artículos 178 y siguientes de la
Ley general tributaria y demás normativa aplicable. 

Disposiciones finales 
Primera. En lo no previsto específicamente en esta ordenan-

za se atendrán a lo dispuesto en la Ley reguladora de las
haciendas locales, en la Ley general tributaria, en los
Reglamentos de recaudación e inspección y en la demás norma-
tiva de aplicación. 

Segunda. Esta ordenanza fiscal entrará en vigor el mismo día
de su publicación íntegra en el BOP, permaneciendo en vigor
hasta su modificación o derogación expresa.

4.- Ordenanza reguladora de la tasa por la utilización de
casas de baño, duchas, piscinas, instalaciones deportivas y
otros servicios análogos 
Artículo 1. Fundamento y régimen 
Este Ayuntamiento, conforme a lo autorizado por el artículo

106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las bases del
régimen local, y de acuerdo con lo previsto en el artículo
20.4.o) del texto refundido de la Ley reguladora de las hacien-
das locales, aprobado por Real decreto legislativo 2/2004, de
5 de marzo, establece la tasa por la utilización de casas de
baño, duchas, piscinas, instalaciones deportivas y otros servi-
cios análogos, que se regulará por esta ordenanza, redactada
conforme a lo dispuesto en el artículo 16 de la Ley reguladora
de las haciendas locales citada. 

Artículo 2. Hecho imponible 
Constituye el hecho imponible de este tributo: 
a) El uso de las piscinas municipales. 
b) El uso de las pistas de tenis. 
c) El uso del frontón. 
d) El uso de las demás pistas polideportivas. 
e) Casa de baños. 
f) Duchas. 
g) Otras instalaciones análogas. 
Así como la prestación de los servicios de que están dotadas

las transcritas instalaciones. 
Artículo 3. Derecho a percibir 
La obligación de contribuir nacerá desde que la utilización se

inicie mediante la entrada al recinto, tras el pago de la tasa. 
Artículo 4. Sujetos pasivos 
Están obligados al pago las personas naturales usuarias de las

instalaciones. 
Artículo 5. Base imponible y liquidable 
Se tomará cómo base de este tributo el número de personas

que efectúa entrada, así como el número de horas o fracción
de utilización de las pistas, frontones y demás instalaciones. 

Artículo 6. Cuota tributaria 
Las tarifas para aplicar serán las siguientes: 
Concepto; Euros 
Familiar; Más de 16 años; De 4 a 16 años 
1- Piscinas: 
Por entrada personal; -; 1,70; 1,05 
Ídem quincenal por persona; -; 16,50; 8,25 
Ídem mensual; -; 24,70; 12,35 
Ídem mensual y familiar; 57,60; -; -
Ídem quincenal y familiar; 28,80; -; -
Ídem temporada familiar (3 meses); 140,00; -; -
Por curso mensual de natación; -; 26,90; 26,90 
2- Por alquiler de pistas 
- Pistas de tenis, hora o fracción; 2,05; 1,70 
3- Por utilización de pabellón cubierto, hora o fracción;

10,20; 4,10 
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Por utilización del gimnasio, hora o fracción; 1,25; 1,25 
4 - Por escuelas deportivas: 
Escuela municipal de fútbol: categorías no federadas (pre-

benxamíns), 40,00 €/año. Categorías federadas (benxamíns,
alevines, infantiles, cadetes y juveniles), 50,00 €/año. 

Escuela municipal de baloncesto: todas las categorías, 50,00
€/año. 

Escuela municipal de tenis: todas las categorías, 60,00 €/año. 
Escuela municipal de triatlón: categorías no federadas, 40,00

€/año. Categorías federadas, 50,00 €/año. 
Escuela municipal de balonmano: todas las categorías, 50,00

€/año. 
Escuela municipal de psicomotricidad: 40 €/año. 
Escuela municipal de tenis: todas las categorías, 60,00 €/año. 
Otras escuelas deportivas: categorías no federadas, 40,00

€/año. Categorías federadas, 50,00 €/año. 
Artículo 7. Normas de gestión 
Tendrán la consideración de abonados de las instalaciones los

que se lo soliciten al Ayuntamiento en instancia dirigida al Sr.
alcalde, haciendo constar edad y domicilio, acompañando dos
fotografías, tamaño carné, por persona. La calidad de abona-
do, que será otorgada por la Alcaldía, una vez comprobado que
la solicitud reúne todas las condiciones exigidas y que existe
número suficiente para la capacidad de las instalaciones,
extendiéndose en este caso el correspondiente carné, dará
derecho a la utilización de las instalaciones polideportivas,
abonando su cuota mensual, trimestral o anual. 

Para los efectos de verificación de los datos de la instancia,
será necesaria la exhibición del libro de familia y comprobación
de la preceptiva inclusión en el padrón municipal de habitantes,
en caso de que el domicilio indicado sea en esta localidad. 

Los abonados deberán satisfacer sus cuotas como tales dentro
de los primeros cinco días hábiles de cada mes, trimestre o
año, por adelantado. 

La forma de pago de las entradas a la piscina municipal,
alquiler de pistas y utilización del pabellón será mediante
ingreso directo por recibo, correspondiendo la recaudación al
encargado de la piscina o del pabellón respectivamente, para
lo cual el tesorero/a autorizará los cargos oportunos. 

Los ingresos correspondientes a las matrículas de los cursos
de natación y escuelas deportivas se harán mediante autoliqui-
dación, ingresándose su importe en las dependencias de recau-
dación. 

Artículo 8. Exenciones, reducciones y demás beneficios legal-
mente aplicables 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 9 de la Ley
reguladora de las haciendas locales, no se reconoce en general
ningún beneficio tributario, salvo los que sean consecuencia de
lo establecido en los tratados o acuerdos internacionales, o los
expresamente previstos en normas con rango de ley.
Excepcionalmente, tendrán exención en las escuelas deporti-
vas los usuarios con situación económica de necesidad, acredi-
tada por los servicios sociales. 

Artículo 9. Infracciones y sanciones tributarias 
En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributa-

rias y sanciones, además de lo previsto en esta ordenanza, se
atendrán a lo dispuesto en los artículos 178 y siguientes de la
Ley general tributaria y demás normativa aplicable. 

Disposiciones finales 
Primera. En lo no previsto específicamente en esta ordenan-

za se atendrán a lo dispuesto en la Ley reguladora de las
haciendas locales, en la Ley general tributaria, en los
Reglamentos de recaudación e inspección y en la demás norma-
tiva de aplicación. 

Segunda. Esta ordenanza fiscal entrará en vigor el mismo día
de su publicación íntegra en el BOP, permaneciendo en vigor
hasta su modificación o derogación expresa.

5.- Ordenanza reguladora de la tasa por entrada de vehículos
a través de las aceras y reservas de vía pública para aparca-
miento exclusivo, parada de vehículos, carga y descarga de
mercancías de cualquier clase (pasajes permanentes) 
Artículo 1.- Concepto 
En el uso de las facultades concedidas por el artículo 57 del

texto refundido de la Ley reguladora de las haciendas locales,
aprobado por Real decreto legislativo 2/2004, de 5 de marzo,
este Ayuntamiento establece la tasa por las utilizaciones pri-
vativas o aprovechamientos especiales por la ocupación de la
vía pública con pasos, badenes y reservas de espacios en la cal-
zada con prohibición de estacionamiento a terceros, carga y
descarga de mercancías de cualquier clase, que se regirá por
las normas contenidas para el efecto en la citada ley y por la
presente ordenanza fiscal reguladora. 

Artículo 2.- Hecho imponible 
Está constituido por la realización sobre la vía o terrenos de

uso público de cualquiera de los aprovechamientos enumera-
dos en el artículo 1, y la obligación de contribuir nace desde el
momento en que el aprovechamiento se inicie. 

Artículo 3.- Sujetos pasivos 
1. Están obligados al pago las personas físicas, jurídicas u

otro tipo de entidades, aun sin personalidad, a favor de las que
se otorguen las licencias, o quien se beneficie del aprovecha-
miento si se procede sin la oportuna autorización. 

2. Tendrán la condición de sustitutos del contribuyente los
propietarios de las fincas y locales a que den acceso las entra-
das de vehículos, quienes podrán repercutir, si es el caso, las
cuotas sobre los respectivos beneficiarios. Los dueños de los
inmuebles deberán autorizar la solicitud relativa a este apro-
vechamiento. 

Artículo 4.- Responsables 
1. Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias

establecidas en esta ordenanza toda persona causante o cola-
boradora en la realización de una infracción tributaria. En los
supuestos de declaración consolidada, todas las sociedades
integrantes del grupo serán responsables solidarias de las
infracciones cometidas en este régimen de tributación. 

2. Los copartícipes o cotitulares de las herencias yacentes,
comunidades de bienes y demás entidades que, carentes de
personalidad jurídica, constituyan una unidad económica o un
patrimonio separado, susceptible de imposición, responderán
solidariamente y en proporción a sus respectivas participacio-
nes de los deberes tributarios de dichas entidades. 

3. Serán responsables subsidiarios de las infracciones simples
y de la totalidad de la deuda tributaria en caso de infracciones
graves cometidas por las personas jurídicas, los administrado-
res de aquéllas que no realicen los actos necesarios de su
incumbencia, para el cumplimiento de las obligaciones tributa-
rias infringidas, consintieran en el incumplimiento por quien
dependa de ellos o adopten acuerdos que hicieran posible las
infracciones. Asimismo, tales administradores responderán
subsidiariamente de las obligaciones tributarias que están pen-
dientes de cumplir por las personas jurídicas que cesaran en
sus actividades. 

4. Serán responsables subsidiarios los síndicos, interventores
o liquidadores de quiebras, concursos, sociedades y entidades
en general, cuando por descuido o mala fe no realicen las ges-
tiones necesarias para el total cumplimiento de las obligacio-
nes tributarias producidas con anterioridad a dichas situacio-
nes y que sean imputables a los respectivos sujetos pasivos. 
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Artículo 5.- Notas comunes para la aplicación de las tarifas. 
1. Se entenderá por badenes toda modificación de la rasante

de la acera que suponga la alteración de la línea de rasante,
bien sea en la totalidad del plano superior o en la arista exte-
rior de la acera, comprendiéndose para el efecto los desnive-
les, rebajes de altura, escotes, sustituciones de la línea obli-
cua en el lugar de la horizontal y de toda modificación del
aspecto exterior de las aceras. 

2. La tasa se aplicará tanto a la modificación de rasante de
las aceras construidas por el Ayuntamiento como si se trata de
aceras construidas por particulares, toda vez que el pago de
este aprovechamiento está motivado por la molestia que al
transeúnte le ocasionara dicha modificación de la rasante y por
el beneficio que obtiene el usuario. Por lo tanto, también pro-
cederá la aplicación de la tasa, aun cuando la calle carezca de
acera, si la rasante se halla modificada en la parte correspon-
diente a una puerta cochera. 

3. Los obligados al pago declararán los elementos tributarios
que utilicen especificando las características de éste, y comu-
nicarán cualquier variación que deba repercutir en la cuantía
de la tarifa. 

4. Para los efectos del pago de la tarifa correspondiente a
badenes, se considerará como módulos mínimos e indivisibles 4
metros lineales, de forma que las fracciones que pudieran exis-
tir determinen la aplicación de un módulo completo. 

5. Las autorizaciones que se otorguen con posterioridad al
primero de julio tendrán que contribuir el 50 por 100 de la
cuota anual. 

Artículo 6.- Extinción de la obligación del pago 
1. En todo caso, la extinción de la obligación del pago reque-

rirá la previa petición de baja; con carácter general, para la
concesión de ésta, es necesario la correcta reposición de la vía
o terreno público a su estado original, siendo por cuenta del
interesado, tras la oportuna autorización. 

2. Cuando la reconstrucción de la acera y/o la retirada de las
placas de prohibición de estacionamiento se efectuara antes
del primero de julio del año correspondiente, la obligación de
contribuir será del 50 por 100 de la cuota anual. 

Artículo 7.- Cuota tributaria 
Las tarifas para aplicar en el casco urbano, en las calles refle-

jadas en el callejero que se junta (anexo I) serán las siguientes: 
A) Por autorización de entrada de vehículos a través de ace-

ras, pasos o badenes: 
Categoría; €/año 
1. Inmuebles comerciales e industriales; 28,90 
2. Servicio particular de una plaza; 20,60 
3. Garaje de guardería o uso hasta 25 plazas; 28,90 
4. Ídem de 26 a 50 plazas; 57,70 
5. Ídem más de 50 plazas; 86,60 
6. Por exceso de 4 m lineales, se abonará una cuota propor-

cional a éste que resulte de la aplicación de estas tarifas con
recargo del 50%.

El importe de la cuota se prorrateará por trimestres natura-
les en el caso de la autorización inicial. 

B) Por autorización de reserva de espacios en la vía pública
para aparcamiento exclusivo y vado: 

Categoría; euros al año por 4 ml o fracción: 
Núcleo urbano calles anexo I; 38,50 € 
Pasaje permanente núcleo rural; 38,50 € 
Aparcamiento exclusivo farmacias, ambulancias, funerarias,

otros servicios de urgencia; 38,50 € 
El importe de la cuota se prorrateará por trimestres natura-

les en el caso de la autorización inicial. 

C) Por autorización de reserva de espacios en la vía pública,
para aparcamiento para carga y descarga de mercancías: 

- Zonas libres: Que son las calles así clasificadas en la
Ordenanza reguladora de carga y descarga de este
Ayuntamiento en el artículo 5.a), no están sujetas a autoriza-
ción previa para carga y descarga, por lo tanto se trata de un
supuesto de no sujeción a esta tasa, estableciéndose como
única obligación el cumplimiento del horario establecido.
Salvo en el supuesto de que la carga o descarga lleve parejo el
corte de la circulación, en este caso es perceptiva la autoriza-
ción previa y el pago de las tasas que corresponderían si se tra-
tara de zona restringida. 

- Zonas restringidas: Que son las calles así clasificadas en la
Ordenanza reguladora de carga y descarga de este
Ayuntamiento en el artículo 5.b), están sujetas a autorización
previa para carga y el pago de las tasas que correspondan
según lo siguiente: 

Carácter; euros/ml/día 
1. Con sujeción al horario autorizado; 2,80 €/5 ml/día 
Estas tarifas serán de aplicación tanto si la carga y descarga

llevan parejas el corte o no de la circulación, y las autorizacio-
nes se concederán por cada 5 ml o fracciones. 

Artículo 8.- Normas de gestión 
1. Las personas o entidades interesadas en la concesión de los

aprovechamientos regulados por esta ordenanza deberán soli-
citar previamente la correspondiente licencia. La solicitud se
acompañará de croquis en el que figure el aprovechamiento y
su situación dentro del municipio. 

2. Los servicios técnicos de este Ayuntamiento comprobarán
las solicitudes formuladas concediéndose autorizaciones de no
encontrar diferencias con las peticiones de los interesados; si
se dieran diferencias, se les notificarán a los interesados, con-
cediéndose las autorizaciones una vez enmendadas las diferen-
cias por los interesados. 

3. Una vez autorizada la ocupación, se entenderá prorrogada
mientras el interesado no presente la declaración de baja. 

La presentación de la baja producirá efectos a partir del pri-
mer día del semestre natural siguiente al de su presentación.
La no presentación de la baja determinará el deber de conti-
nuar el pago de la tasa. 

4. Los titulares de las licencias, incluso los que estuvieran
exentos del pago de derechos, deberán proveerse de placas
reglamentarias para la señalización del aprovechamiento. En
tales placas constará el número de registro de la autorización
y deberán ser instaladas de forma permanente delimitando la
longitud del aprovechamiento. 

5. La falta de instalación de las placas o el empleo de otras
distintas a las reglamentarias impedirá a los titulares de las
licencias el ejercicio de su derecho al aprovechamiento. 

6. Las cantidades exigidas con arreglo a las tarifas se liquida-
rán por cada aprovechamiento solicitado o realizado y serán
irreductibles por los períodos naturales de tiempo señalados
en las respectivas tarifas. 

Artículo 9.- Obligación de pago 
1. La obligación de pago de la tasa regulada en esta ordenan-

za nace: 
a) Tratándose de concesiones de nuevos aprovechamientos de

la vía pública, con la concesión de la licencia. 
b) Tratándose de aprovechamientos ya autorizados y prorro-

gados, el día 1 de enero de cada año. 
Artículo 10.- Pago 
El pago de la tasa se realizará: 
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a) Concesión de nuevos aprovechamientos: por ingreso direc-
to en la Tesorería municipal, al solicitar la licencia, procedien-
do a la devolución en caso de que resulte denegada la licencia. 

b) Aprovechamientos ya autorizados y prorrogados: una vez
incluidos los padrones municipales, en las oficinas de recauda-
ción, en las fechas que se establezcan. 

Artículo 11.- Exenciones 
Quedan exceptuados del pago de las tasas por reserva de

espacios, pero no así de la obligación de solicitar la oportuna
autorización: 

a) Reservas de espacios para servicios públicos. 
b) Reservas de espacios para estacionamiento ante organis-

mos públicos. 
Disposiciones finales 
Primera. En lo no previsto específicamente en esta ordenanza

se estará a lo dispuesto en la Ley reguladora de las haciendas
locales, en la Ley general tributaria, en los Reglamentos de
recaudación e inspección y en la demás normativa de aplicación. 

Segunda. La presente ordenanza fiscal entrará en vigor el
mismo día de su publicación íntegra en el BOP, permaneciendo
en vigor hasta su modificación o derogación expresa. 

6.- Ordenanza reguladora de la tasa por ocupación de terre-
nos de uso público local con mercancías, materiales de cons-
trucción, escombros, vallas, puntales, caballetes, andamios y
otras instalaciones análogas 
Artículo 1. Fundamento y régimen 
Este Ayuntamiento, conforme a lo autorizado por el artículo

106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las bases del
régimen local, y de acuerdo con el previsto en el artículo
20.3.g) del texto refundido de la Ley reguladora de las hacien-
das locales, aprobado por Real decreto legislativo 2/2004, de
5 de marzo, establece la tasa por ocupación de terrenos de uso
público local con mercancías, materiales de construcción,
escombros, vallas, puntales, caballetes, andamios y otras ins-
talaciones análogas, que se regulará por esta ordenanza,
redactada conforme a lo dispuesto en el artículo 16 de la Ley
reguladora de las haciendas locales citada. 

Artículo 2. Hecho imponible 
1. Constituye el hecho imponible de esta tasa la ocupación de

terrenos de uso público local con: 
a) Escombros, tierras, arenas, materiales de construcción,

leña o cualesquiera otros materiales análogos. 
b) Vallas, andamios y otras instalaciones adecuadas para pro-

tección de la vía pública de las obras colindantes. 
c) Puntales, caballetes y, en general, toda clase de apuntala-

mientos de edificios. 
2. Cuando con ocasión de los aprovechamientos regulados en

esta ordenanza se produjeran desperfectos en el pavimento,
instalación de la vía pública o bienes de uso público, los titu-
lares de aquéllos están obligados a reparar o reconstruir los
daños causados con independencia del pago de la tasa. Si los
daños fueran irreparables el Ayuntamiento será indemnizado.
La indemnización se fijará en una suma igual al valor de las
cosas destruidas. 

Artículo 3. Derecho a percibir 
La obligación de contribuir nacerá por la ocupación del domi-

nio público local, autorizada en la correspondiente licencia o
desde que se inicie el aprovechamiento, si se procedió sin la
oportuna autorización. 

Artículo 4. Sujetos pasivos 
Serán sujetos pasivos contribuyentes las personas físicas o jurí-

dicas, así como las entidades a las que se refiere el artículo 33
de la Ley general tributaria, a quien se autorice para efectuar
el aprovechamiento especial del dominio público local. 

Artículo 5. Base imponible y liquidable 
La base estará constituida por el tiempo de duración de los

aprovechamientos y por la superficie en metros cuadrados ocu-
pada por los materiales depositados, los metros cuadrados
delimitados por las vallas, andamios u otras instalaciones ade-
cuadas y el número de puntales, caballetes y demás elementos
empleados en el apuntalamiento de edificios. 

Artículo 6. Cuota tributaria 
La tarifa para aplicar será la siguiente: 
Concepto 
1.- Depósito de mercancías con contenedor: 1,65 €/m2/mes 
2.- Ídem de materiales de construcción o escombro: 3,65

€/m2/mes 
3.- Vallas: 1,30 €/m/mes 
4.- Puntales e instalaciones análogas unidad: 0,30 €/mes 
5.- Por colocación de grúa pluma en terreno público 
1º año: 86,60 € /mes 
2º año: 43,30 €/mes 
3º año y siguientes: 257,60 €/mes 
El importe de la cuota se prorrateará por días naturales, en

su caso. 
Artículo 7. 
Las cuotas exigibles por esta tasa se liquidarán por cada apro-

vechamiento solicitado o realizado. Serán irreductibles por los
períodos de tiempo señalados en la tarifa y se harán efectivas
en la caja municipal al retirar la oportuna licencia con el
carácter de depósito previo, sin perjuicio de la liquidación
definitiva que corresponda. 

Artículo 8. Responsables 
1. Serán responsables solidariamente de las obligaciones tribu-

tarias establecidas en esta ordenanza todas las personas causan-
tes o colaboradoras en la realización de una infracción tributa-
ria. En los supuestos de declaración consolidada, todas las socie-
dades integrantes en el grupo serán responsables solidarias de
las infracciones cometidas en este régimen de tributación. 

2. Los copartícipes o cotitulares de las herencias yacentes,
comunidades de bienes y demás entidades que, carentes de
personalidad jurídica, constituyan una unidad económica o un
patrimonio separado, susceptible de imposición, responderán
solidariamente y en proporción a sus respectivas participacio-
nes de las obligaciones tributarias de dichas entidades. 

3. Serán responsables subsidiarios de las infracciones simples
y de la totalidad de la deuda tributaria, en caso de infraccio-
nes graves cometidas por las personas jurídicas, los adminis-
tradores de aquéllas que no realicen los actos necesarios de su
incumbencia, para el cumplimiento de las obligaciones tributa-
rias infringidas, consintieran en el incumplimiento por quien
dependa o de los que adopten acuerdos que hicieran posible las
infracciones. Asimismo, tales administradores responderán
subsidiariamente de las obligaciones tributarias que estén pen-
dientes de cubrir por las personas jurídicas que cesaran en sus
actividades. 

4. Serán responsables subsidiarios los síndicos, interventores
o liquidadores de quiebras, concursos, sociedades y entidades
en general, cuando por descuido o mala fe no realicen las ges-
tiones necesarias para el total cumplimiento de las obligacio-
nes tributarias devengadas con anterioridad a dichas situacio-
nes y que sean imputables a los respectivos sujetos pasivos. 

Artículo 9. Exenciones, reducciones y demás beneficios legal-
mente aplicables 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 9 de la Ley
reguladora de las haciendas locales, no se reconoce ningún
beneficio tributario, salvo los que sean consecuencia de lo
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establecido en los tratados o acuerdos internacionales o los
previstos en las normas con rango de ley. 

El Estado, las comunidades autónomas y las entidades locales
no estarán obligados al pago de las tasas por utilización priva-
tiva o aprovechamiento especial del dominio público por los
aprovechamientos inherentes a los servicios públicos de comu-
nicaciones que exploten directamente y por todos los que
inmediatamente le interesen a la seguridad ciudadana o a la
defensa nacional. 

Artículo 10. Normas de gestión 
El tributo se liquidará por cada aprovechamiento solicitado y

conforme al tiempo que el interesado indique al pedir la
correspondiente licencia. Si el tiempo no se determinara se
seguirán produciendo liquidaciones por la administración
municipal por los períodos irreductibles señalados en las tari-
fas, hasta que el contribuyente formule la pertinente declara-
ción de baja. 

Artículo 11 
Las personas naturales o jurídicas interesadas en la obtención

de los aprovechamientos regulados en esta ordenanza presen-
tarán en el ayuntamiento solicitud detallada de su naturaleza,
tiempo y duración de éste, lugar exacto donde se pretenden
realizar, sistema de delimitación y, en general, cuantas indica-
ciones sean necesarias para la exacta determinación del apro-
vechamiento deseado. 

Artículo 12 
De no determinarse con claridad la duración de los aprove-

chamientos, los titulares de las respectivas licencias presenta-
rán en el ayuntamiento la oportuna declaración de baja al
cesar en aquéllos, a fin de que la administración municipal
deje de practicar las liquidaciones de las cuotas. Quien incum-
pla tal obligación seguirá sujeto al pago del tributo. 

Artículo 13. Infracciones y sanciones tributarias 
En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributa-

rias y sanciones, además de lo previsto en esta ordenanza, se
atendrán a lo dispuesto en los artículos 178 y siguientes de la
Ley general tributaria y demás normativa aplicable. 

Disposiciones finales 
Primera. En lo no previsto específicamente en esta ordenan-

za se atendrán a lo dispuesto en la Ley reguladora de las
haciendas locales, en la Ley general tributaria, en los
Reglamentos de recaudación e inspección y en la demás norma-
tiva de aplicación. 

Segunda. Esta ordenanza fiscal entrará en vigor el mismo día
de su publicación íntegra en el BOP, permaneciendo en vigor
hasta su modificación o derogación expresa.

7.- Ordenanza reguladora de la tasa por la prestación del ser-
vicio de alcantarillado y la vigilancia especial de alcantarilla-
dos particulares 
Artículo 1. Fundamento y régimen 
Este Ayuntamiento, conforme con lo autorizado por el artícu-

lo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las bases
del régimen local, y de acuerdo con lo previsto en el artículo
20.4.r) del texto refundido de la Ley reguladora de las hacien-
das locales, aprobado por Real decreto legislativo 2/2004, de
5 de marzo, establece la tasa por el servicio de alcantarillado,
que se regulará por esta ordenanza, redactada conforme con lo
dispuesto en el artículo 16 de la Ley reguladora de las hacien-
das locales citada. 

Artículo 2. Hecho imponible 
1. Constituye el hecho imponible de la tasa la prestación del

servicio de evacuación de excretas, aguas negras, residuales y
pluviales mediante la utilización del alcantarillado municipal,
así como el prestado para la conexión a la red general, una vez

constatado que se dan las condiciones necesarias para la auto-
rización de la acometida a la red general. Así como la vigilan-
cia especial de alcantarillados particulares. 

2. El servicio de evacuación de excretas, aguas negras, resi-
duales y pluviales será de recepción obligatoria, por lo que en
consecuencia todos los inmuebles enclavados a distancia menor
de cien metros de alguna arteria del alcantarillado deberán
estar dotados del servicio, adquiriendo el derecho a percibir la
tasa aun cuando los sujetos pasivos no realicen la acometida de
la finca a la red general. 

Artículo 3. Derecho a percibir 
1. El tributo se considerará con pleno derecho a percibirlo

desde que nazca la obligación de contribuir a tenor de lo esta-
blecido en el artículo 2. Se considera que comienza la presta-
ción del servicio que da origen al nacimiento de la obligación
de contribuir, cuando tenga lugar la acometida efectiva, pre-
via autorización o sin ella; en este caso habrá lugar a las san-
ciones que procedan. 

2. Cuando se adquiera el derecho a percibir la tasa anualmen-
te, el derecho a percibir tendrá lugar el 1 de enero de cada año
y el período impositivo comprenderá el año natural, salvo en
los supuestos de inicio o cese en el servicio; en este caso la
cuota se prorrateará por trimestres naturales. 

Artículo 4. Sujetos pasivos 
1. Son sujetos pasivos de la tasa, en concepto de contribuyen-

tes, las personas físicas o jurídicas, así como las herencias
yacentes, comunidades de bienes y demás entidades que,
carentes de personalidad jurídica, constituyan una unidad eco-
nómica o un patrimonio separado, susceptible de imposición,
que ocupen o utilicen por cualquier clase de título, incluso en
precario, las viviendas y locales donde se preste el servicio. 

2. Tendrán la consideración de sustitutos del contribuyente
los propietarios de las viviendas o locales, los que podrán
repercutir, en su caso, a los ocupantes o usuarios las cuotas
abonadas por razón de la tasa. 

Artículo 5. Responsables 
1. Serán responsables solidariamente de las obligaciones tribu-

tarias establecidas en esta ordenanza todas las personas causan-
tes o colaboradoras en la realización de una infracción tributa-
ria. En los supuestos de declaración consolidada, todas las socie-
dades integrantes en el grupo serán responsables solidarias de
las infracciones cometidas en este régimen de tributación. 

2. Los copartícipes o cotitulares de las herencias yacentes,
comunidades de bienes y demás entidades que, carentes de
personalidad jurídica, constituyan una unidad económica o un
patrimonio separado, susceptible de imposición, responderán
solidariamente y en proporción a sus respectivas participacio-
nes en las obligaciones tributarias de dichas entidades. 

3. Serán responsables subsidiarios de las infracciones simples
y de la totalidad de la deuda tributaria, en caso de infraccio-
nes graves cometidas por las personas jurídicas, los adminis-
tradores de aquéllas que no realicen los actos necesarios de su
incumbencia, para el cumplimiento de las obligaciones tributa-
rias infringidas, consintieran en el incumplimiento por quien
dependa de ellos o adopten acuerdos que hicieran posible las
infracciones. Asimismo, tales administradores responderán
subsidiariamente de las obligaciones tributarias que estén pen-
dientes de cubrir por las personas jurídicas que cesaran en sus
actividades. 

4. Serán responsables subsidiarios los síndicos, interventores
o liquidadores de quiebras, concursos, sociedades y entidades
en general, cuando por descuido o mala fe no realicen las ges-
tiones necesarias para el total cumplimiento de las obligacio-
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nes tributarias devengadas con anterioridad a dichas situacio-
nes y que sean imputables a los respectivos sujetos pasivos. 

Artículo 6. Base imponible y liquidable 
La base imponible se determinará en el supuesto de licencia

o autorización para la acometida al alcantarillado, por el
número de locales o viviendas que desagüen conjuntamente a
través de la acometida para la que se solicita autorización. 

En lo referente a la evacuación de excretas, aguas negras,
residuales y pluviales, la base imponible la constituyen los m€
de agua consumida en la finca. 

En la vigilancia de alcantarillados particulares los metros
lineales o fracción de longitud de los alcantarillados. 

Artículo 7. Cuota tributaria 
- En el núcleo urbano: 24,41 € 
- Fuera del núcleo urbano, es decir, Arcos, O Torrón, Señorín,

Mesego, A Veiga, Seoane, etc: 14,72 € 
- Servicio de saneamiento en locales comerciales e industria-

les: comercios, despachos, peluquerías, ultramarinos y simila-
res, así como aquéllos que no se incluyan en los apartados
siguientes: 19,36 € 

- Bares, cafeterías y restaurantes: 29,05 € 
- Lavados y engrases: 52,99 € 
- Talleres de reparación: 38,72 € 
- Hoteles, fondas, etc... hasta 10 camas: 38,72 € 
- Establecimientos entre 10 y 20 camas: 77,42 € 
- Ídem de más de 20 camas: 144,72 € 
- Locales sin utilización cuota mínima: 24,41 € 
Artículo 8 
Las cuotas de primera anualidad se harán efectivas al formu-

lar la oportuna declaración de alta, y las periódicas en el tiem-
po y forma que se indican en el Reglamento general de recau-
dación para esta clase de tributos. 

Artículo 9. Exenciones, reducciones y demás beneficios legal-
mente aplicables 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 9 de la Ley
39/1988, de 28 de diciembre, no se reconoce ningún beneficio
tributario, salvo los que sean consecuencia de lo establecido
en los tratados o acuerdos internacionales, o vienen previstos
en normas con rango de ley.

Artículo 10. Plazos y forma de declaración e ingresos 
Todas las personas obligadas al pago de este tributo deberán

presentar, en el plazo de treinta días en la administración muni-
cipal, declaración de los inmuebles que posean, mediante escri-
to dirigido al Sr. presidente de la Corporación. Transcurrido
dicho plazo sin presentar la declaración, la administración, sin
perjuicio de las sanciones que procedan, efectuará de oficio el
alta en la correspondiente matrícula del tributo. 

Artículo 11. 
El tributo se recaudará trimestralmente junto al recibo de la

tasa de distribución de agua, en los plazos señalados en el
Reglamento general de recaudación para los tributos de noti-
ficación colectiva y periódica, salvo que, para un ejercicio en
concreto el Pleno Municipal disponga de otra cosa. Por excep-
ción la liquidación correspondiente al alta inicial en la matrí-
cula se ingresará en los plazos indicados en el citado reglamen-
to para los ingresos directos. 

Artículo 12. Infracciones y sanciones tributarias 
En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributa-

rias y sanciones, además de lo previsto en esta ordenanza, se
atendrán a lo dispuesto en los artículos 178 y siguientes de la
Ley general tributaria y demás normativa aplicable. 

Disposiciones finales 
Primera. En lo no previsto específicamente en esta ordenan-

za se atendrán a lo dispuesto en la Ley reguladora de las

haciendas locales, en la Ley general tributaria, en los
Reglamentos de recaudación e inspección y en la demás norma-
tiva de aplicación. 

Segunda. Esta ordenanza fiscal entrará en vigor el mismo día
de su publicación íntegra en el BOP, permaneciendo en vigor
hasta su modificación o derogación expresa.

8.- Ordenanza reguladora de la tasa por ocupación de subsue-
lo de terrenos de uso público local 
Artículo 1. Fundamento y régimen 
Este Ayuntamiento, conforme a lo autorizado por el artículo

106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las bases del
régimen local, y de acuerdo con lo previsto en el artículo
20.3.e) del texto refundido de la Ley reguladora de las hacien-
das locales, aprobado por Real decreto legislativo 2/2004, de
5 de marzo, establece la tasa por la ocupación del subsuelo de
terrenos de uso público local, que se regulará por esta orde-
nanza, redactada conforme con lo dispuesto en el artículo 16
de la Ley reguladora de las haciendas locales citada. 

Artículo 2. Hecho imponible 
Constituye el hecho imponible de este tributo el aprovecha-

miento del subsuelo de terrenos de uso público municipal con
alguno de los elementos a que se hace referencia en el artícu-
lo 6 de esta ordenanza, al fijar los epígrafes de las correspon-
dientes tarifas. 

Artículo 3. Derecho a percibir 
La tasa se considera con pleno derecho a percibirla naciendo

la obligación de contribuir cuando se inicie el aprovechamien-
to. Y anualmente el 1 de enero de cada año, si bien se prorra-
tearán las cuotas por trimestres naturales en el alta inicial y
cese del aprovechamiento. 

Artículo 4. Sujetos pasivos 
Serán sujetos pasivos contribuyentes las personas físicas, así

como las entidades a que se refiere el artículo 33 de la Ley
general tributaria, a favor de quien se otorguen las licencias o
quien se beneficie del aprovechamiento si se procedió sin la
oportuna autorización. 

Artículo 5. Base imponible y liquidable 
La base imponible estará constituida por: 
Cuando se trate de aprovechamientos constituidos a favor de

empresas explotadoras de servicios de suministros que afecten
a la generalidad o a una parte importante del vecindario, en
los ingresos brutos procedentes de la facturación que obtengan
anualmente en el ayuntamiento dichas empresas. 

En los demás casos los metros lineales de cable, tubos o cana-
lización que se instalen en el subsuelo. 

Artículo 6. Cuota tributaria 
Tarifa 1ª. Aprovechamientos constituidos en favor de empre-

sas explotadoras de servicios de suministros que afecten a la
generalidad o una parte importante del vecindario, el 1,5% de
los ingresos brutos procedentes de la facturación que obtengan
anualmente en el municipio. 

Tarifa 2ª. 
* Tuberías para cualquier finalidad o mangueras (HM): 19,00 € 
* Cables para cualquier finalidad (HM): 19,00 € 
* Depósitos o tanques con cualquier finalidad: 23,50 € 
* Transformadores subterráneos arquetas (m3): 66,40 € 
Fianza 
* Se constituirá una fianza por el importe de 30,00 €/metro

lineal para garantizar la reposición de pavimentos en las obras
que se ejecuten al amparo de las tarifas recogidas en esta
ordenanza. 

Artículo 7. Responsables 
1. Serán responsables solidariamente de las obligaciones tri-

butarias establecidas en esta ordenanza todas las personas cau-
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santes o colaboradoras en la realización de una infracción tri-
butaria. En los supuestos de declaración consolidada, todas las
sociedades integrantes del grupo serán responsables solidarias
de las infracciones cometidas en este régimen de tributación. 

2. Los copartícipes o cotitulares de las herencias yacentes,
comunidades de bienes y demás entidades que, carentes de
personalidad jurídica, constituyan una unidad económica o un
patrimonio separado susceptible de imposición y responderán
solidariamente y en proporción a sus respectivas participacio-
nes de las obligaciones tributarias de dichas entidades. 

3. Serán responsables subsidiarios de las infracciones simples
y de la totalidad de la deuda tributaria en el caso de infraccio-
nes graves cometidas por las personas jurídicas, los adminis-
tradores de aquéllas que no realicen los actos necesarios de su
incumbencia, para el cumplimiento de las obligaciones tributa-
rias infringidas, consintieran en el incumplimiento por quien
dependan de ellas o adopten acuerdos que hicieran posible las
infracciones. Asimismo, tales administradores responderán
subsidiariamente de las obligaciones tributarias que estén pen-
dientes de cumplir por las personas jurídicas que cesaran en
sus actividades. 

4. Serán responsables subsidiarios los síndicos, interventores
o liquidadores de quiebras, concursos, sociedades y entidades
en general, cuando por descuido o mala fe no realicen las ges-
tiones necesarias para el total cumplimiento de las obligacio-
nes tributarias devengadas con anterioridad a dichas situacio-
nes y que les sean imputables a los respectivos sujetos pasivos. 

Artículo 8. Exenciones, reducciones y demás beneficios legal-
mente aplicables 

De conformidad con el artículo 9 de la Ley 39/1988, de 28 de
diciembre, no se reconoce ningún beneficio tributario, salvo
los que sean consecuencia de lo establecido en los tratados o
acuerdos internacionales, o los expresamente previstos en nor-
mas con rango de ley.

El Estado, las comunidades autónomas y las entidades locales
no estarán obligados al pago de las tasas por utilización priva-
tiva o aprovechamiento especial del dominio público por los
aprovechamientos inherentes a los servicios públicos de comu-
nicaciones que exploten directamente y por todos los que
inmediatamente interesen a la seguridad ciudadana o a la
defensa nacional. 

Artículo 9. Infracciones y sanciones tributarias 
En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributa-

rias y sanciones, además de lo previsto en esta ordenanza, se
atendrán a lo dispuesto en los artículos 178 y siguientes de la
Ley general tributaria y demás normativa aplicable. 

Disposiciones finales 
Primera. En lo no previsto específicamente en esta ordenan-

za se atendrán a lo dispuesto en la Ley reguladora de las
haciendas locales, en la Ley general tributaria, en los
Reglamentos de recaudación e inspección y en la demás norma-
tiva de aplicación. 

Segunda. Esta ordenanza fiscal entrará en vigor el mismo día
de su publicación íntegra en el BOP, permaneciendo en vigor
hasta su modificación o derogación expresa. 

9.- Ordenanza reguladora de la tasa por la ocupación de la vía
pública con puestos, barracas, stands de venta, espectáculos,
atracciones o recreo situados en terrenos de uso público
local, así como industrias de la calle y ambulantes y rodaje
cinematográfico 
Artículo 1.- Concepto 
En el uso de las facultades concedidas por el artículo 57 del

texto refundido de la Ley reguladora de las haciendas locales,
aprobado por el Real decreto legislativo 2/2004, de 5 de

marzo, el Ayuntamiento de O Carballiño establece la tasa por
las utilizaciones privativas o aprovechamientos especiales
derivados de la ocupación de la vía pública o terrenos de uso
público con puestos, barracas, stands de venta, espectáculos o
atracciones, industrias de la calle y ambulantes y rodaje cine-
matográfico, que se regirá por las normas contenidas para los
efectos en la citada ley, por el Decreto 14/2001, de 26 de julio,
de la Consellería de Industria y Comercio, de ordenación de la
venta ambulante, y por esta ordenanza fiscal reguladora. 

Artículo 2.- Hecho imponible 
Constituye el hecho imponible de la tasa la ocupación de

terrenos de uso público municipal con instalaciones de carác-
ter no fijo para el ejercicio de actividades de venta de cual-
quier clase, y con aquéllas destinadas a espectáculos o recreos
y rodaje cinematográfico, así como el ejercicio de industrias
de la calle ambulante. 

Artículo 3.- Sujetos pasivos 
Son sujetos pasivos contribuyentes las personas físicas o jurí-

dicas, así como las entidades a que se refiere el artículo 33 de
la Ley general tributaria, a las que se les otorguen las licen-
cias, o que se beneficien del aprovechamiento, si se procedió
sin la oportuna autorización. 

Artículo 4.- Responsables 
1. Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias

del sujeto pasivo las personas físicas o jurídicas a que se refie-
ren los artículos 38.1 y 39 de la Ley general tributaria. 

2. Serán responsables subsidiarios los administradores de las
sociedades, los síndicos, interventores o liquidadores de quie-
bras, concursos, sociedades en general, en los supuestos y con el
alcance que señala el artículo 40 de la Ley general tributaria. 

Artículo 5.- Cuota tributaria 
Las tarifas para aplicar serán las siguientes: 
- Por concesión anual de licencia para ocupación de la vía

pública o terrenos de uso público con puestos, barracas, stands
de venta, espectáculos, atracciones o recreo, hasta un máximo
de 5 m: 

* Por cada metro o fracción: 41,20 €. 
- Por concesión de licencia a los puestos eventuales para ocu-

pación de la vía pública o terrenos de uso público con puestos,
barracas, stands de venta, espectáculos, atracciones o recreo,
hasta un máximo de 5 m, por cada feria: 

* Por cada metro o fracción: 6,45 €. 
- Por concesión de licencia a los puestos eventuales para ocu-

pación de la vía pública o terrenos de uso público con puestos,
barracas, stands de venta de productos agrarios de la comarca
y de aquéllos que sean productores, hasta un máximo de 5 m,
por cada puesto: 

* Por cada puesto: 0,70 €. 
- Las pulperas estarán sometidas a la concesión de licencia

anual y pagarán por año: 
* Por cada metro o fracción: 41,20 €. 
- Por concesión de licencia a los puestos eventuales para ocu-

pación de la vía pública o terrenos de uso público con puestos,
barracas, stands de exposición y venta de maquinaria o vehícu-
los de motor: 

* Por cada metro o fracción: 6,45 €. 
- Por autorización de puestos en la “Festa do Pulpo”: 
* Pulperos/as: 40,00 €. 
* Puestos varios: 15,00 €/ml. 
* Minibares: 200,00 €. 
* Bares: 500,00 €. 
- Por autorización de puestos en el resto de festejos populares: 
* Pulperos/as: 30,00 €. 
* Puestos varios: 12,00 €/ml. 
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* Minibares: 150,00 €. 
* Bares: 350,00 €. 
Artículo 6.- Normas de gestión 
1. Las cantidades exigibles de acuerdo con la tarifa se liqui-

darán por cada aprovechamiento solicitado o realizado y serán
irreductibles por el período de tiempo autorizado. 

2. Las personas o entidades interesadas en la concesión de apro-
vechamientos regulados en esta ordenanza deberán solicitar pre-
viamente la correspondiente licencia formulando declaración en
la que conste la superficie del aprovechamiento, el carácter de
éste y los elementos que se van a instalar, así como un plano
detallado de la situación del lugar exacto de la localización. 

3. Los servicios técnicos de este Ayuntamiento comprobarán
e investigarán las declaraciones formuladas por los interesa-
dos, concediéndose las autorizaciones si no se encuentran dife-
rencias con las peticiones de licencias, si se dieran diferencias,
se les notificarán éstas a los interesados y, en su caso, las liqui-
daciones complementarias que procedan, concediéndose las
autorizaciones una vez reparadas las diferencias por los inte-
resados y, en su caso, realizados los ingresos complementarios
que procedan. 

4. En el caso de denegarse las autorizaciones, los interesados
podrán solicitarle a este Ayuntamiento la devolución del
importe ingresado. 

5. No se consentirá ninguna ocupación de la vía pública
hasta que los interesados pagasen y obtuviesen la licencia
correspondiente. 

6. Los titulares de los aprovechamientos, al caducar la licen-
cia concedida para éste, deberán proceder a la retirada de la
vía pública de las instalaciones y si no lo hicieran, el
Ayuntamiento se hará cargo de éstas, si fuesen utilizables, o
adoptará las medidas necesarias para su utilización. 

7. Las autorizaciones tendrán carácter personal y no podrán
ser cedidas o subarrendadas a terceros. El incumplimiento de
este mandato producirá la anulación de la licencia, sin perjui-
cio de la cuantía que corresponda abonar a los interesados. No
obstante, la autorización habilitará además de a su titular, al
cónyuge de éste, a los ascendientes, a los descendientes direc-
tos mayores de 16 años, y a las personas vinculadas a él
mediante contrato laboral. No podrá ser cedida o alquilada a
terceros. 

8. Cuando se estime oportuno, y con ocasión de fiestas, ferias
o mercados eventuales podrán sacarse a licitación pública los
puestos, siendo el tipo de licitación en concepto de tasa míni-
ma las cuotas fijadas en esta ordenanza. Con antelación a la
subasta se procederá a la formalización de un plano de los
terrenos disponibles para ser subastados, numerando las par-
celas objeto de licitación y señalando su superficie. Asimismo,
se indicará las parcelas que se puedan dedicar a los coches de
choque, circos, teatros, bares, restaurantes, pulperas, quinca-
llas, etc. Si algún concesionario utiliza mayor superficie de la
que le fue adjudicada en la subasta o una licencia, pagará por
cada m2 utilizado de más el 20% del importe de la subasta o
licitación, además del importe del remate o de la cuantía fija-
da por la tarifa respectivamente. 

9. No se concederán autorizaciones ni cambios de titularidad
a los titulares de los puestos que tengan deudas de ejercicios
anteriores. 

10. Para el ejercicio de la venta ambulante se deberán cum-
plir los siguientes requisitos: 

a) Ser persona física mayor de 16 años o persona jurídica que
se encuentre legalmente constituida. 

b) Estar inscrito en el Registro de Comerciantes Ambulantes
de Galicia y poseer el carné debidamente actualizado que
expenda la Xunta de Galicia. 

c) Certificación de estar al corriente en el pago de las obliga-
ciones con la Seguridad Social y último recibo de autónomo o TC. 

d) Certificación del alta del solicitante en el impuesto de
actividades económicas en el epígrafe correspondiente y certi-
ficación de estar al corriente en el pago de los deberes con la
Hacienda pública. 

e) Carné de venta ambulante del ejercicio anterior expedido
por este Ayuntamiento. 

f) Una fotografía reciente tamaño carné. 
g) Fotocopia del NIF o del CIF. 
h) Original y fotocopia del carné de manipulador (sólo para

titulares de venta ambulante de alimentación). 
i) Cumplir todos los requisitos que establezcan las reglamen-

taciones específicas aplicables a los productos autorizados que
tengan a la venta. 

j) Si el titular procede de países no comunitarios deberá estar
en posesión de los permisos de residencia y trabajo, o de pro-
ceder de países comunitarios, de la tarjeta de residencia. 

Artículo 7.- Las autorizaciones 
Las autorizaciones que expida el Ayuntamiento para el ejer-

cicio de la venta ambulante contendrán, por lo menos, los
siguientes datos: 

a) Nombre y apellidos o denominación social, domicilio y
DNI/NIF del titular de la autorización. 

b) Modalidades de la venta ambulante que se solicite. 
c) Artículos que van a ser objeto de comercialización, especi-

ficando las condiciones particulares de higiene o seguridad
necesarias para el caso. 

d) Determinación de los lugares y metros de ocupación, días,
horario y frecuencia para los que se autoriza el ejercicio de la
venta ambulante. 

e) Determinación del número de personas habilitadas para la
venta bajo la dependencia del titular de la autorización. 

f) Referencia a la obligación de conocer y cumplir la norma-
tiva general de ordenación del comercio, la disciplina del mer-
cado y la protección del consumidor. 

g) Condiciones particulares a las que, en su caso, quede suje-
to el titular de la autorización. 

h) Período de vigencia de la autorización. 
i) Fotografía. 
Artículo 8. Obligación de pago 
1. La obligación del pago de la tasa regulada en esta ordenan-

za nace: 
a) Tratándose de concesión de nuevos aprovechamientos de la

vía pública, en el momento de la concesión de la correspon-
diente licencia. 

b) Tratándose de concesión de aprovechamientos ya autoriza-
dos y prorrogados, el día primero de cada ejercicio económico. 

2. El pago de esta tasa se realizará: 
a) Tratándose de concesiones de nuevo aprovechamiento, por

ingreso directo en la Tesorería Municipal o donde establezca el
Ayuntamiento, pero siempre antes de retirar la correspondien-
te licencia. 

b) Tratándose de concesiones de aprovechamientos ya autori-
zados y prorrogados, una vez incluidas en los padrones de
matrículas de esta tasa, por un período de cobranza del 1 de
mayo al 30 de junio de cada año, en la Oficina de Recaudación
Municipal. 

3. En el caso de la “Festa do Pulpo” y demás festejos popula-
res, la obligación de pago será en el momento de solicitar la

B o l e t í n  O f i c i a l  P r o v i n c i a  d e  O u r e n s e  n . º  4 1  ·  X o v e s ,  1 9  f e b r e i r o  2 0 0 942



licencia para los puestos varios, y en los cinco días siguientes
al del sorteo para minibares, bares y pulperos/as. 

Artículo 9.- Exenciones, reducciones y demás beneficios
legalmente aplicables 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 9 de la Ley
reguladora de las haciendas locales, no se reconoce ningún
beneficio tributario, salvo los que sean consecuencia de lo
establecido en los tratados o acuerdos internacionales, o los
expresamente previstos en normas con rango de ley. 

El Estado, las comunidades autónomas y las entidades locales
no estarán obligados al pago de las tasas por utilización priva-
tiva o aprovechamiento especial del dominio público por los
aprovechamientos inherentes a los servicios públicos de comu-
nicaciones que exploten directamente y por todos los que
inmediatamente interesen a la seguridad ciudadana o a la
defensa nacional. 

Para la venta ambulante en los festejos populares, quedan
exentas las asociaciones culturales, deportivas, etc., sin ánimo
de lucro, legalizadas como tales en el Ayuntamiento. 

Artículo 10.- Infracciones y sanciones tributarias 
Se considera infracción sancionable dejar el puesto sin la

debida limpieza, que se sancionará con multa de 30,00 euros,
que se pagará en el momento de solicitar la autorización del
puesto del año siguiente. 

En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributa-
rias y sanciones, y demás de lo previsto en esta ordenanza, se
atendrán a lo dispuesto en los artículos 178 y siguientes de la
Ley general tributaria y demás normativa aplicable. 

Disposiciones finales 
Primera. En lo no previsto específicamente en esta ordenan-

za se atendrán a lo dispuesto en la Ley reguladora de las
haciendas locales, en la Ley general tributaria, en los
Reglamentos de recaudación e inspección y en la demás norma-
tiva de aplicación. 

Segunda. Esta ordenanza fiscal entrará en vigor el mismo día
de su publicación íntegra en el BOP, permaneciendo en vigor
hasta su modificación o derogación expresa.

11.- Ordenanza reguladora de la tasa por la recogida y reti-
rada de vehículos de la vía pública 
Artículo 1. Fundamento y régimen 
Este Ayuntamiento conforme con lo autorizado por el artícu-

lo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las bases
del régimen local, y de acuerdo con lo previsto en el artículo
20.4.z) del texto refundido de la Ley reguladora de las hacien-
das locales, aprobado por el Real decreto legislativo 2/2004,
de 5 de marzo, establece la tasa por la recogida y retirada de
vehículos de la vía pública, que se regulará por esta ordenan-
za, redactada conforme con lo dispuesto en el artículo 16 de la
Ley reguladora de las haciendas locales citada. 

Artículo 2. Hecho imponible. 
El hecho imponible está constituido por la prestación de los

servicios municipales conducentes a la retirada de las vías
urbanas de aquellos vehículos aparcados en zona no permitida
o que perturban la circulación de éstas. El servicio es de recep-
ción obligatoria y se prestará de oficio o en virtud de denuncia
particular.

Artículo 3. Derecho a percibir 
Este tributo se devengará, naciendo la obligación de contri-

buir, con la de la prestación del servicio. 
Se entenderá que se inició la prestación del servicio cuando,

detectado el vehículo infractor, se inician las labores para su
recogida. Tal recogida podrá ser suspendida en caso de que el
conductor infractor satisfaga en tal momento el importe de la

tasa y movilice el vehículo seguidamente con el fin de que éste
deje de originar la anomalía por la que se aplica la tasa. 

Artículo 4 
1. Son sujetos pasivos de esta tasa, en concepto de sustitutos

del contribuyente, las personas físicas y jurídicas, así como las
herencias yacentes, comunidades de bienes y demás entidades
que, carentes de personalidad jurídica, constituyan una unidad
económica o un patrimonio separado, susceptible de imposi-
ción, que sean propietarios de los vehículos retirados. 

2. Serán sujetos pasivos contribuyentes los conductores de los
vehículos. 

Artículo 5. Base imponible y liquidable 
La base imponible la constituye cada uno de los vehículos que

sean retirados por los servicios municipales de las vías urbanas. 
Artículo 6. Cuota tributaria 
Las cuotas para pagar por la retirada de vehículos son las

siguientes: 
1. Retirada de un vehículo cualquiera con la grúa municipal o

particular contratado, siempre que no sea de carga o camión:
82,40 €. 

2. Retirada de vehículos de cargas o camiones, cada uno, abo-
nará el importe de la liquidación los gastos del coste del ser-
vicio, bien sea con grúa municipal o particular contratada, más
la cuota de: 82,40 €. 

3. Por retirada de cada motocicleta: 41,20 €. 
4.- Si no se produjera la retirada del vehículo con la grúa,

pero sí la salida de éste para proceder a la retirada del vehí-
culo obstaculizador: 57,70 €. 

Artículo 7. 
Los vehículos retirados de la vía pública devengarán, por cada

día o fracción de estancia en el depósito municipal, la cuota
siguiente: 

1. Por vehículo automóvil, furgoneta y análogos: 12,30 €. 
2. Por motocicletas y análogos: 4,10 €. 
Cuando el depósito no tenga lugar en los almacenes o locales

municipales se repercutirá el exceso de su importe sobre la
cuota señalada anteriormente. 

Artículo 8. Gestión y recaudación 
No serán devueltos los vehículos que fueran objeto de reco-

gida mientras no se hiciera efectivo el pago de las cuotas que
se establecen en esta ordenanza, salvo que, en el caso de
interponerse reclamación, fuera depositado o afianzado el
importe de la liquidación en la cuantía y forma previstas en el
artículo 14 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora
de las haciendas locales. 

El pago de las liquidaciones de esta tasa no excluye, en nin-
gún modo, el de las sanciones o multas que fueran proceden-
tes por infracción de las normas de circulación o policía local. 

Artículo 9 
Todo vehículo que fuera retirado de la vía pública por los ser-

vicios a que se refiere esta ordenanza y tenga pendiente el
pago de multas de circulación o tráfico o cuotas del impuesto
municipal sobre la circulación de los vehículos, no podrá ser
recuperado por su conductor o propietario en tanto en cuanto
no se hagan efectivos los citados pagos, y aquéllos a los que se
refiere el artículo anterior. 

Respeto a la sanción o multa impuesta por estacionamiento
antirreglamentario podrá ser satisfecha voluntariamente por
el interesado para retirada del vehículo. En el caso de no satis-
facerla, se seguirá el procedimiento general establecido en la
materia, con notificaciones reglamentarias, indicación de
recursos, etc., conforme con lo dispuesto en el Reglamento
general de recaudación. 

Artículo 10 
El Ayuntamiento podrá realizar convenios de colaboración

con los titulares de los garajes de la ciudad para la prestación
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del servicio de grúa y estancia de los vehículos retirados de las
vías urbanas. 

Disposiciones finales 
Primera. En lo no previsto específicamente en esta ordenanza

se estará a lo dispuesto en la Ley reguladora de las haciendas
locales, en la Ley general tributaria, en los Reglamentos de
recaudación e inspección y en la demás normativa de aplicación. 

Segunda. Esta ordenanza fiscal entrará en vigor el mismo día
de su publicación íntegra en el BOP, permaneciendo en vigor
hasta su modificación o derogación expresa.

12.- Ordenanza reguladora de la tasa por licencias de autota-
xis y demás vehículos de alquiler 
Artículo 1. Fundamento y régimen 
Este Ayuntamiento, conforme con lo autorizado por el artícu-

lo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las bases
del régimen local, y de acuerdo con lo previsto en el artículo
20.4.c) del texto refundido de la Ley reguladora de las hacien-
das locales, aprobado por el Real decreto legislativo 2/2004,
de 5 de marzo, establece la tasa por licencias de autotaxis y
demás vehículos de alquiler, que se regulará por esta ordenan-
za, redactada conforme con lo dispuesto en el artículo 16 de la
Ley reguladora de las haciendas locales citada. 

Artículo 2. Hecho imponible 
Constituyen el hecho imponible los siguientes conceptos: 
a) Concesión y expedición de licencias. 
b) Autorización para transmisión de licencias, cuando proce-

da su otorgamiento, de acuerdo con la legislación vigente. 
c) Sustitución de los vehículos afectos a las licencias. 
d) Revisión extraordinaria de vehículos a instancia de la

parte. 
e) Derechos de examen para la obtención del permiso muni-

cipal del conductor.
f) Expedición del permiso municipal para conducir vehículos

de alquiler. 
g) Expedición de duplicados de licencias y permisos municipa-

les de conducir. 
h) Expedición de permisos de salida del término provincial. 
i) Revisión anual de vehículos cuando proceda. 
Artículo 3. Derecho a percibir 
Se tendrá el derecho a percibir la tasa, naciendo la obligación

de contribuir: 
En los casos indicados en los apartados del artículo 2 anterior,

en el momento de la concesión de la licencia o autorización del
servicio municipal, cuyo expediente no se tramitará hasta que
se efectuara el pago correspondiente, en concepto de depósi-
to previo. 

Artículo 4. Sujetos pasivos 
Son sujetos pasivos de esta tasa, en concepto de contribuyen-

tes, las personas físicas y jurídicas, así como las herencias
yacentes, comunidades de bienes y demás entidades que,
carentes de personalidad jurídica, constituyan una unidad eco-
nómica o un patrimonio separado, susceptible de imposición,
que soliciten las licencias, la sustitución o revisión de vehícu-
los o los derechos objeto del hecho imponible. 

Artículo 5. Responsables 
1. Serán responsables solidariamente de las obligaciones tribu-

tarias establecidas en esta ordenanza todas las personas causan-
tes o colaboradoras en la realización de una infracción tributa-
ria. En los supuestos de declaración consolidada, todas las socie-
dades integrantes en el grupo serán responsables solidarias de las
infracciones cometidas en este régimen de tributación. 

2. Los copartícipes o cotitulares de las herencias yacentes,
comunidades de bienes y demás entidades que, carentes de
personalidad jurídica, constituyan una unidad económica o un

patrimonio separado, susceptible de imposición, responderán
solidariamente y en proporción a sus respectivas participacio-
nes de las obligaciones tributarias de dichas entidades. 

3. Serán responsables subsidiarios de las infracciones simples
y de la totalidad de la deuda tributaria, en el caso de infrac-
ciones graves cometidas por las personas jurídicas, los adminis-
tradores de aquéllas que no realicen los actos necesarios de su
incumbencia para el cumplimiento de las obligaciones tributa-
rias infringidas, consintieran en el incumplimiento por quien
dependa de ellos o adopten acuerdos que hicieran posible las
infracciones. Asimismo, tales administradores responderán
subsidiariamente de las obligaciones tributarias que estén pen-
dientes de cubrir por las personas jurídicas que cesaran en sus
actividades. 

4. Serán responsables subsidiarios los síndicos, interventores
o liquidadores de quiebras, concursos, sociedades y entidades
en general, cuando por descuido o mala fe no realicen las ges-
tiones necesarias para el total cumplimiento de las obligacio-
nes tributarias producidas con anterioridad a dichas situacio-
nes y que sean imputables a los respectivos sujetos pasivos. 

Artículo 6. Base imponible y liquidable 
La base imponible estará constituida por la clase o naturale-

za de la licencia, derecho o servicio solicitado basándose en lo
dispuesto en el artículo 2, lo que determinará la aplicación de
una u otra de las cuotas tributarias que se establezcan en el
artículo siguiente. 

Artículo 7. Cuota tributaria. 
Las cuotas tributarias de los conceptos comprendidos en esta

ordenanza serán las siguientes: 
Concepto; Euros 
a) Concesión y expedición de licencias: 
Licencias de la clase A (autotaxi); 824,20 € 
Licencias de la clase C (abono); 824,20 € 
b) Autorización en la transmisión de licencias: 
Clases A o B; 824,20 € 
Clase C; 824,20 € 
c) Por prestación de servicios, consistentes en la reglamenta-

ria revisión anual ordinaria; 12,35 € 
En el supuesto de sustitución del vehículo por otro nuevo, los

derechos satisfechos por la revisión anual reglamentaria del
vehículo sustituido se aplicarán a la revisión del vehículo sus-
tituto. 

d) Revisiones extraordinarias: 
Por cada revisión de vehículos, a instancia de parte; 20,60 € 
e) Derechos de examen: 
En concepto de derechos de examen para la obtención del

permiso municipal de conducir, por cada examen; 41,20 € 
f) Expedición del permiso municipal de conducir: 
Por la expedición del permiso municipal para conducir vehí-

culos de servicio público; 8,25 € 
g) Expedición de duplicados de licencias y permisos 
municipales de conducir: 
Por la expedición de cada uno de ellos; 7,60 € 
Artículo 8. Normas de gestión 
1. Junto con la solicitud de la licencia deberá ingresarse, con

carácter de depósito previo, el importe de la tasa basándose
en los datos que aporte el solicitante y lo establecido en esta
ordenanza, sin perjuicio de la liquidación que corresponda y
que se practique en el momento de adoptarse la resolución
administrativa referente a la solicitud de la licencia. 

2. La liquidación practicada se le notificará al sujeto pasivo
para su conocimiento o impugnación, en su caso. En el supues-
to de que su importe fuera mayor que el depósito previo cons-
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tituido, deberá ingresarse la diferencia en los plazos indicados
en el artículo 20 del Reglamento general de recaudación. 

Artículo 9. Exención, reducciones y demás beneficios legal-
mente aplicables 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 9 de la Ley
reguladora de las haciendas locales, no se reconoce ningún
beneficio tributario, salvo los que sean consecuencia de lo
establecido en los tratados o acuerdos internacionales, o los
expresamente previstos en normas con rango de ley. 

Artículo 10. Infracciones y sanciones tributarias 
En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributa-

rias y sanciones, además de lo previsto en esta ordenanza, se
estará a lo dispuesto en los artículos 178 y siguientes de la Ley
general tributaria y demás normativa aplicable. 

Disposiciones finales 
Primera. En lo no previsto específicamente en esta ordenanza

se estará a lo dispuesto en la Ley reguladora de las haciendas
locales, en la Ley general tributaria, en los Reglamentos de
recaudación e inspección y en la demás normativa de aplicación. 

Segunda. Esta ordenanza fiscal entrará en vigor el mismo día
de su publicación íntegra en el BOP, permaneciendo en vigor
hasta su modificación o derogación expresa.

15.- Ordenanza reguladora de la tasa por licencias urbanísticas 
Artículo 1 
En el uso de las facultades que concede el artículo 57 del

texto refundido de la Ley reguladora de las haciendas locales,
aprobado por el Real decreto legislativo 2/2004, de 5 de
marzo, el Ayuntamiento establece la tasa por licencias urba-
nísticas, que se regulará por las normas contenidas en la sec-
ción 3ª, del capítulo 3º, del título I, de la referida ley, artícu-
los 20 al 27, y por esta ordenanza fiscal. 

Artículo 2º. Licencias 
Según la legislación urbanística, será requisito previo al

comienzo de una obra, poseer la correspondiente licencia
urbanística, en los casos en los que ésta sea exigida tanto por
dicha legislación como por el Plan General de Ordenación
Urbana del Ayuntamiento. 

Artículo 3º. Tramitación de las licencias. 
Las instancias de solicitud de licencias urbanísticas, debida-

mente cubiertas, de conformidad con las normas generales de
tramitación, deberán ir suscritas por el propietario del inmue-
ble afectado; se deberá hacer constar, en todo caso, la identi-
ficación de esta persona cuando fuera otra la solicitante de la
licencia. 

Los interesados presentarán las instancias junto con los ejem-
plares del proyecto de obras en la Intervención Municipal que
realizará la liquidación provisional de la tasa, que deberá ser
satisfecha en la Tesorería Municipal, y deberá adjuntar, nece-
sariamente, el justificante del pago en el momento de la pos-
terior presentación de la instancia ante el Registro General de
la Corporación. 

Una vez presentada la totalidad de la documentación se tra-
mitará de conformidad con el procedimiento legal vigente en
cada momento, hasta el otorgamiento de ésta, si procede. 

La licencia debe ir reintegrada de conformidad con lo dis-
puesto en la ordenanza fiscal que corresponda. El interesado
deberá mantenerla a la disposición de los órganos municipales,
éstos podrán comprobar en cualquier momento el pago correc-
to de la tasa o la adecuación a la legalidad urbanística, debien-
do en otro caso dar cuenta a los órganos de decisión del
Ayuntamiento. 

Rematada la obra, el promotor estará obligado a solicitar del
Ayuntamiento la licencia de primera ocupación; sin la obten-
ción de ésta, no podrá ser utilizado el inmueble. Con esta soli-

citud se realizará la liquidación definitiva de la tasa, tomando
como base imponible el presupuesto de ejecución material de
las obras; para tal efecto, el interesado deberá adjuntar el
correspondiente certificado de conclusión de obra, suscrita por
el facultativo director de la referida obra y visado por el cole-
gio oficial competente al respecto. En el mismo acto, se exten-
derá la liquidación de la tasa por licencia de primera utiliza-
ción, de conformidad con lo previsto en esta ordenanza. 

La diferencia resultante entre las liquidaciones provisional o
definitiva de la tasa urbanística, por tramitación de la licencia,
será ingresada o, en su caso, devuelta en el plazo de 15 días. 

La tramitación que antecede se refiere, con carácter general,
a las denominadas por las ordenanzas de edificación “obras
mayores”; para las obras menores podrá realizarse la liquida-
ción definitiva de la tasa en el momento de la solicitud de la
licencia; en este último caso es precisa la presentación del pro-
yecto, cuando así lo prevean el Reglamento de disciplina urba-
nística y el Plan General de Ordenación Urbana. 

Artículo 4º. Utilización de la licencia. 
La ejecución de la obra deberá ajustarse exactamente a las

condiciones de la licencia y del proyecto aprobado. Cualquier
modificación que tuviera que realizarse tendrá que ser solici-
tada previamente y aprobada de conformidad con la tramita-
ción reglamentaria que corresponda, tras el pago previo de la
tasa señalada para el efecto en esta ordenanza. 

Artículo 5º. Caducidad de las licencias. 
Las licencias concedidas caducarán de acuerdo con lo dispues-

to en el PGOU y demás normativa urbanística aplicable. 
La caducidad de la licencia no comportará devolución de los

derechos o tasas de esta ordenanza. 
Caducada la licencia, el Ayuntamiento podrá autorizar la con-

tinuidad de las obras, siendo preceptivo, en todo caso, la soli-
citud de nueva licencia, tras el pago previo de la tasa que
corresponda, para las obras que estén pendientes de ejecutar.

Artículo 7º. Efectos del silencio administrativo. 
Los titulares de licencias otorgadas en virtud de silencio

administrativo, antes de iniciar las obras o instalaciones, debe-
rán ingresar el importe de la cuota correspondiente al proyec-
to o presupuesto de la obra o actividad para realizar.

Artículo 8º. Cambios de titularidad. 
En los cambios de titularidad en las licencias municipales

autorizadas por la Corporación, se procederá a la actualización
del presupuesto de la obra objeto de la licencia, aplicándose
sobre dicho valor actualizado los tipos de tarifa correspondien-
tes y la cuota resultante, una vez descontado el importe de la
tasa abonada inicialmente por la licencia transmitida, se
ingresará en las dependencias de Recaudación en concepto de
autorización del cambio de titularidad. 

Artículo 9º. Sujeto pasivo. 
Será sujeto pasivo, obligado al pago de la cuota, el solicitan-

te de la presentación del servicio. 
Artículo 10º. Base imponible. 
Constituye la base imponible de la tasa el presupuesto de

ejecución material de las obras para realizar, visado por el
colegio correspondiente en aquellos casos que así exija el
PGOU. 

Artículo 11º. Tarifas. 
A) Obras mayores: 
- Tributarán el 0,25% del presupuesto de ejecución material

de las obras que figure en el proyecto, excluido el beneficio
industrial y el IVA y demás tributos que sean aplicables. 

B) Obras menores: 
Cuando los interesados presenten con la solicitud el presupues-

to con el importe total de la obra: 0,20% de éste siempre que el
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departamento de obras le dé conformidad al presupuesto pre-
sentado. En el supuesto de que el presupuesto no sea de confor-
midad y en el caso de no presentarlo, las tarifas siguientes: 

· Por acometidas de agua; 44,30 €. 
· Por acometidas de saneamiento; 44,30 €. 
· Por derrumbamientos parciales por metro cuadrado; 0,18 €. 
· Obras de destierro o desmonte y vaciado de solar, cuando se

solicite sólo esta clase de obras, por metro cuadrado; 0,10 €. 
· Por señalización de alineaciones y rasantes, por cada metro

lineal de fachada; 0,90 €. 
· Por construcción o reconstrucción de tabiques, por metro

cuadrado; 0,10 €. 
· Por colocación de baldosas en pisos de madera o cemento,

azulejo en paredes, etc., por metro cuadrado; 0,10 €. 
· Por reparación de descascados en fachadas, por metro cua-

drado; 0,10 €. 
· Por reparaciones de cornisas, aleros, canalones o bajadas

exteriores, nuevas sustituciones, por metro lineal; 0,10 €. 
· Por reparación, retejo y limpieza total o parcial de tejados,

por metro cuadrado; 0,10 €. 
· Por recrecido de muros de cierre, reconstrucción de facha-

das y medianeras, por metro cuadrado; 0,25 €. 
· Por instalación de calderas de agua caliente para calefac-

ción central en edificios particulares, por cada una; 11,10 €. 
· Igual en pisos, por cada una; 2,20 €. 
· Por instalación o colocación de depósitos de combustible

derivado del petróleo o similar, para calefacción; 51,80 €. 
· Por instalación de cocinas y cuartos de baño; 3,70 €. 
· Por apertura de huecos, ampliación, reducción, tapiar, etc.

en fachadas de edificios, por hueco; 3,30 €. 
· Por apertura de pozos, cada uno; 3,30 €. 
· Por rebaje de borde, por metro lineal; 1,85 €. 
· Por colocación de mostradores, estanterías, etc., por metro

lineal; 0,85 €. 
· Por reforma de límites y miradores existentes, colocación

de rejas en balcones, ventanas, etc., cada uno; 1,10 €. 
· Por colocación o modificación de portadas de tiendas o esta-

blecimientos públicos, incluyendo pintura, por cada una; 7,40 €. 
· Por colocación o sustitución de puertas de bajos comercia-

les, bien sean éstas metálicas, de madera o a modo de persia-
nas enrollables; 5,40 €. 

· Por colocación o modificación de huecos de escaparates,
vitrinas, etc., que no sobresalgan de la línea de fachada inclui-
da pintura, por cada uno; 7,40 €. 

· Por cierres de solares, muros de huertos y otros terrenos a
la vía pública, por metro lineal; 0,40 €. 

· Por muros de cierre, alambradas que no recaigan a la vía
pública, por metro lineal; 0,25 €. 

· Por enlucido, pintado, encintado o blanqueo exterior de
trasera, medianeras y fachadas de edificios, por metro cuadra-
do; 0,10 €. 

· Por pintura de rejas, puertas, balcones, etc., por cada uno;
0,10 €. 

· Por colocación de toda clase de rótulos, muestras y sustitu-
ciones de éstos, por metro cuadrado o fracción; 5,55 €. 

· Por colocación o sustitución de toldos, en planta baja o
pisos, por metro cuadrado; 1,35 €. 

C) Instalaciones eléctricas: 
· Instalaciones de conducciones eléctricas, aéreas por medio

de tendidos generales, cables aislados, etc., por cada metro;
0,75 €. 

· Iguales, subterráneas, por cada metro; 1,10 €. 
· Reparaciones de conducciones existentes, por cada metro;

0,65 €. 

· Por instalación de ascensores en edificios existentes cuando
sólo se solicite la instalación, por cada parada; 5,90 €. 

· Por instalación de montacargas, por cada parada; 3,00 €. 
· Por instalación de frigoríficos hasta 2 HP de potencia; 5,90 €. 
· Por instalación de frigoríficos de más de 2HP de potencia;

11,85 €. 
Artículo 12º. Fianza. 
1.- Fianzas: 
- Se constituirá una fianza por el importe de 30,00 €/metro

lineal para garantizar la reposición de pavimentos en las obras
que se ejecuten al amparo de las tarifas recogidas en esta
ordenanza. 

2.- Fianzas de acometidas de agua: 
- Fianzas tipo A: 
Para suministros con contadores de calibre igual o inferior a

20 mm; 22,95 €. 
-Fianzas tipo B: 
Para suministros con contadores de calibre superior a 20 mm;

49,10 €. 
Para suministros que de forma excepcional, temporal, cir-

cunstancial o esporádica se concedan sin contador, se aplicará
la fianza de tipo B. 

Artículo 13º. Exenciones y bonificaciones. 
De conformidad con el artículo 9 de la Ley reguladora de las

haciendas locales, no se reconoce beneficio tributario ninguno,
salvo los que sean consecuencia de lo establecido en los trata-
dos o acuerdos internacionales o vengan previstos en normas
con rango de ley. 

Artículo 14º. Infracciones y sanciones tributarias. 
En todo lo relativo a las infracciones tributarias y su califica-

ción, así como a las sanciones que a ellas les corresponden, se
aplicarán las normas de la ordenanza fiscal general, de confor-
midad con la legislación general tributaria. 

Disposiciones finales 
Primera. En lo no previsto específicamente en esta ordenanza

se estará a lo dispuesto en la Ley reguladora de las haciendas
locales, en la Ley general tributaria, en los Reglamentos de
recaudación e inspección y en la demás normativa de aplicación. 

Segunda. Esta ordenanza fiscal entrará en vigor el mismo día
de su publicación íntegra en el BOP, permaneciendo en vigor
hasta su modificación o derogación expresa.

16.- Ordenanza fiscal reguladora de la tasa sobre recogida
domiciliaria de basura y residuos sólidos urbanos 
Artículo 1. Fundamento y naturaleza. 
En el uso de las facultades concedidas por el artículo 57 del

texto refundido de la Ley reguladora de las haciendas locales,
aprobado por el Real decreto legislativo 2/2004, de 5 de
marzo, el Ayuntamiento establece la tasa por la recogida de
basura, que se regulará por las normas contenidas en la sección
3ª, del capítulo 3º, del título I, de la referida ley, artículos 20
al 27, y por esta ordenanza fiscal. 

Artículo 2. Base imponible 
Constituye el hecho imponible de la tasa la prestación del

servicio de recepción obligatoria de recogida de basura domi-
ciliaria y residuos sólidos urbanos de viviendas, alojamientos y
locales o establecimientos donde se ejercen actividades indus-
triales, comerciales, profesionales, artísticas y de servicios. 

1. Para tal efecto, se considera basura domiciliaria y residuos
sólidos urbanos los restos y desperdicios de alimentación o
detritos procedentes de la limpieza normal de locales o vivien-
das, y se excluyen de tal concepto los residuos de tipo indus-
trial, escombros de obras, detritos humanos, materias y mate-
riales contaminados, corrosivos, peligrosos o de los que la
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recogida o vertido exija la adopción de especiales medidas
higiénicas, profilácticas o de seguridad. 

2. No está sujeta a la tasa la prestación, de carácter volunta-
rio y a instancia de parte, de los siguientes servicios: 

a) Recogida de basura y residuos no calificados de domicilia-
rios y urbanos de industrias, hospitales y laboratorios. 

b) Recogida de escorias y cenizas de calefacciones centrales. 
c) Recogida de escombros de obras. 
Artículo 3. Sujeto pasivo. 
1. Son sujetos pasivos contribuyentes las personas físicas o

jurídicas y las entidades a que se refiere el artículo 33 de la
Ley general tributaria, que ocupen o usen viviendas y locales
situados en los lugares, plazas, calles o vías públicas en las que
se preste el servicio, ya sea a título de propietario o de usu-
fructuario, habitacionista, arrendatario o incluso, de precario. 

2. Tendrá la consideración de sujeto pasivo sustituto del con-
tribuyente el propietario de las viviendas o locales, que podrá
repercutir, en su caso, las cuotas satisfechas sobre los usuarios
de aquéllas, beneficiarios del servicio. 

Artículo 4. Responsables. 
Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias

del sujeto pasivo las personas físicas y jurídicas a las que se
refieren los artículos 38.1 y 39 de la Ley general tributaria. 

Serán responsables subsidiarios los administradores de las
sociedades y los síndicos, interventores o liquidadores de quie-
bras, concursos, sociedades y entidades en general, en los
supuestos y con el alcance que señala el artículo 40 de la LGT.

Artículo 5. Cuota tributaria. 
1. La cuota tributaria consistirá en una cantidad fija, por uni-

dad de local, que se determinará en función de la naturaleza
y destino de los inmuebles. 

2. Para tal efecto, se aplicará la siguiente tarifa anual: 
A) Viviendas particulares; Euros 
a) Por recogida de basura en calles donde se preste el servi-

cio diario, excepto festivos; 61,20 € 
b) Ídem tres días a la semana; 51,00 € 
c) Ídem dos días a la semana; 30,60 € 
d) Ídem un día a la semana; 20,30 € 
B) Locales comerciales e industriales; Euros 
Automóviles: 
a) Automóviles y accesorios (venta de); 142,65 € 
b) Oficinas – despachos; 101,90 € 
Almacenes - depósitos: 
a) Hasta 100 m; 183,00 € 
b) 101 m - 250 m; 329,70 € 
c) 251 m - 400 m; 406,90 € 
d) Más de 400 m; 711,80 € 
Almacén de piensos: 
Hasta 100 m; 92,60 € 
Más de 100 m; 132,10 € 
Puestos de la plaza de abastos; 61,20 € 
Servicio de alimentación: 
a) Restaurantes 
4 - 5 tenedores; 508,70 € 
3 tenedores; 406,90 € 
2 tenedores; 305,00 € 
Menos de 2 tenedores; 203,40 € 
Ídem con salones para banquetes; 813,80 € 
b) En cafés y bares, con y sin comida; 101,90 € 
c) Café - bar de categoría especial; 314,20 € 
d) Otros cafés y bares; 162,70 € 
Servicio de hospedaje: 
a) Hostales y pensiones; 203,40 € 
b) Hoteles: 

4 estrellas; 1.100,00 € 
3 estrellas; 406,90 € 
Otras categorías con restaurante; 304,90 € 
Otras categorías sin restaurante; 203,40 € 
c) Residencias; 1.100,00 € 
Servicios recreativos y culturales: 
a) Distribución y venta de películas; 122,40 € 
b) Cines; 162,70 € 
c) Servicios de radiodifusión (emisoras); 142,70 € 
d) Servicios de televisión (emisoras); 142,70 € 
e) Instalaciones deportivas y gimnasios; 157,10 € 
f) Salas de fiestas – discotecas; 406,90 € 
g) Casinos y bingos; 203,40 € 
h) Salones de recreo y salas de juegos; 162,70 € 
Servicios personales: 
a) Lavanderías, tintorerías y servicios similares; 122,40 € 
b) Peluquerías e institutos de belleza; 122,40 € 
c) Servicios fotográficos y de fotocopias; 122,40 € 
d) Prestación de servicios a domicilio y resto de servicios

sociales; 101,90 € 
e) Servicios de pompas fúnebres; 101,90 € 
Minoristas de alimentación y bebidas: 
a) Supermercados: 
- Superficie de menos de 120 m2; 305,00 € 
- Superficie de 120 a 399 m2; 669,80 € 
- Superficie igual o superior a 400 m2; 912,30 € 
b) Comercio de venta al por menor; 122,40 € 
d) Fruterías; 183,00 € 
e) Carnicerías y similares; 122,40 € 
f) Pescaderías; 122,40 € 
Servicios de enseñanza: 
a) Colegios: 
- Sin internado; 203,40 € 
- Con internado; 325,30 € 
b) Academias; 101,90 € 
Sanidad y servicios veterinarios: 
a) Sanatorios - residencias - hospitales: 
- Hasta 25 camas; 203,40 €
- Hasta 50 camas; 304,90 € 
- Más de 50 camas; 406,90 € 
- Más de 100 camas; 1.100,00 € 
b) Consultas y clínicas médicas sin internado; 203,40 € 
c) Balnearios y baños; 304,90 € 
d) Consultas y clínicas veterinarias; 203,40 € 
Otros servicios: 
a) Bancos - cajas de ahorros; 406,90 € 
b) Farmacias; 122,40 € 
c) Agencias de viajes; 101,90 € 
d) Loterías – periódicos; 122,40 € 
e) Imprentas y litografías; 203,40 € 
Comercio de vender al por menor (no alimentación); 122,40 € 
Oficinas; 101,90 € 
Estaciones de servicio – gasolineras; 203,40 € 
RENFE; 1.423,60 € 
Estación de autobuses; 813,80 € 
Fábricas - industrias: 
Hasta 100 m2; 203,40 € 
De 101 a 200 m2; 305,00 € 
De 201 a 300 m2; 406,90 € 
Más de 300 m2; 711,80 € 
Talleres mecánicos y chapisterías: 
Superficie hasta 50 m2; 142,70 € 
De 51 a 140 m2; 203,40 € 
Más de 140 m2; 406,90 € 
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Ferreterías: 
Hasta 250 m2; 203,40 € 
Más de 250 m2; 325,30 € 
Carpinterías; 203,40 € 
Garajes públicos: 
Por planta; 162,70 € 
Con lavado y taller por planta; 304,90 € 
Basura en el Polígono de A Uceira e Industrial; 248,20 € 
Establecimientos industriales y comerciales no comprendidos

en los apartados anteriores: se les aplicará la tarifa que más
se asemeje a cualquiera de las actividades comprendidas en los
puntos anteriores. 

Establecimientos industriales y comerciales sin actividad: se
les aplicará la tarifa de vivienda particular, según corresponda
a la categoría de la calle. 

Establecimientos industriales y comerciales en el rural: se les
aplicará la tarifa superior a la que le correspondería por
vivienda. 

Establecimientos que ejerzan más de una actividad en él: se
les aplicará la tarifa más alta de las que le correspondan por
cualquiera de las actividades que se vengan ejerciendo en
ellos. 

Viviendas deshabitadas: se les aplicará la tarifa que corres-
ponda de acuerdo con el apartado A) de esta ordenanza. 

Artículo 6. Obligación de contribuir. 
La tasa es de aplicación y nace la obligación de contribuir

desde el momento en el que se inicie la prestación del servi-
cio, entendiéndose iniciada, dada la naturaleza de la recepción
obligatoria de éste, cuando esté establecido y en funciona-
miento el servicio municipal de recogida de basura domicilia-
ria en las calles o lugares donde figuren las viviendas o locales
utilizados por los contribuyentes sujetos a la tasa. 

Artículo 7. Aplicación de la tasa. 
Tendrá lugar el 1 de enero de cada año y el período impositi-

vo comprenderá el año natural, excepto en los supuestos de
inicio o cese en el uso del servicio, casos en los que se ajusta-
rá a trimestres naturales, con prorrateo de cuota, liquidándo-
se lo que proceda para el caso de las altas y aminorando el
recibo o devolviendo lo percibido en exceso para el caso de las
bajas. 

Artículo 8. Declaración de ingreso. 
1. Dentro de los 30 días hábiles siguientes a la fecha en la que

se aplique por primera vez la tasa, los sujetos pasivos forma-
lizarán su inscripción en matrícula, presentando para el efec-
to la correspondiente declaración de alta. 

2. Cuando se conozca, ya de oficio o por comunicación de los
interesados, cualquier variación de los datos que figuran en la
matrícula, se llevarán a cabo en ésta las modificaciones corres-
pondientes, que producirán efectos a partir del período de
cobranza siguiente al de la fecha en la que se efectuó la decla-
ración, sin perjuicio de lo indicado en el artículo anterior
sobre prorrateo de cuotas. 

Artículo 9. Gestión y cobro de la tasa. 
1. El pago de las cuotas anuales de la tasa se realizará duran-

te el plazo que se comunicará públicamente, que tendrá una
duración de dos meses. 

2. El padrón o matrícula de la tasa se expondrá al público por
el plazo de 15 días, para que los legítimos interesados puedan
examinarla y, en su caso, formular las reclamaciones oportunas. 

Dicha exposición al público y la indicación del plazo de pago
de las cuotas se comunicará mediante la inserción de anuncios
en el tablón de edictos de la casa consistorial, en el BOP y en
un periódico de los de mayor tirada de la capital y producirá

los efectos de notificación de la liquidación a cada uno de los
sujetos pasivos. 

3. El pago de los recibos se realizará en la oficina de recau-
dación o en las entidades financieras autorizadas por el
Ayuntamiento. 

Artículo 10. Infracciones y sanciones. 
En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributa-

rias, así como de las sanciones que a éstas les correspondan, se
aplicarán las normas de la Ordenanza fiscal general, de confor-
midad con la legislación general tributaria. 

Disposiciones finales 
Primera. En lo no previsto específicamente en esta ordenanza

se estará a lo dispuesto en la Ley reguladora de las haciendas
locales, en la Ley general tributaria, en los Reglamentos de
recaudación e inspección y en la demás normativa de aplicación. 

Segunda. Esta ordenanza fiscal entrará en vigor el mismo día
de su publicación íntegra en el BOP, permaneciendo en vigor
hasta su modificación o derogación expresa.

19.- Ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la explotación
de puestos de la plaza de abastos 
Artículo 1. Concepto. 
En el uso de las facultades concedidas por el artículo 57 del

texto refundido de la Ley reguladora de las haciendas locales,
aprobado por el Real decreto legislativo 2/2004, de 5 de
marzo, el Ayuntamiento de O Carballiño establece la tasa por
la prestación del servicio de lonjas y mercados, que se rigen
por las normas contenidas para el efecto en dicha ley, y por
esta ordenanza fiscal reguladora. 

Artículo 2. Hecho imponible. 
Constituye el hecho imponible de esta ordenanza la presta-

ción de los siguientes servicios. 
1. La utilización de las instalaciones, servicios de los merca-

dos municipales, ocupando puestos fijos para la venta de artí-
culos y productos alimenticios. 

2. La vigilancia, inspección y control higiénico-sanitario de
los productos alimenticios, embalajes, material de trabajo y
mercancías. 

3. Mantenimiento, vigilancia, limpieza e inspección de las
instalaciones, servicio de puestos de venta. 

4. El servicio será de recepción obligatoria por parte de los
sujetos pasivos. 

Artículo 3. Sujeto pasivo. 
Son sujetos pasivos de esta tasa, en concepto de contribuyen-

tes, las personas físicas o jurídicas, así como las herencias
yacentes, comunidades de bienes y demás entidades que caren-
tes de personalidad jurídica, constituyan una unidad económi-
ca o un patrimonio separado, susceptible de imposición, que
sean titulares de la concesión para la utilización de las insta-
laciones y servicios de los mercados municipales ocupando
puestos para la venta de artículos y productos alimenticios. 

Artículo 4. Responsables. 
1. Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias

del sujeto pasivo las personas físicas o jurídicas a que se refie-
ren los artículos 38.1 y 39 de la Ley general tributaria. 

2. Serán responsables subsidiarios los administradores de las
sociedades, los síndicos, interventores o liquidadores de quie-
bras, concursos, sociedades en general, en los supuestos y con el
alcance que señala el artículo 40 de la Ley general tributaria. 

Artículo 5. Base imponible y liquidable. 
La base imponible, que será la misma que la liquidable, de

esta tasa estará determinada por la superficie y característi-
cas del local donde se expendan los artículos alimentarios, en
relación con la dedicación. 

La base liquidable será la misma que la imponible. 
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Artículo 6. Cuota tributaria. 
Las tarifas para aplicar serán las siguientes: 
1. Puestos fijos en la plaza de abastos y mercados: 
Planta baja; Euros/mes 
- Por cada puesto de venta de carnes; 26,40 € 
- Por cada puesto de venta de pescado; 11,10 € 
Planta alta; Euros/mes 
- Por cada puesto de venta de pan; 7,95 € 
- Por cada puesto de venta de verduras; 7,95 € 
- Por cada puesto de venta de pollos; 15,90 € 
- Por cada puesto de venta de pescados, congelados; 15,90 € 
- Por cada puesto de venta de quesos, ultramarinos, simila-

res; 15,90 € 
Planta alta; Euros/día 
Por cada puesto de venta de pescados, eventuales, metro

lineal; 1,70 € 
Restantes puestos al día, metro lineal; 0,30 € 
Cámaras frigoríficas; Euros/mes 
Igual que los puestos en función de su situación en la planta

alta o baja y de su destino. 
Artículo 7. Obligación de pago. 
1. La obligación de pago de la tasa que regula esta ordenan-

za nace: 
a) Tratándose de nuevas autorizaciones en el momento de

solicitar la correspondiente licencia. 
b) Tratándose de las concesiones autorizadas y prorrogadas

en el plazo de los diez primeros días del mes siguiente al que
corresponda. 

2. Si el concesionario de la autorización de un puesto no hace
efectivo el pago de la tasa dentro del plazo fijado en el párra-
fo anterior quedaría automáticamente desposeído de la conce-
sión, no pudiendo obtener una nueva concesión de autorización
hasta que transcurran por lo menos 2 años. 

Artículo 8. Forma de pago. 
El pago de esta tasa se realizará mensualmente mediante

ingreso directo por recibo en las dependencias de Recaudación
de este Ayuntamiento, previa aprobación del correspondiente
padrón por el órgano municipal competente, pudiendo solici-
tarse domiciliación bancaria. 

Artículo 9. Exenciones, reducciones y demás beneficios legal-
mente aplicables. 

El Estado, las comunidades autónomas y las entidades locales
no estarán obligados al pago de las tasas por utilización priva-
tiva o aprovechamiento especial del dominio público por los
aprovechamientos inherentes a los servicios públicos de comu-
nicaciones que exploten directamente y por todos los que
inmediatamente interesen a la seguridad ciudadana o a la
defensa nacional. 

Artículo 10. Infracciones y sanciones tributarias. 
En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributa-

rias y sanciones, y demás de lo previsto en esta ordenanza, se
estará a lo dispuesto en los artículos 178 y siguientes de la Ley
general tributaria y demás normativa aplicable. 

Disposiciones finales 
Primera. En lo no previsto específicamente en esta ordenanza

se estará a lo dispuesto en la Ley reguladora de las haciendas
locales, en la Ley general tributaria, en los Reglamentos de
recaudación e inspección y en la demás normativa de aplicación. 

Segunda. Esta ordenanza fiscal entrará en vigor el mismo día
de su publicación íntegra en el BOP, permaneciendo en vigor
hasta su modificación o derogación expresa.

20. Ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la prestación
del servicio municipal de enseñanza en el Conservatorio y
Escuela de Música. 

Artículo 1. Fundamento y régimen jurídico. 
Conforme con lo autorizado por el texto refundido de la Ley

reguladora de las haciendas locales, aprobado por el Real
decreto legislativo 2/2004, de 5 de marzo, se establece la tasa
prevista en su artículo 20.3.v) por enseñanzas especiales en
establecimientos de las entidades locales, que se regula por
esta ordenanza, redactada conforme con lo dispuesto en el
artículo 16 de la citada ley. 

Artículo 2. Hecho imponible. 
Constituye el hecho imponible la prestación del servicio de

enseñanzas especiales en el Conservatorio de Música
Profesional y Escuela de Música del Ayuntamiento de O
Carballiño. 

Artículo 3. Sujetos pasivos. 
Son sujetos pasivos de esta tasa, en concepto de contribuyen-

tes, las personas físicas y jurídicas, así como las entidades a las
que se refiere el artículo 33 de la Ley general tributaria, que
solicitan o resultan beneficiados o afectados por el servicio a
que se refiere el artículo 2 de esta ordenanza. 

Artículo 4. Devengo. 
La tasa se devengará con la presentación de la solicitud que

inicie la actuación, que no se realizará sin que se haya efectua-
do el pago correspondiente. 

Cuando por causas no imputables al sujeto pasivo el servicio
no se preste o desarrolle, procederá la devolución del importe
correspondiente. 

Artículo 5. Cuantía. 
1.- La cuantía de las tasas reguladas en esta ordenanza fiscal

será la fijada en la tarifa siguiente: 
a) Conservatorio Profesional de Música: 
- Derechos de matrícula ordinaria en grado elemental por

curso lectivo, 285,70 euros. 
- Derechos de matrícula por materia en grado elemental,

107,10 euros. 
- Derechos de matrícula ordinaria en grado medio por curso

lectivo, 357,10 euros. 
- Derechos de matrícula por materia pendiente en grado

medio, 142,80 euros. 
- Derechos de prueba de acceso a grado medio, 85,70 euros. 
- Traslado de expediente, 10,70 euros. 
- Certificación, 7,15 euros. 
- Sobre de la matrícula, 1,45 euros. 
b) Escuela de Música. 
- Derechos de matrícula para nivel elemental, 128,50 euros. 
- Derechos de matrícula para nivel medio, 198,70 euros. 
- Certificación, 7,15 euros. 
- Sobre de matrícula, 1,45 euros. 
De conformidad con el Real decreto 2/2004, de 5 marzo, por

el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de
las haciendas locales, que en su artículo 24.4 dispone que para
la determinación de la cuantía de las tasas podrán tenerse en
cuenta criterios genéricos de capacidad económica de los suje-
tos obligados a satisfacerlas, se bonificará la tarifa en el
siguiente supuesto: 

1.- Los matriculados, miembros de familia numerosa: reduc-
ción de las tasas en un 20%. 

Artículo 6. Normas de gestión y forma de pago. 
1. La tasa por matrícula se exigirá en régimen de autoliqui-

dación. 
2. Cuando se presente la solicitud de inscripción para el

Conservatorio o Escuela de Música se presentará debidamente
cubierto el impreso de autoliquidación de las tasas. 
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3. Los/las alumnos/las que entren en los supuestos de tarifa
reducida deberán de unir al impreso de autoliquidación los
siguientes documentos: 

- Fotocopia compulsada del libro de familia numerosa en
vigor, en su caso. 

4. El ingreso de la tasa de matrícula ordinaria se puede hacer
en dos plazos, según el siguiente calendario: 

a) Primer ingreso: al formalizar la matrícula y por el 60% de
su importe. 

b) Segundo ingreso: durante el mes de febrero y por el 40%
de su importe. 

5. Los alumnos/as acogidos al sistema de matrícula fraccio-
nada deberán de hacer constar inexcusablemente en el impre-
so de autoliquidación, el número de cuenta corriente donde
desean que le sea cargado el recibo correspondiente al segun-
do plazo. 

6. El impago del segundo plazo de matrícula conllevará la no
entrega de cualquier tipo de documentación académica (certi-
ficaciones, traslado de expediente, etc ...). 

Disposiciones finales 
Primera. En lo no previsto específicamente en esta ordenanza

se estará a lo dispuesto en la Ley reguladora de las haciendas
locales, en la Ley general tributaria, en los Reglamentos de
recaudación e inspección y en la demás normativa de aplicación. 

Segunda. Esta ordenanza fiscal entrará en vigor el mismo día
de su publicación íntegra en el BOP, permaneciendo en vigor
hasta su modificación o derogación expresa.

22.- Ordenanza reguladora de la tasa por derechos de examen. 
En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y

142 de la Constitución y por el artículo 106 de la Ley 7/1985,
de 2 de abril, reguladora de las bases del régimen local, y de
conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 y siguientes
del Real decreto legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que
se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las
haciendas locales, este Ayuntamiento establece la tasa por
derechos de examen, que se regirá por esta ordenanza fiscal. 

Artículo 1º. Naturaleza y hecho imponible. 
Constituye el hecho imponible de la tasa por derechos de

examen la concurrencia a puestos selectivos convocados por
este Ayuntamiento para cubrir plazas vacantes en las plantillas
de funcionarios o de personal laboral, mediante concurso, con-
curso-oposición u oposición de carácter libre. 

Artículo 2º. Sujetos pasivos. 
Son sujetos pasivos las personas físicas o jurídicas y las enti-

dades a que se refiere el artículo 33 de la Ley general tributa-
ria que soliciten participar en alguna de las pruebas recogidas
en el artículo anterior.

Artículo 3º. Cuota tributaria. 
1. La cuota tributaria se determina por una cantidad fija

señalada en función del grupo en que se encuentren encuadra-
das las correspondientes plazas dentro del cuadro de los fun-
cionarios, o asimilados a éste dentro del cuadro de personal
laboral, en función de la titulación exigida para tener acceso a
aquéllas, de conformidad con la tarifa contenida en el aparta-
do siguiente. 

2. La tarifa de la tasa será la siguiente: 
Grupo A1, 20,00 € 
Grupo A2, 15,00 € 
Grupo B, 12,00 € 
Grupo C1, 10,00 € 
Grupo C2, 8,00 € 
Agrupación profesional, 5,00 € 
Esta tarifa se incrementará en 7,00 € cuando las pruebas

selectivas impliquen reconocimiento médico. 

Disposiciones finales 
Primera. En lo no previsto específicamente en esta ordenanza

se estará a lo dispuesto en la Ley reguladora de las haciendas
locales, en la Ley general tributaria, en los Reglamentos de
recaudación e inspección y en la demás normativa de aplicación. 

Segunda. Esta ordenanza fiscal entrará en vigor el mismo día
de su publicación íntegra en el BOP, permaneciendo en vigor
hasta su modificación o derogación expresa. 

23.- Ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la utilización
de espacio público para colocación de anuncios y vallas publi-
citarias en las instalaciones deportivas municipales. 
En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y

142 de la Constitución y por el artículo 106 de la Ley 7/1985,
de 2 de abril, reguladora de las bases del régimen local, y de
conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 y siguientes
del Real decreto legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que
se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las
haciendas locales, este Ayuntamiento establece la tasa por la
utilización de espacio público para colocación de anuncios y
vallas publicitarias en las instalaciones deportivas municipa-
les, que se regirá por esta ordenanza fiscal. 

Artículo 1º. Naturaleza y hecho imponible. 
Constituye el hecho imponible de esta tasa la instalación de

anuncios publicitarios que ocupen espacio público en el
Pabellón de Deportes Paco Chao, previa autorización por el
Ayuntamiento de O Carballiño. 

Artículo 2º. Sujetos pasivos. 
Son sujetos pasivos las personas físicas o jurídicas y las enti-

dades a las que se refiere el artículo 33 de la Ley general tri-
butaria que desempeñen algún tipo de actividad económica,
empresarial, comercial, profesional, etc. ... que soliciten
autorización para instalación de anuncios publicitarios y que
dicha autorización les sea concedida, siendo requisito exigible,
en todo caso, estar legalmente constituidas. 

Artículo 3º. Gestión. 
1.- Los interesados en la instalación de anuncios publicitarios

en el Pabellón de Deportes Paco Chao deberán presentar soli-
citud en el Ayuntamiento acompañada de la siguiente docu-
mentación: 

- Documentación que acredite la personalidad jurídica del
empresario, DNI en el caso de personas físicas y escrituras
públicas de constitución en el caso de personas jurídicas. 

- Certificación de encontrarse al corriente de las obligaciones
tributarias con el Estado, con el Ayuntamiento de O Carballiño
y con la Seguridad Social. 

2.- La Concejalía de Deportes dará traslado al Departamento
de Recaudación de las autorizaciones concedidas para que se
proceda a la elaboración de los padrones mensuales y a la ges-
tión de cobro. 

Artículo 4º.- Cuota tributaria, aspectos para tener en cuenta
y exención. 

1. La tarifa de la tasa será la siguiente: 
Vallas publicitarias de hasta 2 metros de longitud: 100 €/año. 
Vallas publicitarias de 2 a 4 metros de longitud: 200 €/año. 
Vallas publicitarias de 4 a 6 metros de longitud: 300 €/año. 
Vallas publicitarias de 6 a 8 metros de longitud: 400 €/año. 
2. No cabe transmisión ni cesión de la valla autorizada ni tra-

mitar la autorización con intermediación de agente publicita-
rio u otro tercero. La valla será de imagen fija. El coste de rea-
lización e impresión de vallas y anuncios será por cuenta del
autorizado. La colocación y localización no deberá dificultar de
ningún modo el normal desarrollo de la actividad deportiva, ni
la visión por parte de los espectadores de la totalidad del
terreno de juego, y tampoco poner en peligro la integridad
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física de deportistas y espectadores. La Concejalía de Deportes
será quien dé la conformidad de la instalación de vallas y acce-
sorios publicitarios. 

3. Estarán exentos quienes financien a clubes que compitan
en categorías oficiales en cantidad superior a la que resultaría
de aplicar la tarifa de la tasa, y así lo acredite el club corres-
pondiente. 

Artículo 5º. Devengo. 
Se devenga la tasa y nace la correspondiente obligación de

contribuir con la autorización de la instalación del anuncio
publicitario, con independencia del momento en que el intere-
sado proceda materialmente a su colocación. 

Disposiciones finales 
Primera. En lo no previsto específicamente en esta ordenanza

se estará a lo dispuesto en la Ley reguladora de las haciendas
locales, en la Ley general tributaria, en los Reglamentos de
recaudación e inspección y en la demás normativa de aplicación. 

Segunda. Esta ordenanza fiscal entrará en vigor el mismo día
de su publicación íntegra en el BOP, permaneciendo en vigor
hasta su modificación o derogación expresa. 

Ordenanza especial reguladora de la limpieza de terrenos y
solares y medidas preventivas contra incendios forestales. 

Capítulo I 
Disposiciones generales. 
Artículo 1 
Esta ordenanza se dicta siguiendo las facultades concedidas

por el artículo 25, en relación con el 84 de la Ley 7/1985, de 2
de abril, reguladora de las bases de régimen local, en relación
con lo preceptuado en los artículos 170 de la Ley 1/1997, de 24
de marzo, del suelo de Galicia, artículo 24 del Decreto
28/1999, de 21 de enero, por el que se aprueba el Reglamento
de disciplina urbanística de Galicia, y 1 y 10 del Real decreto
2187/1978, de 23 de junio, por el que se aprueba el
Reglamento de disciplina urbanística, Decreto de 17 de junio
de 1995, por el que se aprueba el Reglamento de servicios de
las corporaciones locales, y artículo 80 de la Ley 5/1997, de 22
de julio, de administración local de Galicia. 

Artículo 2 
Esta ordenanza tiene naturaleza de ordenanza de policía

urbana y rural y de prevención de incendio, no ligada a unas
directrices de planeamiento concreto, por estar referida a
aspectos de salubridad, de seguridad y puramente técnicos. 

Artículo 3 
Para los efectos de esta ordenanza tendrán la consideración

de núcleos urbanos los terrenos que el planeamiento urbanís-
tico de aplicación directa (normas subsidiarias de planeamien-
to municipal, Plan General de Ordenación Municipal o Plan de
Ordenación del Medio Rural) clasifiquen como tales los que
reúnan las condiciones que señala el artículo 64 de la Ley
1/1997, de 24 de marzo, del suelo de Galicia. 

Artículo 4 
Tendrán la consideración de núcleos rurales los terrenos que

se incluyan en el ámbito de los núcleos rurales delimitados en
el planeamiento municipal. 

Artículo 5 
Para los efectos de esta ordenanza tendrán la consideración

de solares las superficies de suelo urbano aptas para la edifi-
cación que reúna los requisitos establecidos en el artículo 69
de la Ley 1/1997, de 24 de marzo, del suelo de Galicia (LSG). 

Artículo 6 
Por finca rústica se entenderá las superficies de terrenos que

el planeamiento urbanístico no clasifica como suelo de núcleo
urbano o rural, y definido en el artículo 68 de la precitada Ley
1/1997, del suelo de Galicia. 

Capítulo II 
De la limpieza de terrenos y solares. 
Artículo 7 
El alcalde o concejal en el que delegue dirigirá la policía

urbana, rural y sanitaria, y ejercerá respecto a fincas, parce-
las, obras e instalaciones del término municipal de O
Carballiño, la comprobación del cumplimiento de las condicio-
nes exigibles. 

Artículo 8 
Queda prohibido tirar basura o residuos sólidos en solares,

espacios libres de propiedad pública o privada y fincas rústicas. 
Artículo 9 
1.- Los propietarios de toda clase de terreno y construcciones

deberán mantenerlos en condiciones de seguridad, salubridad
y ornato público, quedándoles expresamente prohibido mante-
ner en ellos basura, residuos sólidos urbanos o escombros y
maleza. 

2.- Cuando pertenezca a una persona el dominio directo de
un terreno o construcción y a otra el dominio útil, la obliga-
ción recaerá sobre aquélla que tenga el dominio útil. 

Artículo 10 
1.- El alcalde o su delegado, de oficio o a solicitud de perso-

na interesada, iniciará el procedimiento poniendo en conoci-
miento del propietario o propietarios del terreno, urbaniza-
ción, edificación o instalación, y tras el informe de los servi-
cios técnicos y con audiencia a los interesados, dictará resolu-
ción en la que señalará las deficiencias, ordenará las medidas
precisas para corregirlas y fijará un plazo para su ejecución. 

2.- Transcurrido el plazo concedido sin que los obligados a eso
ejecutaran las medidas precisas, el alcalde ordenará la incoa-
ción del procedimiento sancionador.

3.- En la resolución, además, se requerirá al obligado o a su
administrador para que proceda a la ejecución de la orden
efectuada que, de no cumplirla, la llevará a cabo el
Ayuntamiento a cargo del obligado, lo que se le cobrará a tra-
vés del procedimiento recaudatorio en vía ejecutiva. 

Capítulo III 
De las medidas de prevención contra incendios forestales. 
Artículo 11 
1.- En los núcleos urbanos y rurales queda prohibido plantar

árboles, excepto plantar árboles aislados con fines ornamenta-
les, o pequeños grupos que no ocupen una superficie superior
a 50 metros. 

2.- Se establece, como medida preventiva, una franja de pro-
tección contra incendios forestales de 50 metros, contados a
partir de la línea delimitadora del núcleo o, en su caso, de las
edificaciones exteriores de éste, que deberán estar libres de
maleza o de cualquier otro material que facilite la propaga-
ción del fuego. 

Artículo 12 
Las plantaciones de árboles que se lleven a cabo, una vez que

esté en vigor esta ordenanza, deberán guardar una distancia
mínima de protección de 75 m a la línea delimitadora de los
núcleos, tanto rurales como urbanos. 

Artículo 13 
Los propietarios o administradores de las plantaciones de

árboles, existentes a la entrada en vigor de esta ordenanza,
deberán realizar labores de limpieza de maleza y de cualquier
material que facilite la propagación del fuego dentro de una
línea de protección contra incendios forestales de 150 m, con-
tados a partir de la línea de delimitación de los núcleos urba-
nos o rurales. 

Artículo 14 
Habrá que atenerse a lo dispuesto en el artículo 10 de esta

ordenanza en cuanto a la prohibición de realizar nuevas plan-
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taciones de este tipo de árboles dentro de la franja de protec-
ción, una vez realizada la tala de árboles de una plantación. 

Artículo 15 
1.- El alcalde o su delegado, de oficio o a solicitud de perso-

na interesada, iniciará el procedimiento poniendo en conoci-
miento del propietario o propietarios de los predios, tanto
urbanos cómo rústicos y tras el informe de los servicios técni-
cos y con audiencia a los interesados, dictará resolución en la
que señale las deficiencias, ordene las medidas precisas para
corregirlas y fije un plazo para su ejecución. 

2.- Transcurrido el plazo concedido sin que los obligados a eso
ejecutaran las medidas precisas, el alcalde ordenará la incoa-
ción del procedimiento sancionador. 

3.- En la resolución, además, se requerirá al obligado o a su
administrador para que proceda a la ejecución de la orden
efectuada que, de no cumplirla, la llevará a cabo el
Ayuntamiento a cargo del obligado, al que se le cobrará a tra-
vés del procedimiento recaudatorio en vía ejecutiva. 

Capítulo IV 
Infracciones y sanciones. 
Artículo 16. Infracciones en materia de limpieza de terrenos

y solares, y medidas preventivas contra incendios forestales. 
1. El incumplimiento por parte de las personas titulares,

arrendatarias, usufructuarias o personas titulares de cualquier
otro derecho real o personal que: 

a) No gestionen la biomasa vegetal en la totalidad de las par-
celas que se encuentren, fuera del monte, a una distancia infe-
rior a 50 metros de su perímetro, de conformidad con lo pre-
visto en los criterios para la gestión de biomasa definidos en
esta ley y en su normativa de desarrollo. 

b) No mantengan en condiciones de seguridad, salubridad y
ornato público, toda clase de terrenos y construcciones. 

c) No gestionen la biomasa vegetal en una franja de 100
metros alrededor de cualquier núcleo de población, edifica-
ción, urbanización, depósito de basura, cámpings, instalacio-
nes recreativas, obras, parques e instalaciones industriales,
situadas a menos de 400 metros del monte, de acuerdo con los
criterios para la gestión de biomasa estipulados en esta ley y
en su normativa de desarrollo. Además en los 50 metros desde
el límite de la propiedad no habrá: 

Especie; Nombre común; Especie; Nombre común
Pinus pinaster; Pino gallego; Chamaespartium tridentatum;

Carquesia
Pseudotsuga menziesii; Pino de Oregón; Cytisus spp; Retama
Pinus sylvestris; Pino silvestre; Pinus radiata; Pino de

Monterrei
Acacia melanoxylum; Acacia negra; Calluna vulgaris; Brezo
Acacia dealbata; Mimosa; Erica spp; Jara
Eucalyptus spp; Eucalipto; Genista spp; Piorno
Pteridium aquilinum; Helecho; Ulex europaeus; Tojo
Rubus spp; Zarza; -; -
d) No gestionen la biomasa vegetal en el estrato arbustivo,

subarbustivo y arbóreo en las vías y caminos forestales. 
e) Lleven a cabo repoblaciones en suelo urbano y núcleos

rurales. 
f) Lleven a cabo repoblaciones forestales en zonas dedicadas

a labradío, cultivo, prados o pastos, con independencia de su
calificación urbanística, siempre y cuando no exista un plan de
ordenación de cultivos o un cambio de uso de tierras agrícolas. 

g) Lleven a cabo repoblación forestales sin guardar las distan-
cias mínimas o no adapten las repoblaciones existentes a la
normativa vigente. 

2. Calificación de las infracciones. 
- Infracciones leves: 

* Incumplimiento de lo estipulado en el apartado 1a, 1b, 1c y
1d 

- Infracciones graves: 
* Incumplimiento de lo estipulado en el apartado 1e, 1f y 1g 
* La comisión de una tercera infracción de carácter leve en el

plazo de dos años, siempre que, respeto de las dos anteriores,
la resolución sancionadora fuera firme en vía administrativa.
El plazo comenzará a contar desde el día en que la primera
resolución sea firme en esta vía. 

- Infracciones muy graves 
* La comisión de una tercera infracción de carácter grave en

el plazo de dos años, siempre que, respecto de las dos anterio-
res, la resolución sancionadora fuera firme en vía administra-
tiva. El plazo comenzará a contar desde el día en que la prime-
ra resolución sea firme en esta vía 

Artículo 17. Sanciones en materia de limpieza de terrenos y
solares, y medidas preventivas contra incendios forestales. 

1. La comisión de una infracción administrativa de las tipifi-
cadas en el apartado anterior, se determinará, luego de la ins-
trucción del correspondiente procedimiento sancionador, de
acuerdo con la normativa sobre el procedimiento administrati-
vo común. Los límites de las sanciones se ordenarán de acuer-
do con lo establecido en la Ley 57/2003, de medidas para la
modernización del gobierno local. 

2. Las infracciones leves serán sancionadas con multa de
cuantía variable desde 60,00 hasta 500,00 euros. 

3. Las infracciones graves serán sancionadas con multa de
cuantía variable desde 501,00 hasta 1.500,00 euros. 

4. Las infracciones muy graves serán sancionadas con multa
de cuantía variable desde 1.501,00 hasta 3.000,00 euros. 

Artículo 18. 
El Ayuntamiento realizará subsidiariamente los trabajos de

limpieza de terrenos y solares, así como la adaptación de las
repoblaciones existentes a la normativa vigente, si tras reali-
zar dos notificaciones a los responsables, éstos no acceden a
ejecutar lo dispuesto en su propiedad. El coste de la actuación
recaerá en los titulares y sin perjuicio de la instrucción del
expediente sancionador correspondiente. 

Las tasas estipuladas: 
1. Roza mecanizada de matorral con diámetro basal igual o

inferior a 3 cm, en pendientes inferiores al 50%, y con una
superficie cubierta del 100%, empleando motorrozadora, y res-
petando aquellos ejemplares que, por cualquiera motivo,
deban conservarse. En caso de que la superficie cubierta sea
inferior al 100%, la medición se verá afectada por un coeficien-
te reductor equivalente a la proporción de la superficie cubier-
ta expresada en tanto por uno; 575,30 €/ha. 

2. Roza mecanizada de matorral con diámetro basal entre 3
y 6 cm en pendientes inferiores al 50%, y con una superficie
cubierta del 100%, empleando motorrozadora, y respetando
aquellos ejemplares que, por cualquiera motivo, deban conser-
varse. En caso de que la superficie cubierta sea inferior al
100%, la medición se verá afectada por un coeficiente reductor
equivalente a la proporción de la superficie cubierta expresa-
da en tanto por uno; 850 €/ha. 

3. Roza mecanizada de matorral con desbrozadora de cadenas
o similar en zonas de pendientes comprendida entre el 10% y
el 20%, y con una superficie cubierta de matorral del 100%. En
caso de que la superficie cubierta sea inferior al 100%, la medi-
ción se verá afectada por un coeficiente reductor equivalente
a la proporción de superficie cubierta expresada en tanto por
uno; 288 €/ha. 

4. Roza mecanizada de matorral con desbrozadora de cadenas
o similar en zonas de pendientes comprendida entre el 20% y
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el 35%, y con una superficie cubierta de matorral del 100%. En
caso de que la superficie cubierta sea inferior al 100%, la medi-
ción se verá afectada por un coeficiente reductor equivalente
a la proporción de superficie cubierta expresada en tanto por
uno; 350 €/ha. 

5. Poda de setos o ramas de árboles que no superen los 4 m;
15 €/h.

6. Poda en altura (se encargará a una empresa especializada).
3. Tala de pies que incumplen la normativa vigente (se encar-

gará a una empresa especializada).
El Ayuntamiento realizará subsidiariamente los trabajos de

retirada de escombros de obras que incumplan lo estipulado en
el artículo 16 de la ordenanza municipal. El coste de la actua-
ción recaerá en los titulares y sin perjuicio de la instrucción
del expediente sancionador corresponsal. 

Las tasas estipuladas: 
1. Recogida y transporte de los escombros al gestor autoriza-

do (Graniorega - Leiro); 51,20 €/t. 
Artículo 19 
En el incumplimiento de las órdenes de ejecución por razones

de salubridad e higiene u ornato, ajenas al cierre o vallado y
medidas preventivas contra incendios forestales, serán respon-
sables las personas que tengan el dominio útil. 

Artículo 2. 
El órgano competente para la resolución del procedimiento

sancionador es el Alcalde, conforme con lo que dispone el artí-
culo 21.1.k) de la Ley 7/1985, de 2 abril, reguladora de las
bases de régimen local, sin perjuicio de las facultades de des-
concentración en la Comisión de Gobierno o en un concejal. 

Artículo 21 
La potestad sancionadora se ejercerá mediante el procedi-

miento establecido en el Reglamento del procedimiento para
el ejercicio de la potestad sancionadora, aprobado por el Real
decreto 1398/1993, de 4 agosto. 

Artículo 22 
Para graduar las multas se atenderá primordialmente a la

gravedad de la materia, a la entidad económica de los hechos
constitutivos de infracción, a la reiteración por parte de la
persona responsable y al grado de culpabilidad de cada uno de
los infractores. 

Capítulo V 
Recursos 
Artículo 23 
Contra las resoluciones de la Alcaldía u órgano competente,

en las que se plasmen las órdenes de ejecución que ponga fin
a la vía administrativa, cabe interponer recurso contencioso-
administrativo ante el Juzgado de lo Contencioso-
Administrativo. 

Disposición adicional 
Las distancias de seguridad y prevención contra incendios

forestales que se previenen en esta ordenanza no serán de
aplicación a las edificaciones situadas en los viveros forestales. 

Disposición final 
Esta ordenanza entrará en vigor una vez aprobada definitiva-

mente por el Ayuntamiento y publicado su texto en el BOP,
transcurrido el plazo previsto en el artículo 65.2 de la Ley
7/1985, de 2 de abril.

Ordenanza reguladora del punto limpio del municipio de O
Carballiño 
Título I.- Disposiciones generales.- 
Artículo 1.- Objeto y ámbito de aplicación. 
1.- Esta reglamentación tiene por objeto regular las activida-

des relacionadas con la puesta en marcha y funcionamiento del

punto limpio de residuos del término municipal de O
Carballiño. 

2.- La titularidad y competencia del punto limpio es munici-
pal y estará regulado de acuerdo con las disposiciones legales
y reglamentarias que existen sobre la materia. Para su explo-
tación, el Ayuntamiento podrá acudir a cualquiera de las for-
mas de gestión directa o indirecta establecidas en la legisla-
ción vigente. 

3.- El Ayuntamiento podrá firmar convenios con otros ayunta-
mientos para la recepción de voluminosos procedentes de éstos
en el punto limpio municipal. 

Artículo 2.- Definiciones. 
Para los efectos de esta reglamentación se entiende por: 
1.- Punto limpio: Son instalaciones donde se efectúa la recep-

ción transitoria, recogida, clasificación y acumulación de cier-
tos tipos de residuos sólidos urbanos. Los puntos limpios cons-
tituyen, por lo tanto, un sistema de recogida selectiva. 

2.- Residuos reciclables: Son aquellos materiales que pueden
ser reutilizados o reciclados como materia prima, para que
mediante un proceso se obtenga un producto distinto o igual al
original. 

3.- Proveedor: Es la persona natural o jurídica que entrega
los residuos reciclables en el punto limpio. 

Artículo 3.- Objetivos. 
Los objetivos principales del punto limpio son los siguientes: 
1.- Aprovechar los materiales contenidos en los residuos que

son susceptibles de un reciclaje directo, consiguiendo con eso
un ahorro energético y de materias primas y reduciendo el
volumen de residuos para eliminar. 

2.- Servir a los ciudadanos como centro de depósito volunta-
rio para la recogida selectiva de los residuos producidos en el
ámbito domiciliario, evitando el vertido incontrolado de volu-
minosos que no pueden ser eliminados por los servicios de
recogida de basura. 

3.- Ofrecer una forma sencilla de deshacerse de residuos que
por sus características no pueden o no deben ser gestionados a
través de los sistemas tradicionales de recogida, separando los
residuos peligrosos generados en el hogar de los que la elimi-
nación conjunta con el resto de la basura urbana o su vertido
a la red de saneamiento representaría un riesgo para el medio
ambiente y la salud pública. 

4.- Buscar una mejor solución para cada tipo de residuos, con
el fin de conseguir la máxima valoración de los materiales y el
coste mínimo de la gestión global. 

Artículo 4.- Responsabilidad. 
El Ayuntamiento de O Carballiño adquiere la titularidad de

los residuos entregados por el proveedor, que destinará a su
eliminación, valoración y/o reciclaje. 

En relación con los residuos admitidos en el punto limpio el
Ayuntamiento gestionará con empresas con acreditación de
gestor autorizado para éstos. En los supuestos que el
Ayuntamiento lo estime conveniente podrá realizar acuerdos o
convenios con empresas privadas que por razón de su magni-
tud, capacidad técnica y económica resulten beneficiosos para
la prestación y gestión del servicio. 

Artículo 5.- Prestación del servicio. 
1.- Para la utilización del punto limpio del Ayuntamiento de

O Carballiño se tendrá en cuenta que se prohíbe la entrada de
residuos de origen industrial. Las actividades industriales
deberán gestionar sus propios residuos a través de gestores
autorizados por la Comunidad Autónoma de Galicia. 

2.- El Ayuntamiento de O Carballiño podrá, en su caso, esta-
blecer mediante la correspondiente ordenanza el pago de una
tasa o precio público por la utilización del punto limpio. Así
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como por la retirada de residuos depositados en el punto lim-
pio, por parte de empresas interesadas o aquéllas que resulten
adjudicatarias de subastas públicas, siempre y cuando estén
reconocidos como gestores autorizados. 

Título II. Identificación de residuos y gestión.- 
Artículo 6. Tipología de residuos. 
En el punto limpio se admitirán los siguientes residuos: 
1.- Residuos comunes: 
a) Papel y cartón 
b) Vidrio: botellas y cristales varios. 
c) Envases de plástico, bricks y latas. 
d) Restos metálicos de hogares. 
e) Electrodomésticos sin CFC. 
f) Residuos voluminosos (muebles, colchones, etc). 
g) Chatarra. 
h) Plásticos no agrícolas. 
2.- Residuos especiales: 
a) Disolventes, pinturas y barnices. 
b) Pilas. 
c) Fluorescentes. 
d) Electrodomésticos con CFC. 
e) Aceites minerales o vegetales usados, procedentes de par-

ticulares. 
Artículo 7.- Maneras de presentación de los residuos. 
Para la recogida de los residuos anteriormente mencionados,

éstos deberán entregarse de acuerdo a unas normas de presen-
tación, que son: 

1.- Papel y cartón.- Las cajas de cartón se deberán abrir y
comprimir para reducir el volumen de los residuos. Asimismo,
el papel se deberá presentar en bolsas o cajas cerradas para
evitar el esparcimiento. 

2.- Vidrio, fluorescentes y cristales varios.- Los residuos de
cristales deberán acondicionarse de tal manera que se evite la
rotura y pueda ocasionar riesgos de seguridad para las perso-
nas encargadas de la manipulación de los residuos. 

3.- Pilas. Se deberán separar los diferentes tipos de pilas,
bien sea de botón, salinas o alcalinas. 

4.- Tierras y escombros. Debido a la naturaleza de estos resi-
duos, se deberán presentar en sacos o bolsas de plástico cerra-
das de 25 kilos máximo. 

5.- Aceites vegetales, pinturas o barnices, se presentarán en
garrafas o botellas de plástico. Se tomarán las medidas nece-
sarias para evitar derrames, sobre todo en caso de trasvases.
Estos residuos no se podrán mezclar con aceite de maquinaria,
motores de vehículos o de características diferentes. 

6.- Plástico vegetal. Se presentará libre de restos orgánicos y
debidamente plegado para reducir su volumen. 

7.- Poda y restos vegetales. En la medida del posible la lon-
gitud de las ramas no excederá de un metro. 

8.- Frigoríficos y electrodomésticos con CFC. Se entregarán
sin que se produzca la rotura del circuito de refrigeración. 

Artículo 8.- Cantidades máximas admisibles de residuos. 
Si la capacidad del punto limpio se ve comprometida, el

Ayuntamiento puede establecer, durante el período de tiempo
imprescindible, una limitación de las cantidades admisibles
por cada tipo de residuos y por cada particular al día de la
siguiente manera: 

Tipo de residuo: máximo. 
1.- Electrodoméstico: 6 cada clase/año/domicilio 
2.- Colchones: 4 por año y domicilio. 
3.- Muebles: 10 por año y domicilio. 
4.- Chatarra: 10 por año y domicilio. 
5.- Disolventes, pinturas y barnices: 6 por año y domicilio. 
6.- Papel y cartón. Se admitirán un máximo de 20 kilos. 

7.- Vidrio y cristales varios. Se admitirán un máximo de 20
kilos. 

8.- Aceites de motor y vegetales. Se admitirá un máximo de
15 litros. 

9.- Aerosoles. Se admitirá un máximo de 10 unidades. 
10.- Fluorescentes. Se admitirá un máximo de 3 unidades. 
11.- Plásticos.- Se admitirán un máximo de 25 kilos. 
La superación de las cantidades estipuladas comporta el pago

de la tasa correspondiente por el número de unidades a mayo-
res de las permitidas. 

Artículo 9.- Descripción de las instalaciones. 
Las instalaciones donde se encuentra el punto limpio consis-

ten en un recinto cerrado, vallado y equipado con contenedo-
res para los distintos tipos de residuos. Dicho recinto se com-
pone de una zona de recepción y una zona de acumulación de
los residuos. 

La zona de recepción se encuentra junto a la entrada de la ins-
talación y en ella hay un pequeño stand para control e informa-
ción a los usuarios. A través de la zona de recepción se accede
a la zona de acumulación de residuos donde se encuentran los
diferentes contenedores específicos para cada tipo de residuo. 

La zona de acumulación dispone de espacio suficiente para
realizar las actividades de descarga de los residuos, pudiendo
maniobrar correctamente, tanto los vehículos particulares,
como los vehículos recogedores de los residuos. 

Los contenedores llevan un letrero visible que indica el nom-
bre del material que se puede depositar en su interior.

Artículo 10.- Funcionamiento y gestión. 
1- Para que el servicio que se presenta en el punto limpio sea

el correcto, es necesario que los usuarios aporten los residuos
previamente separados y los depositen en los contenedores
específicos para cada fracción. 

2.- Todas las entregas por parte de los usuarios serán anota-
das por el encargado en un libro de registro para el control
interno en el que constarán: 

- Identificación completa del usuario mediante la exhibición
de su DNI. 

- Naturaleza de los residuos. 
- Acreditación del pago de los impuestos y tasas municipales. 
3.- Todos los datos quedan, en todo caso, sometidos a las nor-

mas generales de protección de datos personales, sin que éstos
puedan ser utilizados para otros fines que no sean los propios
del servicio. 

4.- El usuario accederá a la zona de acumulación donde depo-
sitará los residuos en su corresponsal contenedor. 

5.- El encargado del punto limpio podrá rechazar aquellos
residuos que cuando por su naturaleza o volumen no puedan
ser admitidos de acuerdo con esta ordenanza. 

Artículo 11.- Horario. 
El punto limpio cubrirá un servicio de recogida conforme a un

horario prefijado que se pondrá en conocimiento de todos los
usuarios por los medios oportunos. 

Artículo 12.- Prohibiciones. 
Se prohíben los siguientes aspectos: 
1.- Depositar residuos no permitidos por esta norma. 
2.- Depositar mezclas de diferentes residuos. 
3.- Depositar residuos fuera del contenedor específico. 
4.- Depositar cantidades de residuos superiores a las admisi-

bles por esta norma. 
5.- Ocultar residuos de carácter peligroso dentro de bolsas o

sacos. 
6.- Abandonar residuos de cualquier tipo en la puerta de las

instalaciones, fuera del horario de funcionamiento del punto
limpio. 
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7.- Cualquier tipo de incineración de residuos dentro del
punto limpio. 

8.- Fumar dentro de las instalaciones. 
Título III. Tasa por la prestación del servicio. 
Artículo 13. Fundamento y naturaleza 
En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y

142 de la Constitución y por el artículo 106 de la Ley 7/1985,
de 2 de abril, reguladora de las bases de régimen local, y de
conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 a 19 del Real
decreto legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprue-
ba el texto refundido de la Ley reguladora de las haciendas
locales, este Ayuntamiento establece la tasa por la prestación
del servicio de punto limpio, que se tendrá que regir por esta
ordenanza fiscal, siendo que sus normas atienden a lo previsto
en el artículo 57 de dicho texto refundido. 

Artículo 14. Hecho imponible 
Constituye el hecho imponible de esta tasa la prestación del

servicio de punto limpio, que incluye los servicios de recepción
transitoria, clasificación y acumulación de ciertos tipos de
residuos que se relacionan en el reglamento de dicho servicio. 

Artículo 15. Sujeto pasivo 
Son sujetos pasivos de esta tasa, en concepto de contribuyen-

tes, las personas físicas y jurídicas así como las entidades a las
que se refiere el artículo 35.4 de la Ley 58/2003, general tribu-
taria, que soliciten o resulten beneficiadas o afectadas por el
servicio que forma parte del hecho imponible de esta ordenanza. 

No obstante, los usuarios del servicio que estén empadrona-
dos en el municipio de O Carballiño y al corriente en el pago
de los tributos municipales estarán exentos del pago de la
tasa, como usuarios que son del servicio municipal de recogida
de basura domiciliaria, siempre y cuando no superen los lími-
tes establecidos de conformidad con la Ordenanza reguladora
del punto limpio del Ayuntamiento de O Carballiño. 

Esta exención no será de aplicación en el supuesto del servi-
cio extraordinario y ocasional de recogida a domicilio de los
residuos objeto de esta tasa, por parte del personal municipal. 

Artículo 16.- Cuota tributaria 
La cuota tributaria vendrá determinada por unas tarifas

según la clase de material de los admisibles que se deposite. 
- Residuos comunes; Entrega en el punto limpio; Recogida del

domicilio
Papel e cartón; 0,40 euros por entrega; 1,00 euro por entrega
Vidrio: botellas y cristales varios; 0,40 euros por entrega;

1,00 euro por entrega
Envases de plástico, bricks y latas; 0,40 euros por entrega;

1,00 euro por entrega
Restos metálicos de hogares, ata 60 quilogramos; 0,80 euros

por entrega; 1,20 euros por entrega
Restos de poda y siega de jardines; 0,60 euros por entrega;

1,00 euro por entrega
Electrodomésticos sin CFC; 0,60 euros por unidad; 1,00 euro

por entrega
Residuos voluminosos (muebles, colchones, etc); 0,60 euros

por unidad; 1,20 euros por entrega
Chatarra; 0,60 euros por entrega; 1,20 euros por entrega
Plásticos no agrícolas, hasta 25 quilogramos; 0,60 euros por

entrega; 1,20 euros por entrega
- Residuos especiales: 
Disolventes, pinturas y barnices, hasta 5 kilogramos incluido

el envase; 0,60 euros por entrega; 1,20 euros por entrega
Disolventes, pinturas y barnices, más de 5 kilogramos o frac-

ción incluido el envase; 3,00 euros por entrega; 4,00 euros por
entrega

Pilas; 0,20 euros por entrega; 0,50 euros por entrega

Fluorescentes domésticos; 0,60 euros por entrega; 1,20 euros
por entrega

Fluorescentes de electricistas hasta 10 kilogramos; 1,50 euros
por entrega; 2,00 euros por entrega

Frigoríficos y electrodomésticos; -; 2,00 euros por entrega
AMB CFC; 1,00 euros por unidad; 2,00 euros por entrega
Aceites minerales o vegetales usados procedentes de particu-

lares; 0,30 euros por entrega; 0,60 euros por entrega
Aceites minerales o vegetales usados procedentes de bares y

restaurantes hasta 20 litros; 0,50 euros por entrega; 1,00 euro
por entrega

Artículo 17.-  Devengo 
El devengo se produce cuando se presenta la solicitud que ini-

cie la actuación o cuando se inicie la prestación del servicio o
la realización de la actividad. 

Artículo 18. Régimen de gestión. 
La explotación, incluidos los costes de eliminación de los resi-

duos, mantenimiento y la conservación del servicio la asumirá
el propio Ayuntamiento, y se llevará a cabo de conformidad
con las normas recogidas en el anexo del convenio de colabo-
ración firmado por la Consellería de Medio Ambiente y la enti-
dad local con fecha 2 de febrero de 2001. No obstante, en
aquellos supuestos en los que se estime conveniente, podrán
realizarse convenios tanto con otras administraciones públicas
como con empresas privadas, que, por razón de su magnitud,
capacidad técnica y económica, o situación física municipal,
resulten beneficiosos para ésta. 

Artículo 19. Declaración e ingreso 
El ingreso se realiza en el momento de la utilización del ser-

vicio, mediante autoliquidación. 
Título III. Régimen sancionador. 
Artículo 20.- Infracciones. 
Cualquier incumplimiento de las normas de esta ordenanza se

considerará una infracción que se tipificarán de acuerdo con la
naturaleza del acto en leves y graves. 

1.- Se considerará infracciones leves. 
a) Entregar residuos no procedentes de domicilios particula-

res, salvo lo relativo a entregas de aceites para establecimien-
tos comerciales y tierras y escombros originados en obras
menores. 

b) Depositar cualquier otro tipo de residuo de origen domici-
liario que no se encuentre establecido en esta ordenanza. 

c) Depositar mezclados los diferentes residuos. 
d) Depositar residuos fuera del contenedor específico. 
e) Depositar cantidades de residuos superiores a las admisi-

bles por esta ordenanza. 
2.- Se considerará infracciones graves. 
a) Ocultar y depositar residuos de carácter peligroso dentro

de bolsas o sacos. 
b) Abandonar residuos de cualquier tipo en la puerta de las

instalaciones, fuera del horario de funcionamiento del punto
limpio. 

Artículo 21.- Sanciones. 
1.- Los usuarios que efectúen infracciones leves estarán en la

obligación de restituir el daño causado o se le prohibirá la
entrega de residuos, pudiendo imponerse una multa de hasta
750,00 euros. 

2.- Los usuarios que comentan infracciones graves estarán en
la obligación de restituir el daño causado o se le prohibirá la
entrega de residuos, pudiendo imponerse una multa de hasta
1.500,00 euros. 

3.- Las sanciones se graduarán atendiendo a: 
a) Grado de intencionalidad. 
b) Gravedad del daño producido. 
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c) Grado de malicia, participación y beneficio obtenido. 
d) Irreversibilidad del daño producido. 
e) Categoría del recurso afectado. 
f) Naturaleza del residuo. 
g) Reincidencia. 
h) Peligro para la salud e integridad de las personas, anima-

les o bienes. 
Disposición final 
Esta ordenanza fiscal entrará en vigor a partir del día

siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la
Provincia, permaneciendo en vigor hasta que se acuerde su
modificación o derogación. 

Ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre bienes
inmuebles 
Artículo 1º. 
El impuesto sobre bienes inmuebles se aplicará en este muni-

cipio en los términos que se establecen en esta ordenanza y de
acuerdo con lo previsto en los artículos 61 y siguientes de la
Ley 39/1988, reguladora de las haciendas locales, modificada
esencialmente por la Ley 51/2002, de 27 de diciembre. 

Artículo 2º. 
Constituye el hecho imponible del impuesto, según las espe-

cificaciones que figuran en el artículo 62 de la Ley reguladora
de las haciendas locales, la titularidad de los siguientes dere-
chos sobre los bienes inmuebles rústicos y urbanos y sobre los
inmuebles de características especiales: 

a) De una concesión administrativa sobre los propios inmuebles
o sobre los servicios públicos a los que se encuentren afectos. 

b) De un derecho real de superficie. 
c) De un derecho real de usufructo. 
d) Del derecho de propiedad. 
Artículo 3º. 
Son sujetos pasivos, a título de contribuyentes, las personas

naturales y jurídicas y las entidades a las que se refiere el artí-
culo 33 de la Ley general tributaria, que ostenten la titulari-
dad del derecho que, en cada caso, sea constitutivo del hecho
imponible de este impuesto. 

En el supuesto de concurrencia de varios concesionarios sobre
un mismo inmueble de características especiales será sustitu-
to del contribuyente el que deba satisfacer el mayor canon. 

Artículo 4º. 
La base imponible de este impuesto estará constituida por el

valor catastral de los bienes inmuebles, que se determinará,
notificará y será susceptible de impugnación conforme a lo dis-
puesto en las normas reguladoras del catastro inmobiliario. 

Artículo 5º. 
El tipo de gravamen del impuesto sobre bienes inmuebles

aplicable a los bienes de naturaleza urbana queda fijado en el
0,44%. 

El tipo de gravamen del impuesto sobre bienes inmuebles
aplicable a otro tipo de bienes será el mínimo y supletorio que
establezca la ley. 

Artículo 6º. 
En razón de criterios de eficiencia y economía en la gestión

recaudatoria del tributo, según prevé el artículo 63.4 de la Ley
reguladora de las haciendas locales, se establece la exención
de los inmuebles rústicos y urbanos que tengan una cuota líqui-
da que no supere para los primeros la cuantía de 3,00 euros y
para los segundos la de 5,00 euros. 

Artículo 7º 
Además de las bonificaciones de aplicación legal directa, se

reconocen las siguientes en el término municipal de O
Carballiño, dentro del marco que la ley autoriza: 

A) Una bonificación del 90% en la cuota íntegra del impuesto,
siempre que así lo soliciten los interesados antes del inicio de
las obras, para los inmuebles que constituyan el objeto de la
actividad de las empresas de urbanización, construcción y pro-
moción inmobiliaria tanto de obra nueva como de rehabilita-
ción equiparable a ésta, y no figuren entre los bienes de su
inmovilizado. 

El plazo de aplicación de esta bonificación comprenderá
desde el período impositivo siguiente a aquél en el que se ini-
cien las obras hasta el posterior a la terminación de éstas,
siempre que durante ese tiempo se realicen obras de urbaniza-
ción o construcción efectiva, y sin que, en ningún caso, pueda
exceder de tres períodos impositivos. 

B) Una bonificación del 25% de la cuota íntegra del impuesto
a favor de los bienes inmuebles urbanos situados en asenta-
mientos de población con preeminencia de actividades agríco-
las, ganadera, forestales o análogas, con un nivel de servicios
inferior al de las áreas o zonas consolidadas del término muni-
cipal, por lo que se aplicará a los bienes situados fuera del
núcleo urbano y no pertenecientes a las parroquias de Arcos,
Señorín, O Torrón, Toscaña y Mesego. Esta bonificación tiene
carácter rogado y se aplicará cuando el contribuyente no resul-
te beneficiario de otro tipo de bonificación. 

C) Una bonificación de la cuota íntegra del impuesto de la
vivienda habitual a favor de los sujetos pasivos que tengan la
condición de titulares de familia numerosa, que se regula de la
siguiente forma: 

N.º de hijos; renta anual; bonificación 
5 o más; < 16.000 euros; 50% 
4; < 15.000 euros; 30% 
3; < 14.000 euros; 20% 
Esta bonificación tendrá carácter rogado, mediante solicitud

debidamente documentada con el título de familia numerosa y
acreditación de la renta familiar, y se aplicará cuando el contri-
buyente no resulte beneficiario de otro tipo de bonificaciones. 

D) Se reconoce para este impuesto el beneficio fiscal previs-
to en el artículo 10 de la Ley reguladora de las haciendas loca-
les, de no exigencia de intereses de demora en los acuerdos de
aplazamiento y fraccionamiento de pago que se soliciten en
período voluntario. 

E) Cuando un mismo contribuyente tenga más de una bonifi-
cación y exista incompatibilidad entre ellas, el contribuyente
elegirá la que desee que se le aplique. 

Disposición final. Entrada en vigor y comienzo de aplicación
de la ordenanza. 

Esta ordenanza entrará en vigor el día de su publicación ínte-
gra en el Boletín Oficial de la Provincia, permaneciendo en
vigor hasta su derogación o modificación expresa. 

Ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre construccio-
nes, instalaciones y obras 
Artículo 1º. Fundamento legal. 
De conformidad con lo dispuesto en el artículo 60.2 y 101 y

siguientes de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora
de las haciendas locales, se establece el impuesto sobre cons-
trucciones, instalaciones y obras. 

Artículo 2º. Naturaleza y hecho imponible. 
El impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras es un

tributo indirecto del que el hecho imponible está constituido
por la realización, dentro del Ayuntamiento de O Carballiño,
de cualquier construcción, instalación u obra para la que se
exija obtención de la correspondiente licencia de obras o urba-
nística, se obtuviera o no dicha licencia, siempre que su expe-
dición corresponda a este ayuntamiento. 
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Está exenta del pago de este impuesto la realización de cual-
quier construcción, instalación u obra de la que sea dueño el
Estado, las comunidades autónomas o las entidades locales, que
estando sujetas a éste, vaya ser directamente destinada a carre-
teras, ferrocarriles, puertos, aeropuertos, obras hidráulicas,
saneamiento de poblaciones y de sus aguas residuales, aunque
su gestión la lleven a cabo organismos autónomos, tanto si se
trata de obras de inversión nueva como de conservación. 

Artículo 3º. Sujetos pasivos. 
1. Son sujetos pasivos de este impuesto a título de contribu-

yente: 
a) Las personas físicas o jurídicas y las entidades a las que se

refiere el artículo 33 de la Ley general tributaria, propietarios
de los inmuebles sobre los que se realicen las construcciones,
instalaciones u obras, siempre que sean dueños de las obras. 

b) Quien desempeñe la condición de dueño de la obra en los
demás casos. 

2. Tienen la consideración de sujetos pasivos sustitutos del
contribuyente quien solicite las correspondientes licencias o
realicen construcciones, instalaciones u obras, si no fueran los
propios contribuyentes. 

Artículo 4º. Base imponible, cuota y devengo. 
1. La base imponible del impuesto está constituida por el

coste real y efectivo de la construcción, instalación u obra del
que no forman parte, en ningún caso, el impuesto sobre el
valor añadido y demás impuestos análogos propios de regíme-
nes especiales, ni tampoco las tasas, precios públicos y demás
prestaciones patrimoniales de carácter público local relaciona-
das con dichas construcciones, instalaciones u obras. 

2. La cuota de este impuesto será el resultado de aplicar la
base imponible al tipo de gravamen. 

3. El tipo de gravamen será del 2%. 
4. Se establecen como cuotas mínimas las siguientes: 
Por obras de nueva planta: 96,16 euros. 
Por obras menores de reforma o reparación: 48,18 euros. 
Por construcción de muros de cierre en zona urbana, por cada

metro lineal, y un mínimo de 20 metros: 2,70 euros. 
Por construcción de muros de cierre en zona rural, por cada

metro lineal, y un mínimo de 20 metros: 1,50 euros. 
Estas cuotas mínimas serán de aplicación cuando las cuotas

resultantes de acuerdo con el apartado tercero de este artícu-
lo sean inferiores a las fijadas como mínimas. 

5. El impuesto se aplicará en el momento de iniciarse la cons-
trucción, instalación u obra, aun cuando no se obtuviese la
correspondiente licencia. 

Artículo 5º. Gestión. 
1. De acuerdo con el artículo 103.1 de la Ley reguladora de

las haciendas locales, la liquidación provisional a cuenta del
impuesto se practicará cuando se conceda la licencia precepti-
va o cuando se inicie la construcción, si dicha licencia precep-
tiva está pendiente de solicitud, concesión o denegación. 

2. El sujeto pasivo realizará autoliquidación de este impues-
to en impreso reglamentario, e ingresará su importe en la
Tesorería municipal en el momento de solicitar la licencia,
determinándose la base imponible: 

a) En función del presupuesto presentado por los interesa-
dos, siempre que éste fuese visado por el colegio oficial
correspondiente. 

b) En otro caso, la base imponible será determinada por los
técnicos municipales de acuerdo con el coste estimado del
proyecto. 

3. En caso de que la correspondiente licencia sea denegada,
los sujetos pasivos tendrán derecho a la devolución de las cuo-

tas satisfechas en concepto del impuesto de construcciones,
instalaciones y obras. 

4. Una vez terminadas y a la vista de las construcciones, ins-
talaciones u obras efectivamente realizadas y del coste real y
efectivo de éstas, el Ayuntamiento, mediante la oportuna
comprobación administrativa, podrá modificar, en su caso, la
base imponible, practicando la correspondiente liquidación
definitiva, y exigiendo del sujeto pasivo o reintegrándole, en
su caso, la cantidad que corresponda. 

5. Cuando no habiendo solicitado licencia preceptiva o sien-
do denegada se inicie la construcción, instalación u obra, asi-
mismo exigirá el impuesto de acuerdo con lo dispuesto en los
apartados anteriores. Para eso el Servicio de Obras del
Ayuntamiento les remitirá a las dependencias municipales de
recaudación la relación de construcciones, instalaciones y
obras iniciadas o realizadas sin licencia junto con la valoración
de éstas, con el fin de que ésta proceda a la incoación de las
correspondientes actas de inspección. 

6. El Servicio de Recaudación Municipal, sin perjuicio de lo
dispuesto en el punto anterior, realizará sus propias funciones
de comprobación e investigación reguladas en el Real decreto
939/1986, de 25 de abril, por el que se aprueba el Reglamento
general de la inspección de tributos. 

Artículo 6º. Recaudación en vía ejecutiva. 
1. Las cuotas liquidadas y no satisfechas dentro del período

voluntario se harán efectivas por la vía de apremio, de confor-
midad con las normas del Reglamento general de recaudación. 

2. Las liquidaciones se notificarán a los sujetos pasivos con
expresión de los requisitos previstos en el artículo 124 de la
Ley general tributaria. 

Artículo 7º. Partidas nulas. 
Se considerarán partidas nulas o créditos incobrables aque-

llas cuotas que no pudiesen hacerse efectivas por el procedi-
miento de apremio, para cuya declaración se formalizará el
oportuno expediente, de acuerdo con lo previsto en este
Reglamento general de recaudación. 

Artículo 8º. Infracciones y sanciones. 
1. Las materias reguladas en esta ordenanza constituyen

infracciones: 
a) La realización sin licencia de las obras o actividades enu-

meradas en el artículo 168 de la Ley del suelo de Galicia y para
las que la exige esta ordenanza, se produzca o no perjuicio a
los derechos de la hacienda municipal. 

b) No dar cuenta a la administración municipal del mayor
valor de las realizadas, de las modificaciones de aquéllas o de
sus presupuestos. 

c) La falsedad de la declaración en puntos que afecten a la
determinación de la base de gravamen. 

En todo el relativo a la calificación de infracciones tributa-
rias, así como a las sanciones que a estas mismas corresponden
en cada caso, se estará a lo dispuesto en los artículos 77 y
siguientes de la Ley general tributaria, conforme se ordena en
el artículo 12 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, regula-
dora de las haciendas locales; además de los artículos 171 a
175 de la Ley del suelo de Galicia y concordantes. 

Artículo 9º.- Bonificaciones. 
De acuerdo con las previsiones potestativas del artículo 103.2

de la Ley reguladora de las haciendas locales, se establecen las
siguientes bonificaciones: 

- De hasta el 95% a favor de las instalaciones, construcciones
u obras que, declaradas de especial interés o utilidad munici-
pal por concurrir circunstancias sociales, culturales, histórico-
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artísticas o de fomento del empleo, justifiquen tal declara-
ción, que será hecha por el Pleno, por mayoría simple, previa
solicitud del sujeto pasivo, debiendo dicho órgano de forma
motivada concretar el porcentaje de bonificación. 

- Del 50% a favor de las instalaciones, construcciones u obras
en las que se incorporen sistemas para el aprovechamiento tér-
mico o eléctrico de la energía solar, condicionado a que se inclu-
yan colectores homologados por la administración competente. 

- Del 5% a favor de las instalaciones, construcciones u obras
referentes a las viviendas de protección oficial. 

- Del 90% a favor de las instalaciones, construcciones u obras
que favorezcan las condiciones de acceso y habitabilidad de los
discapacitados. Esta bonificación queda restringida para obras
de adaptación de edificios existentes. 

Disposición final. Entrada en vigor y comienzo de aplicación
de la ordenanza. 

Esta ordenanza entrará en vigor el día de su publicación ínte-
gra en el Boletín Oficial de la Provincia, permaneciendo en
vigor hasta su derogación o modificación expresa. 

O Carballiño, 30 de enero de 2009. El alcalde. 
Asdo.: Carlos A. Montes Marqués. 

R. 405

Celanova
Edicto

O Pleno Extraordinario da Corporación, que tivo lugar o 12 de
febreiro, aprobou inicialmente o orzamento xeral para o exer-
cicio económico de 2009.

Segundo o disposto no artigo 169.1 do texto refundido da Lei
reguladora das facendas locais 2/2004, do 5 de marzo, e dispo-
sicións concordantes, exponse ó público nas oficinas deste con-
cello, por un prazo de quince días hábiles que empezará a con-
tarse dende o seguinte ó da inserción deste edicto no BOP, co
fin de que durante este poidan formularse as reclamacións que
se consideren pertinentes, as cales deberán dirixirse ó Sr. alcal-
de desta Corporación.

No caso de non presentaren as devanditas reclamacións, con-
siderarase aprobado definitivamente.

Celanova, 12 de febreiro de 2009. O alcalde. 
Asdo.: Antonio Mouriño Villar.

Edicto

El Pleno de la Corporación, celebrado el 12 de febrero de
2009, aprobó inicialmente el presupuesto general para el ejer-
cicio económico de 2009.

Según lo dispuesto en el artículo 169.1 del texto refundido de
la Ley reguladora de las haciendas locales 2/2004, de 5 de
marzo, y disposiciones concordantes, se expone al público en
las oficinas de este ayuntamiento por un plazo de quince días
hábiles que empezará a contarse desde el siguiente al de la
inserción del presente edicto en el BOP, a fin de que durante
éste puedan formularse las reclamaciones que se consideren
pertinentes, las cuales deberán dirigirse al Sr. alcalde de esta
Corporación.

En el caso de no presentarse las indicadas reclamaciones, se
considerará aprobado definitivamente.

Celanova, 12 de febrero de 2009. El alcalde. 
Fdo.: Antonio Mouriño Villar.

R. 623

Ourense
Licenzas de Apertura e Obra de Establecementos

Asunto: cumprimento de trámites
Referencia expediente: 1775/2008
Destinatario: Sandra Álvarez Guzmán. Praza Poeta Alfonso

Alcaraz n.º 6-4º A – Ourense 
Unha vez examinado o expediente de referencia, que se está

instruíndo neste negociado, e no que vostede solicita licenza de
apertura de local dedicado a pintapel-tatuaxe para levar no
local sito en Santo Domingo, Galería Viacambre, n.º 45, local
16, e para continuar coa tramitación desta, requíreselle para
que pague a publicación do anuncio no BOP (achégase copia).

Notifícolle isto para os efectos oportunos, significándolle que,
de conformidade co artigo 76 da Lei 30/1992, do 26 de novem-
bro, dispón dun prazo de 10 días para cumpri-lo dito trámite,
advertíndolle que, consonte co artigo 92 da referida lei, unha
vez transcorridos tres meses, se producirá a caducidade do
expediente, con arquivo das actuacións.

Ourense, 20 de outubro de 2008. O xefe de servizos xerais.
Asdo.: José Manuel da-Cunha Babarro.

Licencias de Apertura y Obra de Establecimientos

Asunto: cumplimiento de trámites
Referencia expediente: 1775/2008
Destinatario: Sandra Álvarez Guzmán. Plaza Poeta Alfonso

Alcaraz n.º 6-4º A – Ourense 
Una vez examinado el expediente de referencia, que se está

instruyendo en este negociado, y en el que usted solicita licen-
cia de apertura de local dedicado a pintapiel-tatuaje para lle-
var en el local sito en Santo Domingo, Galería Viacambre, n.º
45, local 16, y para continuar con la tramitación de ésta, se le
requiere para que pague la publicación del anuncio en el BOP
(se acompaña copia).

Le notifico esto para los efectos oportunos, significándole que,
de conformidad con el artículo 76 de la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre, dispone de un plazo de 10 días para cumplir dicho
trámite, advirtiéndole que, conforme con el artículo 92 de la
referida ley, una vez transcurridos tres meses, se producirá la
caducidad del expediente, con archivo de las actuaciones.

Ourense, 20 de octubre de 2008. El jefe de servicios generales.
Fdo.: José Manuel da-Cunha Babarro.

R.512

Ourense
Licenzas de Apertura e Obra de Establecementos

Asunto: trámite de audiencia
Referencia expediente: 3547/2008
Destinatario: Jairo Yáñez Quintas, en representación de D2

SC.- Rúa do Liño, n.º 24, 1º J-Ourense
Trámite de audiencia 
Unha vez visto o expediente 3547/2008, que se segue neste

negociado por pedimento de Marina Asenjo Novoa e M.ª Ánge-
les Rodríguez Ribada, no que solicitan cambio de titularidade
de discoteca, sita na rúa Bedoya, n.º 6, baixo, e toda vez que
se puido comprobar, consultados os arquivos do negociado, que
o titular da licenza de apertura resulta ser: D2 SC, representa-
da por don Jairo Yáñez Quintas, poño no seu coñecemento, en
aplicación do artigo 76 da Lei 30/1992, do 26 de novembro, de
réxime xurídico das administracións públicas e do procedemen-
to administrativo común, que dispón dun prazo de 10 días para
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manifesta-lo que estime oportuno. Unha vez transcorrido o dito
prazo sen comunicación ningunha, entenderase a súa conformi-
dade co cambio de titularidade solicitado.

Ourense, 26 de novembro de 2008. O xefe de servizos xerais.
Asdo.: José Manuel da-Cunha Babarro.

Licencias de Apertura y Obra de Establecimientos

Asunto: trámite de audiencia
Referencia expediente: 3547/2008
Destinatario: Jairo Yáñez Quintas, en representación de D2

SC.- Rúa do Liño, n.º 24, 1º J-Ourense
Trámite de audiencia 
Una vez visto el expediente 3547/2008, que se sigue en este

negociado a instancia de Marina Asenjo Novoa y M.ª Ángeles
Rodríguez Ribada, en el que solicitan cambio de titularidad de
discoteca, sita en la calle Bedoya, n.º 6, bajo, y toda vez que
se pudo comprobar, consultados los archivos del negociado,
que el titular de la licencia de apertura resulta ser: D2 SC,
representada por don Jairo Yáñez Quintas, pongo en su conoci-
miento, en aplicación del artículo 76 de la Ley 30/1992, de 26
de noviembre, de régimen jurídico de las administraciones
públicas y del procedimiento administrativo común, que dispo-
ne de un plazo de 10 días para manifestar lo que estime opor-
tuno. Una vez transcurrido dicho plazo sin comunicación algu-
na, se entenderá su conformidad con el cambio de titularidad
solicitado.

Ourense, 26 de noviembre de 2008. El jefe de servicios
generales.

Fdo.: José Manuel da-Cunha Babarro.
R. 513

Ourense
Negociado de Licenzas de Apertura
e Obra de Establecementos

Asunto: notificación de resolución
Referencia expediente: 3523/2006
Destinatario: Jorge Cachaldora Álvarez.- Parque San Lázaro,

14-4º A – Ourense
A Xunta de Goberno Local, na sesión extraordinaria, en subs-

titución da ordinaria, que tivo lugar o día 13 de novembro de
2008, adoptou, entre outros, o seguinte acordo:

28.- Carnicería sen licenza, expediente 3523/2006.
1.- Ordena-lo peche e precinto da carnicería sita na rúa

Greco, n.º 4-baixo, de Ourense, titularidade de don Jorge Álva-
rez Cachaldora, por incumprimento do acordo da Xunta de
Goberno Local de data 10.08.2008, ó atoparse exercendo a
actividade sen a preceptiva licenza para isto, todo isto confor-
me coa reiterada doutrina xurisprudencial.

2.- Advertirlle ó titular da actividade que no caso de incum-
prir este acordo se abrirá o correspondente procedemento san-
cionador, podendo concluír con sancións de tipo económico.

3.- Remítaselle este acordo á Policía Local, para que o notifi-
que e proceda, unha vez concedidas ó titular 48 horas, conta-
das desde a notificación, para que retire os produtos e efectos
que estime oportunos, á execución do peche e precinto.

Notifícolle isto, significando que o dito acto é definitivo, pon
fin á vía administrativa e contra el poderase interpoñer, con
carácter potestativo, recurso de reposición ante o mesmo órga-
no que o ditou, no prazo dun mes, contado desde o día seguin-
te ó da notificación deste acordo.

Do mesmo xeito, poderá interpoñerse directamente recurso
contencioso-administrativo ante o Xulgado do Contencioso-
Administrativo de Ourense, no prazo de dous meses, contados
desde o día seguinte ó da notificación deste acordo.

Todo isto é conforme co disposto no artigo 52 da Lei 7/1985, do
2 de abril, reguladora das bases do réxime local; 196 e concor-
dantes do RD 2568/1986, do 28 de novembro; 58, 59, 116 e con-
cordantes da Lei 30/1992, do 26 de novembro, de réxime xurídi-
co das administracións públicas e do procedemento administra-
tivo común, así como os artigos 8 e 46 da Lei 29/1998, do 13 de
xullo, reguladora da xurisdición contencioso-administrativa.

Ourense, 21 de novembro de 2008. A concelleira secretaria da
Xunta de Goberno Local.

Asdo.: Áurea Elena Soto Vázquez.

Negociado de Licencias de Apertura
y Obra de Establecimientos

Asunto: notificación de resolución
Referencia expediente: 3523/2006
Destinatario: Jorge Cachaldora Álvarez.- Parque San Lázaro,

14-4º A – Ourense
La Junta de Gobierno Local, en sesión extraordinaria, en

substitución de la ordinaria, que tuvo lugar el día 13 de
noviembre de 2008, adoptó, entre otros, el siguiente acuerdo:

28.- Carnicería sin licencia, expediente 3523/2006.
1.- Ordenar el cierre y precinto de la carnicería sita en la

calle Greco, n.º 4-bajo, de Ourense, titularidad de don Jorge
Álvarez Cachaldora, por incumplimiento del acuerdo de la
Junta de Gobierno Local de fecha 10.08.2008, al estar ejer-
ciendo la actividad sin la preceptiva licencia para ello, todo
ello conforme con la reiterada doctrina jurisprudencial.

2.- Advertir al titular de la actividad que en caso de incum-
plir el presente acuerdo se abrirá el correspondiente procedi-
miento sancionador, pudiendo concluir con sanciones de tipo
económico.

3.- Remítase el presente acuerdo a la Policía Local, para que lo
notifique y proceda, una vez concedidas al titular 48 horas, con-
tadas desde la notificación, para que retire los productos y efec-
tos que estime oportunos, a la ejecución del cierre y precinto.

Le notifico esto, significando que dicho acto es definitivo,
pone fin a la vía administrativa y contra él se podrá interpo-
ner, con carácter potestativo, recurso de reposición ante el
mismo órgano que lo dictó, en el plazo de un mes, contado
desde el día siguiente al de la notificación de este acuerdo.

Del mismo modo, podrá interponerse directamente recurso
contencioso-administrativo ante el Juzgado de lo Contencioso-
Administrativo de Ourense, en el plazo de dos meses, contados
desde el día siguiente al de la notificación de este acuerdo.

Todo ello es conforme con lo dispuesto en el artículo 52 de la
Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las bases del régimen
local; 196 y concordantes del RD 2568/1986, de 28 de noviem-
bre; 58, 59, 116 y concordantes de la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre, de régimen jurídico de las administraciones públi-
cas y del procedimiento administrativo común, así como los
artículos 8 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora
de la jurisdicción contencioso-administrativa.

Ourense, 21 de noviembre de 2008. La concejala secretaria
de la Junta de Gobierno Local.

Fdo.: Áurea Elena Soto Vázquez.
R. 514
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Ourense
Negociado de Licenzas de Apertura e Obra de
Establecementos

Asunto: comunicación a veciños
Referencia expediente: 2246/2008
Destinatario: Pilar Muñiz, Cristina Muñiz.
Para cumpri-lo disposto no artigo 30.2.a) do Regulamento de

actividades molestas, insalubres, nocivas e perigosas, aprobado
por Decreto 2414/1961, do 30 de novembro, comunícaselle que
a Asociación Deportiva e Cultural Club Tenis solicita licenza de
apertura de cafetería, sita en Santa Cruz de Arrabaldo-Pazo de
Ramirás, co fin de que poida examina-lo proxecto presentado e
realiza-las observacións que considere oportunas, presentándo-
as por escrito no prazo de 10 días desde a recepción desta noti-
ficación, no rexistro xeral deste concello.

Ourense, 25 de novembro de 2008. O xefe se servizos xerais.
Asdo.: José Manuel da-Cunha Babarro.

Negociado de Licencias de Apertura y Obra de
Establecimientos

Asunto: comunicación a vecinos
Referencia expediente: 2246/2008
Destinatario: Pilar Muñiz, Cristina Muñiz.
Para cumplir lo dispuesto en el artículo 30.2.a) del

Reglamento de actividades molestas, insalubres, nocivas y
peligrosas, aprobado por Decreto 2414/1961, de 30 de noviem-
bre, se comunica que la Asociación Deportiva y Cultural Club
Tenis, solicita licencia de apertura de cafetería, sita en Santa
Cruz de Arrabaldo-Pazo de Ramirás, a fin de que pueda exami-
nar el proyecto presentado y realizar las observaciones que
considere oportunas, presentándolas por escrito en el plazo de
10 días desde la recepción de esta notificación, en el registro
general de este ayuntamiento.

Ourense, 25 de noviembre de 2008. El Jefe de servicios
generales.

Fdo.: José Manuel da-Cunha Babarro.
R. 515

Sandiás
Edicto

A Xunta de Goberno Local aprobou, na sesión extraordinaria
do 11 de febreiro de 2009, os seguintes proxectos:

1.- Rede de abastecemento, saneamento, pluviais e beirarrú-
as en Sandiás.

2.- Pavimentación rúas en Sandiás.
3.- Acondicionamento de pavimento e bancadas en pista poli-

deportiva.
Os ditos proxectos expóñense ó público na secretaría munici-

pal polo prazo de dez días hábiles seguintes ó da publicación
deste edicto no BOP, co fin de que, en idéntico prazo, os posi-
bles interesados ou afectados polas obras que conteñen presen-
ten as alegacións ou reclamacións que conveñan ós seus intere-
ses e, se transcorrido o prazo especificado non se producisen,
a aprobación outorgada converterase automaticamente en
definitiva, sen necesidade de adoptar un novo acordo que o
estableza.

Sandiás, 12 de febreiro de 2009. A alcaldesa. 
Asdo.: M.ª Concepción Méndez Gándara.

Edicto
La Junta de Gobierno Local aprobó, en la sesión extraordina-

ria del 11 de febrero de 2009, los siguientes proyectos:
1.- Red de abastecimiento, saneamiento, pluviales y aceras

en Sandiás.
2.- Pavimentación calles en Sandiás.
3.- Acondicionamiento de pavimento y graderío en pista poli-

deportiva. 
Dichos proyectos se exponen al público en la secretaría muni-

cipal por el plazo de los diez días hábiles siguientes al de la
publicación de este edicto en el BOP, a fin de que, en idéntico
plazo, los posibles interesados o afectados por las obras que
contienen presenten las alegaciones o reclamaciones que con-
vengan a sus intereses y, si transcurrido el plazo especificado
no se produjeran, la aprobación otorgada se convertirá auto-
máticamente en definitiva, sin necesidad de adoptar un nuevo
acuerdo que lo establezca.

Sandiás, 12 de febrero de 2009. La alcaldesa. 
Fdo.: M.ª Concepción Méndez Gándara.

R. 641
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